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olitikaP

Gezi Direnişi Davası’nda beklendiği gibi siyasi bir so-

nuç çıktı. Yargıtay cezaları onadı. Adeta ceza kesmek için 

suç üretildi. Suçlamaların hiçbir karşılığı olmadığı gibi bu 

gerekçelere göre dahi orantısız yüksek cezalar açıklandı. 

Osman Kavala ve diğer tüm arkadaşlara kesilen cezalar ile 

devrimci demokratik aktivistlere sanki “bu size bir uyarı ol-

sun” demek isteniyor. Bu cezaların tümü toplum vicdanın-

da haksız ve geçersizdir. Bunu cezayı kesenler de biliyor. 

Osman Kavala’ya kesilen ağırlaştırılmış ömür boyu ha-

pis cezası ise uyarı ve intikam dışında çok farklı bir anlam 

taşıyor. Cumhurbaşkanı, kendine tehlikeli rakip olarak gör-

düğü politik figürleri bu nitelikte bir ceza ile ömürlerinin 

sonuna kadar tutsak ederek kendine karşı tehlikeli aday-

ları siyaset alanından uzaklaştırdığını düşünüyor. Kavala’yı 

iş insanı olduğu için savunmaya çekinen “sol” çevreler var. 

Ona liberal diyen “sıkı devrimciler” var. Öyle değil. Kavala iş 

hayatında bir dizi olanağı bir kenara iterek yıllarca Türkiye 

işçi sınıfı ile Kürt devrimci demokratik özgürlük hareketi-

nin birleşik siyasal mücadelesi ile aktif dayanışma içinde 

bulundu. Osman Kavala’nın tek suçu bu. Bir de Erdoğan, 

kendisini iktidara taşıyan Soroz’un Açık Toplum Vakfı’nın 

temsilciliğini yaptığı suçlamasıyla Kavala’yı baş düşman-

lardan biri ilan etti. Yani kendisine rakip görüyor. 

Gündem Gezi Direnişi Davası sonuçları, ancak unutul-

maması gerekir ki ülkede onbinlerce siyasi tutsak var. Sela-

hattin Demirtaş, HDP’li diğer siyasetçiler, belediye başkan-

ları, vekiller var. En başta da yıllardır tüm uluslararası ve 

ulusal hukuk kuralları çiğnenerek tecrit altında tutulan bir 

Abdullah Öcalan var. Osman Kavala ise Abdullah Öcalan’a 

uygulanan tecride her zaman karşı çıktı. Ona biçilen ağır 

cezanın bir nedeni de bu olmasın?

Bu vesileyle Gezi Direnişi Davası tutsaklarına ama tüm 

siyasi tutsaklara özgürlük talebimizi yenileyelim ve bu 

talebi gerçekleştirmek için dışarıdan verilecek mücadele 

kadar içerideki tutsakların da mücadele biçimleri geliştir-

melerinin öneminin altını çizelim. Öcalan’ın öyle bir şansı 

yok çünkü tecrit altında. Ama diğer tüm siyasi tutsaklar 

yaratıcı direnişler geliştirirlerse dünya kamuoyu tavırsız 

kalamayacak ve Öcalan üzerindeki tecrit de ayrıca daha 

güçlü olarak gündeme gelecektir. n

Gezi ama tüm siyasi 
tutsaklara özgürlük!

  Politika

Eskişehir Odunpazarı Sakinleri: 
“Biz Kamuyuz, Kamulaştırma İstemiyoruz”



q Kemal ATAKAN

Rusya Federasyonu’nun Şubat 2022’de 
Donbas Bölgesine yönelik başlattığı askeri 
operasyondan bu yana Ukrayna konusu sü-

rekli gündemde. Gün geçmiyor ki yeni bir 
gelişme olmasın. Konu ile ilgili görüşleri-
mizi operasyonun başladığı günlerde ortaya 
koyduk. Özet olarak dedik ki: 1990’da Fe-

deral Almanya’nın Demokratik Almanya’yı 
ilhak görüşmelerinde NATO’nun Doğu 
Avrupa’ya bir santim dahi genişlemeyece-

ği konusunda mutabakat sağlanmıştı. An-

cak tersi oldu. Polonya, Macaristan, Çek 
ve Slovakya Cumhuriyetleri, Slovenya, 
Hırvatistan, Bulgaristan, Romanya, Baltık 
Cumhuriyetleri Letonya, Litvanya, Eston-

ya süreç içinde hem NATO üyesi yapıldı-
lar, hem de bunun karşılığında AB üyeliği 
ile ödüllendirildiler. AB üyeliğinin ödül mü 
yoksa katmerli sömürü sistemine katılma 
mı olduğu ayrı bir konu. 2+4 Görüşmele-

ri olarak adlandırılan bu ilhak görüşmele-

rinde “birleşmiş” Almanya’nın tarafsız bir 
ülke konumuna gelmesi ve NATO üyesi 
olmaması gündemdeyken Federal Alman-

ya ve ABD’nin manevraları ile Federal 
Almanya’nın NATO üyesi kalabileceği, 
ancak eski Demokratik Alman Cumhuriyeti 
topraklarının NATO’ya dahil edilmeyeceği 
(nasıl olacaktıysa) üzerinde anlaşıldı. So-

nuçta tersi oldu. NATO’nun genişlemesi 
adım adım gerçekleştirildi ve Rusya’nın 
satılmış devlet adamları bu 
gelişmelere hiç ses çıkarma-

dılar. NATO Ukrayna sınırla-

rına dayandı. Sırada Ukray-

na vardı. Ancak, Rusya’da 
2000’li yıllarda Vladimir 
Putin’in iktidara gelmesi ve 
devleti yeniden yapılandırma-

sı ile durum değişmişti. 2014 
yılında Ukrayna’ya yönelik 
ABD ve NATO’nun AB’nin 
de katkısıyla başlattığı müda-

hale 2022 yılında bugün yaşa-

nan krizi hazırladı. Ukrayna 
NATO ve AB üyesi olma yö-

nünde adımlarını sonuçlandır-
maya yönelirken Rusya dur 
dedi ve Şubat 2022’de başla-

yan sürece girildi. Bu kısa bir 
özet. 

Bugünkü sözde Ukrayna 
krizini anlamak için yine 90’lı 
yıllara geri gitmek gerekiyor. 

Beyaz Saray’ın meşhur güvenlik danış-

manı Zbigniew Brzezinski 90’lı yıllarda 
ABD’nin yeni stratejisini ortaya koydu. 
ABD’nin merkezinde olduğu tek kutuplu 
dünyada ABD’nin dünyaya tek başına hük-

metmesinin tek yolu Rusya’nın etkisizleşti-
rilmesi ve ABD’nin kontrolünde Avrupa’ya 
entegre edilmesinde olacak olarak ön gö-

rüldü. Çin ise ABD tarafından yumuşak ve 
barışçıl yöntemlerle etkisizleştirilerek kont-
rol altına alınacaktı. Dolayısıyla Avrupa’da 
da ABD’nin çıkarları ile ikircimsiz uyumlu 
bir AB olmalıydı. Böylece dünya çok ku-

tuplu gibi bir görüntüye sahip olacak ama 
özünde ABD’nin merkezde olduğu tek ku-

tuplu bir dünya olacaktı. Bunu başarmak 
için NATO Doğu Avrupa’ya genişleyecek, 
Rusya bölünüp parçalanacak ve bu şekilde 
AB’ye entegre edilecek, bizim Orta Asya 
dediğimiz bölgede ABD hakimiyeti kurula-

caktı. Plan bu şekilde ortaya kondu ve adım 
adım uygulanmaya başlandı. Z. Brzezinski 
daha önce 90’lı yılların başında kaleme al-
dığı raporların özetini 1999 yılında “Büyük 

Satranç Tahtası: Amerikan Üstünlüğü ve 
Jeostratejik Zorunlulukları” adlı kitapta 
özetleyip yayınladığında bu strateji de dün-

ya kamuoyunca bilinir hale geldi. 
Sovyetler Birliği’nde karşı-devrim ger-

çekleşmesi ve Dünya Sosyalist Sistemi’nin 
dağılması ABD için yeterli değildi. “Sov-

yetler Birliği’nin dağılmasından sonra ilk, 
tek gerçek ve son dünya gücü” olan ABD, 
kısa ve orta vadede Avrasya’nın “büyük 

satranç tahtası” üzerindeki hakimiyetini 
sağlamalı ve böylece gelecekte çok kutuplu 
yeni bir dünya düzenini mümkün kılmalıy-

dı. “Dolayısıyla Avrasya, küresel hakimiyet 
mücadelesinin gelecekte de üzerinde oy-

nanmaya devam edeceği bir satranç tahta-

sıdır.” (A.g.y.) “Lizbon’dan Vladivostok’a 
kadar uzanan bu geniş, garip şekilli Avras-

ya satranç tahtası küresel oyunun arena-

sıdır.” (A.g.y.) Daha sonra kitaplaştırılan 
bu raporun yazıldığı dönemde Çin’in de 
Sovyetler Birliği gibi bir sürece girerek 
toplumsal sisteminin dağılacağı, Rusya’nın 
da teslim olduğu dönemdeki devlet yöneti-
cileri gibi devlet adamları gibi yönetilmeye 
devam edileceğinden yola çıkılmıştı. Ancak 
öyle olmadı. Öyle olmaması ABD’nin plan-

larını rafa kaldırması sonucunu doğurmadı. 
Stratejilerini uygulamak için yeni yöntem-

ler uygulamaya başladı. Çin’i ekonomik 
abluka altına almak ve dünya ekonomik 
sisteminden dışlamaya çalışmak, Tayvan 
sorununu körükleyerek Asya-Pasi昀椀k bölge-

sinde Çin’i hede昀氀eyen askersel gerginlik-

ler yaratmak. Eski Sovyet Cumhuriyetleri 
olan Kırgızistan, Tacikistan, Özbekistan, 
Türkmenistan ve Kazakistan’ı Bağımsız 
Devletler Topluluğu’ndan (BDT) kopar-
mak ve ABD yanlısı rejimler oluşturmak. 
Kafkasya’yı karıştırmak ve Rusya karşıtı 
yönelimli devletlere dönüştürmek. Erme-

nistan, Azerbaycan ve Gürcistan’da bunu 
dışarıdan müdahaleler ile açıktan yaparken, 
AB’yi de bu süreçte özellikle Ermenis-

tan ve Gürcistan’da tertiplenen oyunlara 
dahil ederken, Rusya Federasyonu içinde 
Özerk olan Çeçenistan, Dağıstan, Osetya, 
Abhazya v.b. Cumhuriyetleri de içerden 
karıştırma stratejisini izlediler. Bu konu-

da çabalar halen sürmekte ve her gün yeni 
bir gelişme ile karşı karşıya kalmaktayız. 
Dağlık Karabağ etrafında yaratılan savaş ve 
bugün Ermeni halkın zorla göç ettirilmesi 
gibi daha bir dizi gelişme bu stratejilerin 
parçalarıdır. Daha 2021 sonu 2022 başında 
Kazakistan’da meydana gelen ayaklanma 
bir tesadüf değildi. Amaç çok büyük yüz 
ölçüme sahip ve jeopolitik olarak stratejik 
öneme sahip olan bu devleti BDT’den ko-

parmak ve ABD yanlısı bir rotaya sokmak-

tır. Bu bugün de geçerlidir. Sırada Kazakis-

tan da var olarak ön görebiliriz. 

Bu stratejide Türkiye de önemli bir gö-

rev üstlenmiştir. Avrasyacı ve sanki ABD 
karşıtı gibi gösterilen “Avrasyacılar” esa-

sında göbekten ABD’ye bağlı ve onlar ta-

rafından yönlendirilen bir ekiptir. Onların 
amacı da Nahçıvan ve hede昀氀enen Zengze-

bur koridoru üzerinden, Azerbaycan, Hazar 
Denizi üzerinden Kazakistan’a yol açmak-

tır. Türkiye’nin Azerbaycan ile askeri ve 
politik işbirliğinin altında yatan ana sebep 
budur. Türkiye’de bu “Turan” idealinin 
adım adım gerçekleştirilmesi olarak pro-

paganda edilirken aslında yapılan ABD’nin 
Orta Asya’ya yönelik planlarına aktif des-

tek olmaktır. Milliyetçiler, ulusalcılar ve fa-

şistler kendi tabanlarını ikna 
edecek dozda “Turan” hayali-
ni işlerken, siyasal İslamcılar 
ise Orta Asya’daki Müslüman 
halklar ile birleşmek adı al-
tında “Ümmetçi” bir anla-

yışla aynı hedefe yönelmiş 
ve tabanlarını bu söylemlerle 
motive etme yolunu izlemek-

tedirler. Türkiye’de uygulan-

maya çalışılan “Türk-İslam 
Sentezi” 昀椀krinin uluslararası 
anlamda uygulanması bu şe-

kilde sağlanmakta ve bunun 
ne Türklükle ne de İslamla 
hiçbir ilgisi bulunmamakta-

dır. Bu iki kavram sadece ve 
sadece ABD hegemonyasının 
Asya’da etkinlik sağlaması 
için kullanılan taktiksel eti-
ketlerdir. 

Bakınız Brzezinski bu 
konularda ne diyor? “Fran-
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Pentagon ve NATO Stratejisi
Ukrayna Krizine Farklı Bir Bakış ve Gerçekler:

Rusya’nın on yedi parçaya bölündüğü bir harita - Rusya, Komi veya Ural gibi büyük parçalar, Buryatya, Tataristan veya 
Tuva gibi küçük parçalar. (Kaynak:die Welt-Woche, 01.11.2022)



sa, Almanya, Rusya, Çin ve Hindistan 
kilit jeostratejik oyunculardır; İngilte-

re, Japonya ve Endonezya ise çok önemli 
ancak kilit oyuncular değildir. Ukrayna, 
Azerbaycan, Güney Kore, Türkiye ve İran 
çok önemli jeopolitik akslardır. Türkiye ve 
İran aynı zamanda jeostratejik aktörlerdir. 
Avrasya’nın batı periferisindeki en önemli 
ve dinamik jeostratejik aktörler Fransa ve 
özellikle bölgenin ekonomik motoru ve Av-

rupa Birliği’nin (AB) gelecekteki lider gücü 
olarak Almanya’dır.” (A.g.y)

Brzezinski’ye göre Ukrayna, güçler oyu-

nunda özel bir öneme sahip ve “varlığıyla” 
Rusya’nın dönüşümüne katkıda bulunuyor. 
Rusya’nın dönüşümünden Brzezinski’nin 
ne anladığını hepimiz biliyoruz.

1991’de Pentagon şe昀椀 Dick Cheney sa-

dece Sovyetler Birliği’nin değil Rusya’nın 
da “parçalanması” çağrısında bulundu. 
Ancak bu şekilde Moskova artık bir tehdit 
oluşturmayacaktı. Brent Scowcroft ve Zbig-

niew Brzezinski gibi stratejistler de benzer 
düşüncelere sahipti. Etkili çift Victoria Nu-

land ve Robert Kagan gibi neo-conların bu-

gün de bu tür hayallere kapıldıkları göz ardı 
edilemez. 

Sonuç olarak, “Ukrayna Savaşı” veya 
“Rusya’nın Ukrayna’yı İşgali” gibi başlık-

lar altında gerçekleri yok sayarak aktarılan 
bilgi ve haberler bu olgular dikkate alınma-

dan yanlış sonuçlar vermektedir. Bırakınız 
ABD, AB ve NATO yanlısı siyasetçiler, 
partiler ve yayın organlarını, “Sol” adına 
söz söyleyen bir dizi kişi, grup, parti ve 
yayın da aynı yönde görüşler ortaya koy-

maktadırlar. Bir yandan anti-emperyalist, 
ABD emperyalizmi ve NATO karşıtı olmak 
ama aynı zamanda tüm gerçekleri dikkate 
almadan Rusya’nın Ukrayna’yı işgalinden 
veya Ukrayna savaşından söz etmek büyük 
bir çelişkidir ve savaş makinesi NATO ile 
Pentagon’un değirmenine su akıtmaktır. 
Evet, Rusya kapitalist bir devlettir, kimse 
de sosyalist olduğunu iddia etmemekte-

dir, ancak dünyada ABD emperyalizmi ve 
NATO tüm bağlaşıkları ile birlikte buraya 
kadar açıklamaya çalıştığımız stratejiyi izli-
yorsa- ki öyle, o zaman siyasetten biraz ol-
sun nasibini almış, devrimci, demokrat veya 
sosyalistim diyenlerin Rusya’nın bu niteli-
ğine rağmen nesnel olarak ABD ve NATO 
karşısında uluslararası alanda güçler denge-

sinin barış ve demokrasiden yana gelişme-

sine hizmet ettiğini görmeleri gerekir. Kuş-

kusuz ki şabloncu ve slogancı akıllar bunu 
göremeyebilir, ancak siyaset sanatından bir 
nebze nasibini alanların sınıf savaşımının 
ve onun uluslararası düzeye yansımasının 
kavranmasının bu olguları dikkate alarak 
mümkün olacağını anlamaları gerekir. Her 
bir konuşmalarında Marks, Engels, Lenin 
ve Stalin’den, hatta Mao ve Ho Şi Min’den 
alıntı yapıp, onların diyalektik düşünce sis-

temlerini ve siyaset yapma yöntemlerini 
anlamamak bu sonuçları doğurmaktadır. n
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Türkiye Komünist Partisi 103. yaş günü-

nü ağır illegalite koşulları altında kutluyor. 
Partimizin adını devlet icazeti ile kullanıp 
TC devletinin çizdiği sınırlar çerçevesinde 
kullanan grup, burunları kanamadan siya-

set yaptıklarını zannederken TKP kadroları 
faşizm koşullarında her tür tehlike ile karşı 
karşıya savaşıyorlar. TKP kadroları gözleri-
ni budaktan sakınmadan, gizlilik koşulları-
nın gerektirdiği tarzda partimizin şanlı savaş 
tarihini sürdürüyorlar. 

TKP 10 Eylül 1920’de kurulduğundan 
beri TC devletinin hede昀椀ndedir. Mustafa 
Kemal öncelikle Mustafa Suphi ile diya-

log kurarken samimi değildi. Mustafa Sup-

hi ve yoldaşlarımızı 28-29 Ocak 1921’de 
Karadeniz’in karanlık sularında kalleşçe 
katlettiler. Yetmedi halkların partimize il-
gisini azaltamayınca partimizin üstündeki 
baskı ve tutuklamalara devam ettiler. Mus-

tafa Kemal kendi kurmaylarına “TKP” adıy-

la parti kurdurdu. Ancak başarılı olamadı. 
Sonunda 9 Eylül 1922’de CHP’yi kurdular. 
Ve aynı günlerde 12 Eylül 1922’de partimizi 
yasakladılar. TKP o gün bugündür yasaklı. 
Ne ki resmi yasaklar sökmüyor. Mustafa 
Suphi yoldaşın dile getirdiği gibi “İşçi sınıfı 
var oldukça TKP’yi yok edemezsiniz!”

TKP kadro ve örgütleri yaşamın her 
alanında toparlanıyor. 1980’lerin sonunda 
yaşadığımız ağır likidasyon sürecinin etkile-

rini aşmaya çalışıyoruz. Bu alanda küçüm-

senmeyecek adımlar attık ancak daha kat 
etmemiz gereken mesafe var. Gizli temel 
parti örgütlerimizin, hücrelerimizin sayıları 
artıyor. Kilit stratejik alanlarda yeni temel 
örgütler kurma çalışmaları yürüyor. Yasal 
alanda partimize onyıllardır gönül vermiş ve 
büyük fedakârlıklarla emek vermiş yoldaş-

larımız toparlanıyor. Bulundukları alanlarda 
genç kadrolar kazanmak için yorulmadan 
çalışıyorlar. Tüm eski yoldaşlarımız, yaşa-

nan felaketin sonucunda güneşimizin tekrar 
doğması nedeniyle büyük bir coşku içinde-

ler. Yıllarca düşündükleri konular vardı: iş-

kencelerden, tutsaklıklardan, zindanlardan 
başı dik çıkan yoldaşlarımız yaşanan ihanete 
akıl erdiremiyorlardı. Yanı başlarında topra-

ğa düşen, yaralanan yoldaşlarımızın kimileri 
tarafından anlamsızlaştırılmalarına öfke du-

yuyorlardı. 12 Eylül 1980 faşizm koşulla-

rında açlıkla, parasızlıkla mücadele ederek 
parti bayrağını dik tutmalarının bedeli bu 
mu olmalıydı? Bugün bu soruların yanıtları 

verildikçe ve partimiz tekrar savaş 
alanlarına dönmeye başlayınca 
tüm yoldaşlarımız üzerlerin-

deki ölü toprağından bir anda 
silkiniveriyorlar. Likidasyon 
sürecinde yaşanan savrulma 
sadece örgütsel dağılma ile 
açıklanamaz. İdeolojik ve poli-
tik olarak etkileri çok derin oldu. 
Örgütün dağılması bir sonuçtu. Bu 
sorunu da aşmaya başladık. Daha fazla 
eski ve emektar yoldaşımız parti politikala-

rının etrafında kenetlenmeye başladı.

Hepimiz biliyoruz ki, örgüt ne kadar 
önemli ise onu belirleyen programıdır. 
1980’li yıllarda sağ oportünist ve reformist 
eğilimlerin etkisinde kuşa çevrilen, Mark-

sizm-Leninizm ilkelerinden uzaklaşma eği-
limi gösteren programatik yaklaşımlar artık 
tarih oldu. Partimiz yeni program taslağında 
tartışma sürecinin sonuna geldi. Uzun ama 
çok verimli bir süreç yaşadık. Dünya Sos-

yalist Sistemi devletlerinde yaşanan karşı-
devrimci süreci değerlendiren, uluslararası, 
bölge ve ülke düzeyinde yeni gelişmeleri 
irdeleyen, üretim süreçlerinde ve işçi sınıfı-
nın yapısında yaşanan çeşitlenmeyi dikkate 
alan, yeni gelişen toplumsal hareketlere yö-

nelik tespitler yapan, milliyetler sorununun 
özellikle Kürt ulusal sorunun çözümüne 
yeni yaklaşımlar belirleyen, devrimci süre-

cin taktik ve stratejik süreçlerini güncelle-

yen, proletarya enternasyonalizmi ve dünya 
komünist hareketinin yeni koşullarda güç-

lendirilmesi konularını kapsayan bir dizi ge-

liştirici programatik tespitler içermektedir. 
Çağımızın niteliği, Türkiye kapitalizminin 
emperyalist karakteri, uluslararası alanda 
emperyalist güçlerin yer alımını yeniden 
değerlendiren partimiz Marksizm-Leninizm 
temelinde komünist bir program çalışması 
yürütmüştür. Dünya Komünist Hareketi’nin 
topyekün yaşadığı sorunları dikkate alarak 
her tür post-Marksist, oportünist ve refor-
mist yaklaşımlara kesin mesafe koyan par-
timiz “süreklilik içinde yenilenme” prensibi 
temelinde yeni program taslağını şekillen-

dirmiştir. Program tartışmasının son aşama-

sında, sürecin başından beri izlediğimiz gibi 
salt illegal parti yapımızın değil, en geniş 
legal parti çevremizin de bu tartışmaya kat-
kı sunmasını selamlıyoruz ve verimliliğini 
önemsiyoruz. 

TKP Anti-emperyalist Demokratik Halk 

Devrimi ve Sosyalist Devrim 
stratejileri ile devrimci süre-

cin tari昀椀ni ortaya koymuş-

tur. Emperyalist güçlerin 
bölgesel savaş ateşlerini 
yaktıkları ve Üçüncü Dün-

ya Savaşı’nı bölgesel sa-

vaşlar ile yaygınlaştırıldığı 
bir dönemde bölgesel emper-

yalist savaşlar bölgesel devrim-

lerin şafağını körüklüyor. Orta Doğu 
savaş ateşleri içinde yanarken devrimci 
süreç açısından yeni perspekti昀氀er yaratı-
yor. Özellikle Orta Doğu’nun merkezinde 
dört devlet içinde parçalanmış olan Kür-
distan’daki devrimci yükseliş Kürdistan’ın 
parçalarını içeren tüm devletlerde bölge-

sel bir devrim olanaklarını yaratıyor. TKP 
söz konusu devrimci sürecin bir bileşeni 
olarak Kürt siyasal hareketinin, Irak, İran 
ve Suriye’de işçi sınıfının politik örgütleri 
KP’ler ile kolektif bir önderliğin önemli bir 
unsurudur. Filistin, İsrail, Lübnan ve Ürdün 
komünistleri bu sürecin güçlendirici unsur-
larıdır. Bu açıdan değerlendirildiğinde parti-
mizin savaş yeteneğini her alanda ve farklı 
savaşım biçimleri temelinde güçlendirmesi 
can alıcı önem taşımaktadır. Komünist po-

litika tüm Orta Doğu halkları ile yığınsal 
nitelikte buluşabilecek bir niteliğe sahiptir. 
Birleşik devrimci mücadele söz konusu çer-
çevede belirleyici niteliktedir.

Türkiye Komünist Partisi 103. savaş yı-
lında işçi sınıfımızın ve tüm ezilen emekçi 
halkların mücadelelerine önderlik etmek 
için daha da güçlenmek, geçmişte kalan 
olumsuz süreçlerin etkilerini sıfırlamak açı-
sından yeni olanaklara sahiptir. Bu nedenle 
yeni savaş yılımızı partimizi ideolojik, poli-
tik ve örgütsel olarak güçlendirmek, eksik-

liklerimizden arınmak, geniş halk yığınları-
nı kucaklamak ve bunu gerçekleştirmek için 
işçi sınıfı içinde örgütlenmemizi geliştirmek 
için değerlendireceğiz.n 

- TKP Yaşıyor, Savaşıyor!
- Yaşasın Birleşik Devrimci Mücadele-

miz!
- Yaşasın Proletarya Enternasyonalizmi!
- Yaşasın Sosyalizm!
- Yaşasın TKP!
Türkiye Komünist Partisi 
Merkez Komitesi Politik Bürosu

10 Eylül 2023 

Türkiye Komünist Partisi 103 Yaşında!
Daha Güçlü TKP Hedefi İçin İleri!

Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi Politik Bürosu’nun 
10 Eylül 2023 Tarihli Açıklaması:

(www.türkiyekomünistpartisi.org sitesinden alınmıştır)



10 Eylül 1920’de kurulan ve Türki-
ye’nin ilk siyasi partisi ünvanına sahip 
Türkiye Komünist Partisi’nin 103. kuru-

luş yıl dönümü Mustafa Suphi Vakfı bün-

yesinde çeşitli etkinlikler ile kutlandı.
9 Eylül Cumartesi günü Mustafa Sup-

hi Vakfı Genel Merkezi konferans salo-

nunda düzenlenen etkinliğe konuşmacı 
olarak MSV YK Başkanı Kemal Atakan, 
TKP MK eski üyelerinden Halit Erdem ve 
TKP MK PB eski üyelerinden Veysi Sarı-
sözen konuşmacı olarak katıldı.

Vakıf Başkanı Kemal Atakan TKP 
Marşının hep bir ağızdan söylenmesi ve 
saygı duruşundan sonra yaptığı sunumda 
TKP’nin 103 yıllık yaşamının 101 yılı-
nı yasaklı olarak geçirdiğini ve TKP’nin 
program ve politikalarının Türkiye’de 
siyasi arenada yaygınlaştırılması için ne 
yapılması gerektiğini tartışmak istedikle-

rini belirtti. Vakıf olarak ve 2014 yılından 
itibaren yayınladıkları Politika Gazetesi 
vasıtasıyla yaşayan eski TKP üye ve kad-

rolarının bir çevre olarak toparlanmala-

rına ufak da olsa katkı sağlamaya çalış-

tıklarını belirten Atakan, ancak gelinen 
aşamada bunun yeterli olmadığı ve yasal 
alanda TKP’nin program ve politikaları-
nı savunan bir aracın örgütlü olarak ya-

ratılmasının kendini dayattığına değindi. 
Doğrunun tekelinin kendilerine ait olma-

dığını ve ülkede mücadele yürüten tüm 
demokratik, devrimci ve sosyalist güçler-
le eylem ve güç birliği içinde yer alınması 
gerektiğini ifade etti. Özellikle HDP ile 
ilişkilerde ve Emek Özgürlük İttifakı’nın 
daha da genişletilerek etkin bir devrimci 
muhalefet odağı olması için komünistlerin 
parti kimliği ile rol oynamaları gerektiği-
ne vurgu yaptı. HDP, EMEP, TİP ve diğer 
sosyalist partilerle ilişkide birleştirici rol 
üstlenilmesinin hede昀氀endiği açıklandı. 
Türkiye’de yaşayan eski TKP kadrola-

rının herhangi bir illegal faaliyete değil, 
tanınırlıklarından dolayı TKP politikala-

rının propagandası temelinde yaygınlaştı-
rılmasına ve yasal örgütlenmesine katkıda 
bulunabileceklerini düşündüklerini ve bu 
konuyu tartışmak istediklerini açıkladı. 
Aynı zamanda bu toplantının katılımcı-
sı olsun veya olmasın tüm TKP’lilerin 
TKP’nin yürüttüğü program tartışmasına 

katılmalarının yararlı olacağını belirtti.
Atakan’dan sonra söz alan TKP MK 

eski üyesi Halit Erdem, TKP’nin 10 Eylül 
1920’deki kuruluş kongresine ve birinci 
parti programına atıfta bulunarak, o dö-

nemde programatik olarak öne konulan 
hiçbir sorunun günümüz Türkiye’sinde 
hala çözülmemiş olduğuna, sorunların 
katmerleşerek geliştiğine dikkat çekerek 
TKP’lilerin bunun bilincinde olarak buna 
yanıt verecek faaliyet içinde bulunmaları 
ihtiyacının olduğunu vurguladı. Erdem, 
Mustafa Suphi ve yoldaşlarının o dönem-

de Müslüman Halklara yönelik faaliyetle-

rinin, siyasal İslam’ın iktidarda olduğu ve 
halk yığınlarını yönlendirdiği günümüzde 
incelenmesi ve parti faaliyetlerinde de-

ğerlendirilmesi gerektiğini belirtti. Ko-

münistlerin, Kürtlerin ve Müslümanların 
birlikte mücadelelerinin Türkiye’nin so-

runlarının çözümünde temel konu olduğu-

na değinen Erdem, Kürt ulusal sorunu de-

mokratik olarak çözülmeden Türkiye’nin 
hiçbir sorununun çözülemeyeceği görüşü-

nün altını çizdi. Erdem, TKP’nin 70’li yıl-
larda sınıf içinde yürüttüğü çalışmalarda 
ciddi mesafeler kat ettiği ve kitleleri ha-

rekete geçirebildiğini, neki, mücadelenin 
ekonomik ve sendikal çerçeveyi aşmama-

sı, siyasallaşamaması sonucunda 12 Eylül 
faşist darbesi sürecinde tüm kazanımların 
yok olduğunu belirtti. Marksist-Leninist 
eğitim dahi gören sendikalı öncü işçilerin 
siyasal çalışmanın eksikliğinden dolayı 

Adalet Partisi gibi sermaye partilerine oy 
vermeye devam ettiklerini hatırlattı. Libe-

ralizmin, kapitalizmin sürdürülebilirliğini 
sağlamak için kullanıldığını ve geliştiril-
diğini açıklayan Erdem, tüm düzen par-
tilerinin liberalizmin etkisinde olduğunu 
ve TKP’nin diğer demokratik, devrimci, 
sosyalist güçlerle birlikte muhalefet blo-

kunun güçlendirmek için çalışması gerek-

tiğine dikkat çekti.
Erdem’den sonra söz alan TKP MK 

PB eski üyesi Veysi Sarısözen sunumun-

da siyasi yelpazenin farklı kesimlerini 
temsil eden tüm partilerin yasal alanda 
faaliyetlerini yürütürken TKP’nin kendi 
kimliği, program ve politikaları ile temsil 
edilmemesinin günümüzde Türkiye siya-

si arenasında en büyük eksiklik olduğunu 
vurguladı. Türkiye kapitalizminin bölge-

sel emperyalist niteliğine dikkat çeken 
Sarısözen üçüncü dünya savaşı koşulla-

rında devrimin merkezinin Ortadoğu’ya 
kaydığını ve Kürdistan ile Türkiye halk-

larının diğer Ortadoğu halkları ile birlikte 
birleşik devrimci mücadele ile sonuç alıcı 
olabileceklerinin altını çizdi. Bu çerçe-

vede TKP’nin yasal alanda temsilinin 
çok önemli olduğu ve diğer yasal sosya-

list partilerden farklı olarak iki konunun 
önem arz ettiğini vurguladı. Program ve 
Örgüt konuları doğru bir biçimde ele alın-

mazsa yasal alanda TKP faaliyetlerinin 
nostalji ötesine geçemeyeceğini, buna da 
ihtiyaç olmadığını vurguladı. Program ko-

nusunda Türkiye’nin bölgesel emperyalist 
karakterini dikkate alan bir noktadan yola 
çıkılması gerektiği ve eğer kendi em-

peryalistlerine karşı mücadele etmezsen 
emperyalizme karşı mücadele sloganının 
milliyetçi, ulusalcı niteliği örtbas etmek-

ten başka hiçbir işlevi olmayacağına de-

ğindi. TKP’yi diğer sosyalist partilerden 
ayıracak birinci konunun bu olduğunu 
dile getirdi. Diğer konunun da örgütlenme 
anlayışı olması gerektiğini belirtti. Tahmi-
nen hiçbir yasal sosyalist partinin hücre 
örgütlenmesi yürütmediğini TKP’nin ise 
bunu yaşama geçirmesi gerektiğini. Hüc-

re kavramının “gizli örgüt evi” olarak al-
gılandığını, bunun yanlış olduğunu insan 
organizmasında hücre nasıl belirleyici bir 
rol oynuyorsa parti açısından da hücre 
örgütlenmesinin o derece belirleyici bi-
yolojik bir önemi olduğunu belirtti ve bu 
konuyu örneklerle izah etti. 

Sunumlardan sonra görüş alışverişi 
ve tartışma bölümüne geçildi. Bu bölüm-

de Seydişehir Alüminyum Fabrikasında 
12 Eylül öncesi sendika ve parti faaliyeti 
yürüten TKP’li öncü işçilerden Celal So-

nuvar, HDK MYK üyesi eski TİP-GENÇ 
ÖNCÜ yöneticisi Salih Zeki Tombak, 
TKP eski Kars İl Komitesi üyesi ve TİP 
ilçe yöneticisi Memet Adıgüzel, Mustafa 
Suphi Vakfı kurucularından, Politika ya-

zarı ve TİP PM üyesi Sinan Dervişoğlu, 
eski BANK-SEN yöneticisi TKP’li sendi-
kacı Turhan Ata ve FİDEF eski yönetici-
lerinden TKP’li Salih Yiğit söz alarak su-

numlar temelinde görüşlerini açıkladılar, 
tartışmalara katkıda bulundular.

Üç saat süren kutlama toplantısı sonra-

sında katılımcılar Vakıf lokalinde iki saat 
boyunca görüş alış verişine devam ettiler.

10 Eylül Pazar günü Mustafa Sup-

hi Vakfı lokalinde bir hazırlık toplantısı 
gerçekleştirildi. Bu toplantıda TKP’nin 
kuruluş yıldönümü gibi anlamlı bir gün-

de yasal parti kuruluş çalışmalarının ha-

zırlıkları ile ilgili tartışmalar yürütüldü. 
Öncelikle program konusunda bir çalışma 
yapılması gerektiği konusunda görüş bir-
liğine varıldı ve önümüzdeki süreçte yü-

rütülmesi gereken hazırlık çalışmaları ile 
ilgili yol haritası belirlendi. n
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TKP’nin 103. Kuruluş 
Yıldönümü Kutlandı



Sevgili yoldaşlar, 
Çok anlamlı bir günde, TKP’nin kuru-

luşunun 103. Yıl dönümünde bir aradayız. 
Öncelikle Veysi ve Halit yoldaşlara dave-

timizi kabul edip katıldıkları için teşekkür 
ederiz. Salonda yer alan ve sunumlardan 
sonra söz alacak yoldaşlarımıza yapacak-

ları katkılar için şimdiden teşekkür ederiz. 
Türkiye’nin değişik illerinde oldukların-

dan salonda olamayıp da uzaktan internet 
üzerinden video sistemi ile toplantımıza 
katılan yoldaşlarımıza teşekkür ederiz. 
Sunumlardan sonra her yoldaşımız söz 
alarak katkılarını sunacak ve sonunda da 
görüşleri toparlayacağız. 

70’li yılların şanlı işçi direnişleri bu-

gün yok. TKP çok ağır bir likidasyon 
süreci yaşadı. Bir yandan Sovyetler Birli-
ğindeki gelişmeler, diğer yandan partinin 
kendi iç mekanizmaları partiyi dağılma 
noktasına getirdi. Farklı ifade etmek gere-

kirse “atomize” oldu.
Bütün KP’lerde benzer süreçler ya-

şandı. Kimisi daha hızlı, kimi ise daha 
zor toparlandı. Almanya, Fransa, İtalya, 
İspanya, Rusya, Şili, Uruguay, Arjantin… 
Bunları daha da çoğaltabiliriz. Her partide 
farklı örnekler yaşandı ve farklı gelişme-

ler oldu. 
İzleyebildiğimiz kadar TKP likidas-

yonu aşma konusunda zor ama ciddi yol 
aldı. Bazı yoldaşların ısrarlı çalışmaları ve 
ama aynı zamanda koşulların dayatması 
ruhunu burjuvaziye satmamış ama dönem 
dönem savrulmuş eski kadroları tekrar bir 
araya getirdi.

Bugün Mustafa Suphi Vakfı ve Politi-
ka Gazetesi olarak erişebildiğimiz üç bi-
nin üzerinde eski yoldaşımız ve dostumuz 
var. Yaptığımız incelemeler sonucunda 
sesimizi doğrudan yirmibeş kişiye düzenli 
olarak ulaştırabildiğimizi tespit ettik. 

Biz vakıf olarak bir yandan geçmişi 
değerlendiriyor ama aynı zamanda gü-

nümüze ve geleceğe yönelik bilimsel ve 
stratejik araştırmalar yaparak dünyanın ve 
bölgenin ışığında Türkiye açısından poli-

tik perspekti昀氀er geliştirme yönünde çalış-

malar yürütüyoruz.
TKP Program Taslağı tartışıyor ve kısa 

sürede sonlandıracaklarının duyurdular. 
Bu tartışmaya katılmamız lazım.

Biz TKP’ye gönül vermiş, yaşamını 
TKP ile özdeşleştirmiş, partili olmayı bir 
yaşam tarzı olarak şekillendirmiş bir top-

luluğuz. Bizler TKP’nin tüm faaliyetlerini 
temsil etmeye ve katılma yeteneğine sa-

hip değiliz. TKP bu topraklarda devrim 
hede昀椀ni ortaya koyan ihtilalci bir partidir. 
1922 yılından beri yasaklanmıştır. 103 
yıllık yaşamının 101 yılı derin illegalite 
koşullarında geçmiştir. Ancak düşünceye 
yasak konamaz. Bizler TKP’nin politika-

larını doğru buluyoruz ve bu politikaları 
yasal alanda savunmak, yaygınlaştırmak 
ve örgütlenmek istiyoruz. Türkiye’nin 
siyasi arenasında TKP’nin politikalarının 
aktif savunulması ve politik yaşama aktif 
müdahale etmek istiyoruz.

Eski kadroları birleştiren TKP’lilik 
kimliğidir. Ancak farklı yaklaşımlarımız 
var. Genç kadrolar partilerini arıyorlar. 
Dönem 60 ve 70’lerden farklı. Onun için 
bir partiye ihtiyacımız var. Farklı örgüt-
lerin ve grupların birleşmesini tarif eden 
“Komünistlerin birliği” kavramını yanlış 

buluyoruz. Doğrunun tekeli bizde değil. 
Neki, biz komünist bireyler olarak bir 
partide buluşalım, programını ve politi-
kalarını birlikte şekillendirelim istiyoruz. 
Komünist bireyler!

Mustafa Suphi’nin ile onun politik ve 
örgütsel anlamda devamcısı olan İ.Bilen 
yoldaşın çizgisini temsil ediyoruz. Sürek-

lilik içinde yenilenme diyoruz. İhtilalci ol-
manın niteliklerini koruyarak, Marksizm-
Leninizm’e dayanarak ve aynı zamanda 
günümüz yeni gelişmelerini de dikkate 
alarak bu geleneği sürdürüyoruz. Post 
Marksist görüşlere kapalıyız.

Başından itibaren HDK ve HDP örgüt-
lenmesinin içinde olduk. Bileşen olduk. 
Neden? Çünkü 12 Eylül faşist darbesi 
ile sınıf hareketi ezilirken yeni bir güneş 
doğdu ve bizim yapmamız gerekip de ya-

pamadıklarımızı yaptı. KÖH bir olgudur. 
Türkiye ve sadece Türkiye değil bölgeyi 
etkileyebilecek birleşik bir devrim hede-

昀椀 önümüzde durmaktadır. Bu da birleşik 
devrimci mücadele ve kolektif politik ön-

derlik gerektiriyor. 

Kuracağımız parti HDP veya adı ne 
olursa 昀椀ilen onun bileşenidir. Ne ki, ko-

şullar gerektirirse HDP bileşeni olarak de-

ğil, Emek ve Özgürlük İttifakı örneğinde 
olduğu gibi HDP ile diğer sosyalist par-
tilerin birlikte bir cephe oluşturmasının 
üretici ve birleştirici gücü olmalı bu yeni 
parti.

Bugün ve yarın bu konuları tartışaca-

ğız, kararlar alacağız ve aramızda görev 
dağılımı yapacağız. Bir hazırlık platformu 
olarak bu süreci örgütlemeliyiz. Mustafa 
Suphi ve yoldaşları yüz iki yıl önce bu 
adımı attılar ve kalleşçe katledilmeleri so-

nucunda bu adım tamamlanamadı. Onlar 
tabiri caiz ise kellelerini koltuklarının altı-
na aldılar. Bizlerin de kelleleri koltukları-
mızın altındadır. 

TKP’nin 103. Kuruluş yıldönümünde 
Mustafa Suphi ve bu uğurda toprağa dü-

şen tüm yoldaşlarımızın huzurunda karar-
lılığımızı belirtiyoruz. Yaşasın TKP! n
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70’li yılların şanlı işçi 
direnişleri bugün yok. TKP 
çok ağır bir likidasyon süreci 
yaşadı. Bir yandan Sovyetler 
Birliğindeki gelişmeler, diğer 
yandan partinin kendi iç me-

kanizmaları partiyi dağılma 
noktasına getirdi. Farklı ifade 
etmek gerekirse “atomize” 
oldu.

Bütün KP’lerde benzer 
süreçler yaşandı. Kimisi daha 
hızlı, kimi ise daha zor topar-
landı. 

MSV YK Başkanı 
Kemal Atakan’ın Sunumu

TKP’nin 103. Kuruluş Yıldönümü Toplantısı:
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10 Eylül 2023 tarihinde TKP 103. 
Kuruluş yıldönümünü kutladı. Önce 
şunu bilmek gerekir. Kuruluşu kutlanan 
TKP 1922 yılından beri yasaklı olan bir 
parti. Ama aynı zamanda Türkiye’nin 
ilk siyasal partisi. Bugün yasal alanda 
TKP adını kullanan aslında adı SİP olan 
parti ile TKP’nin hiçbir organik bağı 
yok. Hem kadroların devamı açısından 
yok hem de SİP/”TKP” TKP’nin tarihi 
ile ilgili işine geldiği dönemleri sahiple-

niyor. Şe昀椀k Hüsnü, Hikmet Kıvılcımlı, 
Mihri Belli hatta Behice Boran var ama 
Mustafa Suphi kurucu olduğu için olmak 
zorunda olduğu için var-yok, Yakup De-

mir, İ.Bilen ve A. Saydam yoldaşlar hiç 
yok. SİP/”TKP”nin kurucu ve yönetici 
kadroları TKP geleneği ile yakından 
uzaktan alakalı olmayan insanlar. Tam 

tersine, dönemin TİP’i içinde TKP ile 
ilişkilere karşı oldukları için partiden 
atılan Yalçın Küçük ve tayfasını kapsıyor. 
Metin Çulhaoğlu bu grubun en önemli 
isimlerinden biriydi. Kemal Okuyan 12 
Eylül öncesi dönemde Genç-Öncü üyesi, 
Aydemir Güler ise Mihri Belli çizgisinde 
olan kişiler. 

SİP/”TKP” 103. Kuruluş yıldönümü 
vesilesiyle şimdi de çıkmış Kemalistlerle 
Komünistlerin birliğini gerçekleştirmeyi 
önüne koymuş. Her sene deneme yanılma 
yöntemiyle ürettikleri ve kapattıkları cep-

helere bir yenisini daha ekleme niyetinde 
oldukları anlaşılıyor. 

Mesele Kemalistler ile Komünistle-

rin birliği meselesi olarak açıklanamaz. 
TKP’nin tartıştığı program taslağında 
Kemalist devrimci-demokratlar ile Dev-

rim Cephesi içinde birlikte olma görüşü 
zaten işleniyor. Önemli ve belirleyici olan 
Kemalistlerin dışında Kürtlerin, Alevi-
lerin ve Müslümanların Devrim Cephe-

sine kazanılması hede昀椀 ve kararlılığıdır. 
Türkiye’de toplumsal ve siyasal açıdan 
köklü ve niteliksel değişiklik yapmak 
amaçlanıyorsa, yani konu devrim ise,  
Komünistler ile bu dört toplumsal kesi-
min mücadele birliğini sağlamak şarttır. 

İşte bilgi kirliliğinin bu derece yay-

gınlaştığı bir dönemde gerçek TKP’nin 
bilinirliğini artırmak, program ve politi-

kalarını yaygınlaştırmak, eski TKP kadro-

larının, yeni ve genç TKP kadroları ile ör-
gütlenmelerini geliştirmelerini sağlamak 
bize de en doğru yöntem gibi geliyor. 
Neden? İzlemekteyiz ki her bir siyasi par-
ti ve çizgi yasal alanda bir siyasi parti ile 
temsil ediliyor. Ancak TKP yok. Halbuki 
TKP’nin 1920’deki kuruluş kongresinden 
itibaren Türkiye için ortaya koyduğu ve 
günümüzde halen çözülmemiş olan can 
alıcı konular var. Bunlar aynı zamanda 
programatik tespitler ve çözümler. Bu 
sorunlar çözülmediği için bugün katmer-
leşerek sürüyor. Başta üretim araçları 
üzerindeki mülkiyet sorunu olmak üzere, 
Kürt ulusal sorununun çözümünden, 
Amele-Rençber Şuraları Cumhuriyeti, 
yani İşçi-Emekçi Meclisleri Cumhuriyeti 
önermesine kadar bir dizi programatik 
görüş günümüz Türkiye’sinin yaşadığı 
sorunların çözümüne ışık tutuyor.

Bu nedenlerle Mustafa Suphi Vak-

fı bünyesinde TKP’nin 103. Kuruluş 
yıldönümünde somut olarak başlatılan 
TKP’nin program ve politikalarının yasal 
alanda temsiline ilişkin tartışmaları de-

ğerli buluyoruz. Bu konuda Türkiye’nin 
siyasi arenasında önemli bir boşluk oldu-

ğunu düşünüyoruz. 

Gerek HDK/HDP, gerekse de Emek 
ve Özgürlük İttifakı bileşeni olarak yapı-
cı, birleştirici ve ilerletici bir rol üstlen-

mesi gereken komünistler bu adımı atarak 
daha sonuç alıcı çalışmaları gerçekleşti-
rebileceklerdir. Ancak onun ötesinde asıl 
önemlisi TKP’ye gönül vermiş binlerce 
eski ve yeni yoldaşın çalışmalarını daha 
verimli yürütebilmeleri ile fabrikalarda, 
tersanelerde, madenlerde, işçi yatağı 
semtlerde ve işyerlerinde daha örgütlü 
hale gelmelerinde bu adımın belirleyici 
rolü olacağını görüyoruz. 

Bütün bu nedenlerle TKP’nin 103. 
Kuruluş yıldönümünde bundan daha 
isabetli bir karar olamazdı. Yolunuz/yolu-

muz açık olsun yoldaşlar. n 

 Politika Yayın Kolekti昀椀

TKP’nin 
Kuruluş Yıldönümü 
Neden önemli?

Yaşamını İşçi Sınıfının kurtuluşuna adayan TKP Bursa İl 
Komitesi üyesi ve DİSK Maden- İş 13. Bölge (Bursa) Hukuk 
Sorumlusu Av. Ahmet Hilmi Feyzioğlu 2 Ekim 1980 sabahı 
Bursa Emniyet Müdürlüğü’nün 5. katından atılarak katledil-
di. Ölümünün 43. yılında O’nu saygıyla anıyoruz.

A.H. Feyzioğlu 24 Ocak 1948’de Eskişehir’de 
doğdu. İlkokul ve orta öğretimini Eskişehir’de 
tamamladı. 1968 yılında Hukuk Fakültesine girdi. 
Mezun olduktan sonra Avukatlık stajını Yapı Kredi 
Bankası İşçileri Sendikası’nda(Yapı-Sen) tamam-

ladı. 3. Kongrede  Yapı-Sen, Bank-Sen adını aldı. 
Burada hukuk  muşaviri yardımcılığı görevini 
yürüttü... Daha sonra Maden-İş sendikasının Bursa 
şubesinde hukuk sorumlusu olarak görevlendirildi. 
1977 yılından itibaren işçi sınıfın mücadelesine var 
gücüyle katkı sundu. Bursa bölgesinde Sınıf Sendi-
kacılığının güçlenmesi için var gücüyle çalıştı. Mesleği 
ve tüm bilgilerini, Bursa bölgesinde tüm ilerici devrimci 
güçlerin hizmetine sundu.

Feyzioğlu Aynı zamanda Dünya Barış Konseyi’ne bağlı 
Türkiye Barış Komitesi’nin Bursa temsilcisiydi. Dünyada ve 
bölgemizde barış, güvenlik, silahsızlanma uğrunda Bursa’da 
barıştan yana güçlerin arasında eylem birliğinin güçlendiril-
mesinde önemli katkıları oldu. Bursa’da tüm ilerici-devrimci 
çevrelerin sevgi ve güvenini kazanmıştı. Sendika ve demok-

ratik örgütlerin başları sıkıştığında koştukları insan olmuş-

tu. Sendika ve demokratik kitle örgütleri alanında görev 
yaparken, çeşitli siyasal örgüt ve guruplarla yürütülen eylem 
birliği toplantılarında TKP’yi temsil ediyordu. Fiziğinden 
umulmayacak derecede enerjik bir insandı.

İşçi sınıfının çıkarları, sınıf sendikacılığının güç-

lenmesi ve barış hareketinin gelişmesi uğrumdaki ça-

balarıyla, gerici güçlerin hede昀椀 olan Feyzioğlu, 12 
Eylül faşist cuntasıca tutuklandı.Bursa’daki grev 
çadırları Ahmet Hilmi’yi bulmak isteyenler için 
ilk bakılacak yerdi . 12 Eylül 1980 Faşist cuntası, 
MESS grevleri sürerken gelmişti. Bursa Organi-
ze Sanayi Bölgesi’nde sürmekte olan Maden-İş, 

Tekstil, Hürcam-İş grevlerindeki yol arkadaşları 
ile telefon görüşmesi sonucu faşist cuntaya karşı 

direniş kararı aldılar. Ahmet Hilmi, 13 Eylül sabahı 
grev yerleriyle görüşmesini yaptıktan sonra Bursa Emniyet 

Müdürlüğü’ne bağlı polislerce götürüldü.

Birinci Şube ve MİT elemanlarınca sorgulandı. Ağır 
işkence gördü. Canı pahasına inançlarını ve yoldaşlarını ko-

rudu. İntihar süsü verilmek için 2 Ekim 1980’de sabaha karşı 
Bursa Emniyeti’nde Siyasi Şube’nin bulunduğu 5. kattan 
aşağı atıldı...

Anısı mücadelemizde yaşayacak... n

TKP’nin Savaş Eri Ahmet Hilmi Feyzioğlu
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Sevgili yoldaşlar, 

Mustafa Suphi Vakfının değerli yöne-

ticilerine bu toplantıyı düzenledikleri için 
teşekkür ederim. Bu sayede Türkiye’nin 
en eski partisi olan Türkiye Komünist 
Partisi’nin 103 yıldır süregelen deneyim 
ve birikimlerinden yararlanma olanağını 
buluyoruz.

En başta söylenecek söz; TKP’nin ku-

ruluş kongresinin günümüzde de önemini 
koruduğu ve tarih analizlerimizi derin-

leştirdiğimizde alınacak pek çok dersin 
olduğudur. Bir metafor olarak ele aldığı-
mızda, Mustafa Suphi ve yoldaşlarının 
cesaretle önlerine koyduğu “Türkiye’ye, 
ülke topraklarına dönüş, mücadeleye 
atılma ve hak ettiğini kendi gücü ve 
imkânlarıyla ele alma” görevlerinin 
bütün yakıcılığıyla bugün de geçerliliğini 
koruduğudur: Türkiye halklarının hak 
ettiği Demokratik Cumhuriyeti, ortak, 
birleşik mücadelemizle kurmak, inşa 
etmektir. Bugün bizler de aynı cesareti 
göstermek zorundayız.

Değerli yoldaşlar, Dünya tarihinde 
ilk olarak Müslüman halkların kurtuluşu 
sorunlarıyla Ekim devrimi sonrasında 
Bolşevikler baş etmeye çalıştı. Mustafa 
Suphi ve yoldaşları tarihin bu en kar-
maşık dönemlerini bu mücadelelerin 
içinde yaşadı, sonuçlar çıkardı. TKP’nin 
Ekim Devriminin ateşlerinde doğduğunu 
söylemenin boş bir böbürlenme olmadığı 
şimdi daha iyi anlaşılmaktadır. TKP’nin 
Birinci programında ele aldığı ve çözüm 
getirmeye çalıştığı meseleler bugün de 
karşımızdadır. 

TKP programında ne vardı? Binler-
ce yıldan beri Anadolu topraklarında 
yaşayan halkların sorunlarının çözümü 
için emperyalistlerin hesap ve çıkarları-
na göre halkların birbirine düşürülmesi 
ve düşmanlaştırılmasını önleyecek bir 
yol; sosyalist federatif bir devlet inşası. 
Yine bir dinler ve inançlar mozayiği 
olan Anadolu’nun mazlum halklarına 

dinlerini ve inançlarını özgürce yaşaya-

cağı demokratik, özgür laik bir düzen ve 
halkların kendini yönetme esasına dayalı 
demokratik cumhuriyet.

Bu sorunun devamı olarak çözüm 
aranması gereken bir mesele de şudur. 
Cumhuriyetin kurulması aşamasında bir 
tarihsel temele dayanan ya da bir gelecek 
tasavvuru olan güçler var mıydı? Bunlar 
kimlerdi? Ve neden etkili olamadılar? 
Araştırmamız ve üzerinde düşünmemiz 
gereken sorunlar bu sorulara verilecek 
cevaplardadır. Komünistlerin, Müslüman 
halkların ve Kürtlerin varlığı, sosyal ve 

politik durumları ve yeni devletin kurulu-

şundan beklentileri ve gelecek tasavvur-
ları neden etkili olamadı. Birinci Millet 
Meclisi’nin bileşimi, 1921 Anayasası 
nasıl oluştu. Ve bütün bunlara rağmen 
Cumhuriyet hangi 昀椀kri temeller üzerine 
kuruldu. Yakında yüzüncü yılını doldura-

cak olan Cumhuriyetle bu bir yüzyılda ne 
başarıldı? Bu proje başarılıysa bugün kar-
şı karşıya kaldığımız sorunların nedenleri 
nelerdir? 

Bugün, devletin resmi ideolojisi 
milliyetçiliğin desteği ile inşa edilmeye 
çalışılan siyasal islami bir rejim. Laik 

bir cumhuriyet kurmak istediklerini 
söyleyenlerin varmak istediği hedef bu 
muydu? İşte yüzüncü yılında cumhuri-
yetin başarısı ve geldiği yer burasıdır. 
Komünistlerin 1920 ruhu, ataklığı ve 
cesareti ile müdahale edeceği zaman da 
tam bu zamandır.

İkinci bölümde sorunlara biraz daha 
yakından bakmayı ve çözüm yolları üze-

rine tezler, görüşler ortaya koymayı dene-

yeceğim. Yakın geçmişte yaşadığımız se-

çim nedeniyle halka sunulan programdan 
CHP başta olmak üzere liberal görüşte 
olan siyasal partilerin Türkiye halklarına 

nasıl bir dünya, nasıl bir gelecek vaatleri-
ni Cumhuriyetin kurucu partisi CHP’nin 
de içinde olduğu altı partinin hazırladığı 
belgelerden çıkarabiliriz. Altılı masa par-
tileri, kapitalist düzenin restorasyonunu 
önerdiler. Bu program ülkeyi bu günlere 
getiren ve AKP’nin iktidara gelmesinin 
yolunu açan düzeni sürdürmeye çalı-
şan partiler ve anlayışlardır. Bu partiler 
12 Eylül faşist askeri darbesinin açtığı 
yoldan Türkiye’yi dünya kapitalizmine, 
entegre etmeye çalıştılar. 2002 yılında 
yepyeni vaatlerle ve islami moti昀氀eri kul-
lanarak iktidara gelen AKP iktidarları, bu 
yoldan yürüdüler. Sloganları ekonomik 

büyüme, daha çok üretim, kalkınma idi. 
Yirmi yılı aşan bu zaman içinde sonuç 
nedir? Açlık sınırında yaşayan milyonlar, 
ülkenin ekonomik ve doğal kaynaklarının 
talanı ve halkın birikimlerinin ülkenin 
zenginliklerinin bir avuç sermayedara 
transfer edildiği vahşi bir soygun ve talan 
düzeni.

Liberalizmin ideolojisi sermaye 
iktidarlarına güç devşirmek, sermaye-

nin daha fazla kâr, doğanın ve insanın 
daha fazla sömürüsü için her imkânı 
kullanmaktır. Bu temelden hareket 
ederek siyasal islamın başarısı da, din ve 
inançları devletin yüksek menfaatlerine 
tabi kılması, bu kadar haksızlık, adalet-
sizlik karşısında dindar halkın, mazlum 
ve mağdurların rızasını desteğini alma-

sıdır. Bu rızayı devleti elinde tutması ve 
devlet imkânlarını sınırsızca kullanması 
ile koruyabilir. Yığınları ikna etmesinin 
en büyük gerekçesi budur. Devlet olma-

dan, devlete sahip olmadan bu idealini 
gerçekleştiremez. Siyasal islamın en 
büyük zayı昀氀ığı da budur. Bu rızayı her 
an yenilemesi ve bu dengeyi sürdürmesi 
zorunluluğudur. 

Din istismarı kadar milliyetçilik 
de liberalizmin kullandığı bir araçtır. 
Milliyetçilik kozmopolit bir ideolojidir. 
Yine, devlet olmadan milliyetçilik olmaz. 
Dindar kitleleri milliyetçilik ile birleşti-
rerek kendilerine bağlıyorlar, rızalarını 
alıyorlar. 

Komünistler dindar işçi, köylülerle 
çalışan kesimlerle hem inançlarını ya-

şamak hem de kendi gelecek hayallerini 
gerçekleştirmelerini tartışmalıdır. 

Demokratik muhalefetin görevi sade-

ce bu düzeni kabul etmeyen laik kesimler 
içinde değil dindar, muhafazakâr tüm 
emekçiler içinde de çalışmak, onlara 
yeni bir yaşam; umut ve mücadele azmi 
kazandırmaktır. 

Mustafa Suphi’lerin mücadele ruhu, 
昀椀kirleri bugün de yolumuza ışık tutuyor. n

TKP MK Eski Üyesi 
Halit Erdem Yoldaşın Sunumu

TKP’nin 103. Kuruluş Yıldönümü Toplantısı:

Liberalizmin ideolojisi sermaye iktidarlarına güç devşir-
mek, sermayenin daha fazla kâr, doğanın ve insanın daha fazla 
sömürüsü için her imkânı kullanmaktır. Bu temelden hareket 
ederek siyasal islamın başarısı da, din ve inançları devletin 
yüksek menfaatlerine tabi kılması, bu kadar haksızlık, adalet-
sizlik karşısında dindar halkın, mazlum ve mağdurların rızası-
nı desteğini almasıdır. Bu rızayı devleti elinde tutması ve devlet 
imkânlarını sınırsızca kullanması ile koruyabilir. Yığınları ikna 
etmesinin en büyük gerekçesi budur. Devlet olmadan, devlete 
sahip olmadan bu idealini gerçekleştiremez. Siyasal islamın en 
büyük zayı昀氀ığı da budur. 



Değerli yoldaşlar, 

TKP’nin yaşadığı likidasyon sürecini 
aşma yönünde, birbirinden ayrı da olsa, 
kimi eski yoldaşlarımız giderek güçlenen 
bir çaba içindeler. Onların bu çabalarının 
başarılı olmasını diliyorum. Bu konuş-

mamda likidasyon sürecini aşmada legal 
politik faaliyetin rolünü ele alacağım. 

Faşizm koşullarında adına layık bir 
komünist partisi legal olarak kurulamaz. 
Ancak bu öyle bir faşizmdir ki, komü-

nistler legal faaliyet içinde varolamaz-

larsa likidasyon sürecini aşıp, özgür yer 
altındaki devrimci faaliyetlerini de layıkı 
ile başaramazlar. Çünkü Erdoğan rejimi 
Kürt özgürlük hareketinin legal partileş-

me mücadelesini, kurulan partileri defa-

larca kapatmasına ve bu partilere karşı eşi 
benzeri görülmemiş devlet şiddeti kullan-

masına rağmen durduramamış, Kürt halkı 
legaliteyi diktatörlüğe dayatmıştır. Rejim 
Kürt özgürlük hareketinin legal partilerini 
PKK’nin “uzantısı” diye suçladığı halde 
onun legalitesine boyun eğerken, bir dizi 
sosyalist partinin de legalitesini kabul-
lenmek zorunda kalmıştır. Bu durumda 
likidasyon sürecine sadece yer altında son 
vermek, komünistlerin kendilerini “eşit-
siz” bir duruma mahkum etmelerine yol 
açacaktır. Özellikle TKP’nin ismini çalan 
legalist-parlamentarist ve sosyal-milli-
yetçi akımla açık alanda mücadele etmek 
zor olacaktır. Çünkü Türkiye siyasi hari-
tasında legalde olmayan bir tek parti var. 
O da TKP’dir. Bu nedenle günümüzün en 
önemli meselelerinden birisi TKP’ye bağ-

lı olan ve somut durumları illegal mücade-

leye elverişli olmayan kadroların legal bir 
parti halinde örgütlenmeleridir. Böylece 
onlar likidasyon sürecini sona erdirmede 
çok değerli bir katkı sunmuş olacaklar. 

Komünistlerin legal partisine olan ih-

tiyaç elbette yalnızca likidasyondan çıkış-

la ilgili değildir. TKP geleneğinin legalde 
hakkıyla temsil edilmesi Konfederal dev-

rimci süreç bakımından da büyük bir ihti-
yaçtır. Çünkü Konfederal devrimci süreç 

yalnız illegalde ve dağlarda değil, rejimi 
gerileterek legal alanda ve parlamenter 
zeminde de sürüyor. Komünistlerin Kon-

federal devrimci sürece bu zeminde de 
kendi katkılarını yapabilmeleri için legal 
bir komünist partisinde örgütlenmeleri 
günümüzün önemli bir politik görevidir. 
Bu parti HDP/YSP’nin güvenilir bir bile-

şeni olacaktır.

Şimdi soru şudur: Komünistlerin legal 
partisinin politikası işçi sınıfı ve yığınlarla 
nasıl buluşacak?

Program ve örgüt sorunu en önemli iki 
konudur. 

Likidasyona uğramış bir geleneğin 
legal partisini kurmaktan söz ediyoruz. 
Böyle bir durumda partinin yığınlarla bu-

luşması belli evrelerden geçer.

Birinci evre propaganda evresidir.
Propaganda parti programının hem peda-

gojik, hem de ideolojik eğitimi demektir. 
Propagandanın amacı sosyalizm amacını 
benimseyenleri, legalist-parlamentarist ve 
sosyal milliyetçiler dışındaki bölünmüş 
komünistleri parti programı temelinde 
birleştirmektir. 

Reel sosyalizmin çözülmesiyle birlik-

te içinde bulunduğumuz çağın mahiyetin-

de ciddi değişiklikler olmuş, o döneme 
özgü programlar köklü şekilde eskimiştir. 
Buna karşılık soldaki bölünmeler hala reel 
sosyalizm dönemindeki sa昀氀aşmaları aşa-

mamıştır. Komünistlerin legal partisinin 
programı bu zaafı taşımamalıdır. İçinde 
bulunduğumuz çağı, hepsinin eskimiş 
tahlillerini aşan bir bilimsellikle formüle 

etmeli, programını buna göre hazırlama-

lıdır. Böyle bir program şu andaki tüm 
sol partilerin programlarından kesinlikle 
farklı olacaktır. 

Burada iki noktanın altını çizmeliyim: 

Birincisi çağın tari昀椀dir: Çağımız, kü-

resel ve bölgesel emperyalizm ve bölgesel 
emperyalist paylaşım savaşları çağıdır; 
kapitalist krizin derinleştiği, emperyalist 
merkezler arasında çelişkilerin keskin-

leştiği, bölgesel emperyalist devletlerin 
arasında düşmanlıkların büyüdüğü çağdır; 
küresel karşıt merkezlerin dolaylı ve doğ-

rudan yer aldığı bölgesel emperyalist sa-

vaşlar bölgesel devrimlerin şafağıdır; ça-

ğımız erkek egemen devrim dönemlerinin 
kapandığı, “bütünsel devrimler” çağıdır;  
insanlık kapitalizmden sosyalizme ve ko-

münizme geçiş çağının bir kere daha geri-

sine düşmüştür, çağımız “ya sosyalizm ya 
barbarlık” ikileminin çözüleceği bir geçiş 
çağdır; nükleer felakete, iklim krizine, 
erkek egemenliğine, kıtasal yoksulluğa, 
göçmen düşmanlığına, ırkçı, neo-faşist 
tırmanışa karşı yeni demokratik hareketle-

rin mücadele çağıdır. Çağımız kadınların 
devrimci süreçlerde öncü olduğu çağdır. 
Çağımız, Asya’nın, Afrika’nın ve Latin 
Amerika’nın yoksullarının zengin ülkeleri 
istila çağıdır. Çağımız bölgesel devrimle-

rin etkisi altında uluslararası işçi sınıfı ve 
komünist hareketin içinden geçilen krizi 
ve bölünmeleri aştığı bir çağ olacaktır. 

Rosa Luxemburg’un ifadesiyle “Ya 
Sosyalizm, Ya Barbarlık!” çağımızın ni-
teliğini ve komünistlerin görevlerini tek 
bir cümle ile tarif ediyor.

İkincisi şudur: Türkiye kapitalizminin 
emperyalist niteliği, bölgesel emperyalist 
güç konumuna yükselmesi... Program 
açısından çok önemlidir. Türkiye sosya-

list hareketinde ulusalcı, milliyetçi etkiyi 
kırmak kendi emperyalistleri ile mücade-

leyi önkoşul olarak koyar. Bu yönüyle de 
komünistlerin programı diğer sol partiler-
den ayırmalıdır. Ama aynı zamanda ko-

münistleri bir partide birleştirme sürecini 
hızlandırır.

Üçüncüsü şudur: Devrimci sürecin 
merkezi eski sosyalist dünya sistemin-

den Ortadoğu’ya özel olarak Kürdistan’a 
kaymıştır. Ortadoğu emperyalist zinci-
rin zayıf halkasıdır. Bu halkanın kopma-

sı Kafkaslar’da, Balkanlar’da ve Kuzey 
Afrika’da bölgesel devrimlere yol aça-

caktır. Kürt özgürlük hareketi demokratik 
uluslaşma sürecinde Konfederal devrimin 
öncülüğünü bu devrime katılan herkesle 
“kollektif öncülük” olarak paylaşmakta-

dır. Komünistler bu kollektif öncülükte 
hak ettikleri yeri almalıdır.

Bu iki hususa şunu da ekleyeyim: Le-

nin proletarya diktatörlüğünü “devlet ol-
mayan devlet” olarak tanımlamıştı. Ancak 
merkeziyetçi yapı devlet olmayan devleti 
kısa zamanda bürokratik merkeziyetçi 

TKP MK PB Eski Üyesi 
Veysi Sarısözen Yoldaşın Sunumu

TKP’nin 103. Kuruluş Yıldönümü Toplantısı:
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devlete dönüştürdü, yerel sovyetlerin rolü 
yok oldu. O nedenle programda devlet so-

runu “ademi merkeziyetçi” bir yaklaşımla 
ele alınmalı. Merkezi devletin işlevi yerel-
leri her alanda uyumlaştıran bir eşgüdüm 
merkezi olarak tasarlamalı.

Şu da eklenebilir; Lenin’in burjuva 
demokratik devrimden sosyalist devrime 
“kesintisiz” geçiş teorisi bölgesel devrim-

ci sürecin Konfederal Avrupa ve Konfede-

ral Dünya amacına uygulanmalı. Devrim 
sosyalist demokrasiyi getirmeyecek, ke-

sintisiz devrimci süreç boyunca milyonla-

rın sa昀氀arında sosyalist demokrasi serpilip 
gelişecek ve konfederal devrim sosyalist 
demokratikleşme sürecini taçlandıracak 
ve sosyalizm kalıcı olarak bürokratikleş-

meye karşı demokratik karakter kazancak. 
Kırk yıldır süren Kürdistan savaşı demok-

rasi okulu oldu. Kadın sorunu bu kırk 
yıl içinde kadını devrimci sürecin öncü-

sü yaptı. Dinci atmosferin yeri şimdiden 
özgürkçü laiklikle yer değiştirdi. Devrim 
kadını kurtarmayacak, devrim demok-

rasiyi getirmeyecek, devrim laikliğe yol 
açmayacak, özgür kadın devrim yapacak, 
demokratik ulus devrim yapacak, demok-

ratik dindarlar laikliği kuracak.

Yeni unsurlar çoğaltılabilir. 

Mesela Komünist Partisi Manifesto-
su’nun ilk cümlesi şöyle güncellenebilir: 
Şimdiye kadarki bütün toplumların komü-

nal ve anaerkil toplum sonrası tarihi sınıf 
mücadelelerinin ve kadın isyanlarının ta-

rihidir.

Böyle bir program Marksist-Leninist 
teorinin inkarına karşı, bu teoriyi yeni 
dünya, bölge ve ülke şartlarında yenile-

me programı olacaktır. Süreklilik içinde, 
Marksist-Leninist temelde yenilenmek, 
komünistlerin en önemli görevidir. Böyle 
bir program komünistlerin legal partisini 
yalnız legalist-parlamentarist ve sosyal 
milliyetçi partilerden değil, hala geçmişin 
derin izlerini taşıyan bütün sol dogmatik 
partilerden ayırır. Ve Başur, Bakur, Roj-
hilat ve Rojava devrimcileriyle birleştirir.

Parti politikasının yığınlarla buluş-

ması bu program temelinde öncü işçileri, 
gençleri ve kadınları, yeni demokratik ha-

reketlerin sa昀氀arındaki radikal muhali昀氀eri 
komünistlerin partisinde birleştirdiğimiz 
zaman gerçekleşmeye başlayacaktır. Bu 
parti inşa sürecinin belli bir niceliğe 
ulaşmasıyla birlikte, parti politikasını 
yığınlarla buluşturmanın ikinci evresi-
ne girilmiş olacaktır: Ajitasyon ve ey-
lem aşamasına... Bu ajitasyon ve eylem 
evresi ise komünistlerin sa昀氀arında yer 

aldığı kolektif öncülüğün ortak kararları 
tarafından belirlenecektir.

İşte böyle bir program ve stratejiyle 
inşa edilecek olan komünistlerin partisi, 
devrimci sürecin “kollektif” öncülüğün-

de Kürt özgürlük hareketinin güveni-
lir bir dostu olarak Kürdistan dışındaki 
Türkiye’nin işçi sınıfını devrimin güçlü 
bir öznesi olarak örgütleyecektir. 

O halde komünistlerin legal partisi-
nin örgütlenmesi diğerlerinden nerelerde 
farklılaşacak?

Bunu da TKP’nin kendi tarihinden ha-

reketle ele alalım.

Komintern sa昀氀arında yer alan bütün 
partiler, ister illegal olsun, ister legal ol-
sun şu şaşmaz ilkeye göre örgütlendiler: 
Parti üyesi mutlaka bir “temel örgütün” 

yani “hücrenin” üyesi olmalıdır.

Komünistlerin legal partisini örgütle-

menin hangi aşamasındayız? Karşımızda 
bir “nicelik” sorunu var. Hareket halinde-

ki işçi sınıfını kapsayacak bir örgütlenme 
için gerekli üye tabanı sanıyorum henüz 
oluşmuş değil.

Bu durumda “pilot bölge” yöntemiy-

le legal partiyi örgütlemek düşünülmeli. 
Diğer partiler gibi Genel Merkez, İl, İlçe, 
Belde örgütleri Siyasi Partilerin şemasına 
uygun örgütlenme komünist örgütlenme 
değildir. Bu şemaya şeklen uyulsa da ör-
gütlenmenin esası “temel örgüt”tür.

“Pilot örgütlenme” örneğin bir fabrika, 
bir okul, bir mahalle ya da bir sokak olabi-
lir. Bunlar stratejik önemleri açısından ör-
gütlenilecek pilot alanlar olarak saptanır. 
Buralarda çalışan ya da ikamet eden tek 
bir üye olmasa bile, en az üç, en fazla yedi 
yoldaş bu pilot işyerlerinin “hazırlık hüc-

releri” olarak görevlendirilir. Görevleri o 
fabrikada, okulda, mahallede ya da sokak-

ta oralarda çalışan ve yaşayanlardan birer 
hücre kurmaktır.

Hücre denilince “gizli örgüt evi” an-

laşılıyor. Bu yanlıştır. Örgütlenme mo-

deli canlıların biyolojik hücrelerinden 
hareketle hazırlanmıştır. Hücre bölünme-

si, tek hücreli canlıların çoğalması, çok 
hücreli canlıların büyümesi, erkek ve dişi 
eşey hücrelerinin meydana gelmesi için 
gerekli biyolojik olaydır. Hücreler nasıl 
bölünerek çoğalıyorsa, parti örgütleri de 
bölünerek çoğalır. İllegal örgütlerde hüc-

re sayısı derin gizlilikte üç üyeden oluşur, 
yedi üyeye kadar büyür.  Legal imkanların 
derecesine göre ise legal örgütün hücreleri 
amaca uygun sayıda olur. Örgüt hücresi 
saptanan sayıya ulaştığı zaman, örneğin 
üç üyeyle başlayıp on üyeye ulaştığında 
örgüt hücresi ikiye bölünür. Örneğin bu 
hücre fabrikanın depo hücresiyse, ikinci 
hücre makine dairesinin hücresi olur v.s. 
Mahalle örgütü çoğalıp ikiye bölündüğün-

de hücrelerden biri mahallenin diyelim ki 
kuzeyini, diğeri güneyini örgütlemekle 
görevlendirilir v.s.

Hücre düzenli toplanır. İşbölümü ya-

par. Hücre sekreteri, propaganda ajitasyon 
görevlisi, örgüt sekreteri v.s. seçilir. Hüc-

rede her üyenin bir görevi vardır. Hücre 
toplantısının gündeminin birinci maddesi 
Merkez Komitesi’nin iki hücre toplantısı 
arasında aldığı kararların ve yayınladığı 
bildirilerin görüşülmesidir. Hücre bu ko-

nuda kararları uygun görür ya da görmez. 
Bunu MK’ya bildirir. İkinci gündem mad-

desi hücrenin bulunduğu fabrika, işyeri, 
okul, mahalle ya da sokaktaki ekonomik, 
sosyal, politik gelişmelerdir. Bu konuda 
gerekli kararlar alınır. Üçüncü madde, iki 
toplantı arasında her üyenin yeni kaç ki-
şiyle ilişki kurduğu ve nasıl sonuç aldığı 
ile ilgilidir. Bu konuda eleştiri ve özeleş-

tiri yapılır. Dördüncü madde parti ya da 
partiye yakın yayınlarının dağıtımı ile 
ilgilidir. Bir önceki toplantıda öne konan 
hede昀氀ere ulaşılıp ulaşılmadığı incelenir. 
Yeni hede昀氀er saptanır. Beşincisi mali 
meseledir. Üyelerin hücre çalışmalarıyla 
ilgili bütçesi ve Merkez Komite’ye aktarı-
lacak miktar, toplanan bağışlar, bağışların 
sınıfsal karakteri, yüzde kaçının işçiler-
den, yüzde kaçının aydınlardan alındığı 
v.s. saptanır, işçiler aleyhine dengesizliğin 
nasıl düzeltileceği konuşulur v.s. Ve son 
madde partinin yerel ya da merkezi ey-

lemlerine hücrenin katkısı planlanır, kaç 
sempatizanın eylemlere katılacağı sapta-

nır. Bunun yanısıra hücrenin sempatizan-

larıyla birlikte kendi eylemleri planlanır.
Hücrelerin hiyerarşik örgütlenmeleri 

de MK, İl Komitesi, İlçe Komitesi, Semt 

Komitesi, Mahalle Komitesi ve Sokak 
Komitesi olarak, hücrelerin sayıları arttı-
ğı ölçüde, yani hücrelerin koordinasyonu 
gerekli olduğu hallerde kurulur. Başlanıç-

ta legal partide hücreler MK ile doğrudan 
ilişki kurabilirler.

Ayrıca hücrelerin çalışmalarını ol-
gunlaştırmak amacıyla MK yeterli sayıda 
“destekçi” kadroları görevlendirir. “Des-

tekçiler” mümkünse profesyonel olmalı 
ve ülke çapında gezginci olarak saptanan 
hücre ya da varsa il, ilçe v.s. komitelerinin 
çalışmalarına katılır onlara yol gösterici 
yardımlarda bulunur.

Bu örgütlenme modeli, var olan bütün 
legal sol partilerden farklıdır. Bunlarda 
genel merkez, il, ilçe ve belde yöneticileri 
prensip olarak düzenli çalışır, geriye kalan 
üye kitlesi ise kongrelere, genel ya da ye-

rel üye toplantılarına, merkezi ya da yerel 
eylemlere katılma dışında fonksiyonsuz-

dur. Onlar devletin çerçevesine hapsol-
muş demektir. Komünist örgütlenmede ise 
herkes hücre üyesi olduğundan tüm üyeler 
sürekli parti çalışmasına katılır. Parti tıpkı 
bir biyolojik canlı organizma gibidir. Ge-

nel olarak “üye sayısıyla” değil, “hücre 
sayısıyla” büyür.

Böyle bir legal parti, diktatörlüğün 
partiyi yok etme amaçlı saldırısı karşısın-

da anında tepki verir. Hücreler kendilikle-

rinden, önceden aldıkları önlemlere uygun 
olarak hızla yer altına geçerler. Klasik le-

gal partilerde ise en iyi ihtimalle yönetim-

ler gizlenir, parti kitlesi sahipsiz kalır.
Demek ki, başlangıçtaki üye sayısı ne 

olursa olsun, işe “hücreler” kurarak başla-

nır. Örneğin şu anda legal parti üye sayısı 
diyelim ki üç yüz ise, parti üçer kişiden 
yüz hücreye sahip olacaktır. Bu hücrele-

rin kimi üyeleri aynı zamanda MK’da, İl, 
ilçe yönetim kurullarında ayrıca görevlen-

dirilir. Parti Genel Başkanı da içinde, her 
üyenin mutlaka bir hücrede üye olması 
zorunludur. Bu yolla parti üst yönetiminin 
üye tabanından kopması ve ona yaban-

cılaşması önlenmiş olacaktır. Komünist 
Partisi’nde yöneticilik değil, hücre üyeliği 
esastır. Bu da hiyerarşinin “işbölümü” ge-

reği olduğunu gösterir, yönetici ve temel 
örgüt üyesi arasında “eşitlik” bu yolla sağ-

lanır.
İşte TKP’nin politikasını işçi sınıfı ve 

yığınlarla buluşturma sorunu şu iki kav-

ram sayesinde bir süreç içinde gerçekleşir: 
Yeni program ve örgüt, yani hücre… Bu 
ikisi varsa legal partinin yolu açıktır.

Türkiye Komünist Partisi (TKP)’nin 
103’üncü yılı komünist yeniden diriliş yılı 
olsun! n

Türkiye kapitalizminin 
emperyalist niteliği, bölgesel 
emperyalist güç konumuna 
yükselmesi... Program açısın-

dan çok önemlidir. Türkiye 
sosyalist hareketinde ulusalcı, 
milliyetçi etkiyi kırmak kendi 
emperyalistleri ile mücade-

leyi önkoşul olarak koyar. 
Bu yönüyle de komünistlerin 
programı diğer sol partilerden 
ayırmalıdır. 
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q Mehmet TOSUN

Gündem yapılan konulara ilişkin dü-

şüncelerimiz daha önce paylaşılmıştı. Ge-

linen noktada seçim sonuçları ve sonrasın-

da oluşan rehavetten sonra özellikle kitle 
bağları, birleşik mücadele, HDK, içeriği 
ve pratik yönelimi konusunda üretken bir 
çalışmaya ihtiyaç olduğu düşüncesinde-

yim. 

Seçimlerden sonra yapılan değerlen-

dirme toplantılarında başka etkenler ya-

nında, başarısızlığın nedeni temel olarak 
şu başlıklar üzerinde toplanmıştı: 

- Emek ve özgürlük güçlerinin burjuva 
siyasetinden bağımsız mücadele hattının 
oluşturulamayışı, 

- Parlamenter mücadelenin öne çıka-

rılması ve bu durumun kitle ilişkilerini 
daraltan yönünün görülemeyişi,

- Siyaseti temsili alana hapsetme,

- Zaa昀氀ı alanlara tavizsiz ideolojik-po-

litik-örgütsel mücadele yetersizliği,

- Merkezi temsiliyetin öne çıkarılması 
ve HDK, HDP ilişki ve özgün işlevlerinin 
yeterince belirgin olmayışı.

Halk kitlelerinin tüm toplumsal dö-

nüşümlerin tayin edici gücünü oluşturdu-

ğunu tarihte öğrendik. Lenin, “sömürü-

cüler halk kitlelerini politikanın dışında 
bırakmak için ellerinden geleni yapsa da, 
tarihte son sözü yine de halk kitleleri söy-

lemiştir,” demişti. Burada esinlenilmesi 
gereken temel halka, emek ve özgürlük 
güçlerinin geniş yığınlar ile nasıl bağlana-

cağı konusudur.

Ülkede yüz yıldır siyaset kulvarında 
-sosyolojik nedenleri başka bir toplantı-
nın konusu olabilecek- değişmeyen bir 
ayrışma var. Osmanlıdan cumhuriyete 
kapitalist dönüşümlerin, klasik burjuva 
devrimlerinin çözmesi gereken sorunla-

rı çözmeyip, yeni sistemin içine taşıması 
demokratik bir sürecin oluşmayacağının 
habercisiydi. Bu durum emek hareketine, 
ulusal soruna ve inanç sistemlerine v.b. 
karşı yaklaşımın, yok sayan,  tekçi ve ser-
maye yanlısı bir anlayışın temel yönelim 

olduğunun göstergesiydi. Bu dönemin 
anti demokratik ortamında ayrışan top-

lumsal katmanlar, baskıcı bir devlet ya-

pısında kendini ifade edebilecek alanlara 
yönlenmesinin temeli oluşmuştu. 

Tek parti dönemlerinde derinden süren 
bu ayrışma 46 seçimlerinden sonra daha 
da netleşecekti. Bazı değişikliklerle günü-

müzde de devam eden bu ayrışmanın si-
yaset arenasında durumu şuydu. %25, yö-

nünü batıya dönen, hatta ülkenin batısında 
solda siyaset yapan kesimi de içine alan 
Kemalist blok, %50 muhafazakar ve mü-

tedeyyin kesim, %25 ise Kürtler. (Burada 
Kürtlerin de yekpare bir tutum sergileme-

diğini tespit etmek gerekiyor.) Bu oranda 
emek ve özgürlük güçlerinin durumu ne?  
%14’ü zorlayan, ama son seçimlerde yüz-

de onlarda kalan emek ve özgürlük güç-

lerinin kırılgan bu durumunu sorgulamak, 
gerçekçi bir analiz üzerinden geleceği inşa 
etmek için kaçınılmazdır. 

Köklü toplumsal değişim için nesnel 
süreçle birlikte, öznel etkenin de olgun-

laşması gerçeği bilimsel bir veri. Bugün 
ülkemizde yaşanan derin çoklu krize rağ-

men, emek ve baskıya uğrayan halklar 
lehine bir devrimci dönüşümün olmayışı 
büyük oranda öznel sürecin durumuyla il-
gili. Sermayenin sınırsız yağması ve savaş 
politikalarının yoksulluğun ana nedeni ol-
masına rağmen, halen burjuva partilerine 
destek veren halkın bu durumunu anlamak 
ve çıkış yolları üretmek için önemli. Dev-

rimci bilim, “Halk kitleleri tüm toplumsal 
dönüşümlerin tayin edici gücü” olduğu 
tespitiyle, özgürlük ve sınıfsız bir toplu-

mun taşıyıcısı olarak işçi sınıfının birliği, 
ezilen ve ayrımcılığa uğrayan halkların 
birliğini sağlamadan, ilerici aydınları bir-
leşik mücadeleye katmadan, krizlerin dev-

rimci dönüşüme yol açamayacağını öğret-
ti bizlere. Öznel etmen diye adlandırılan 
bu durum, emek ve özgürlük hareketinin 
yığınlarla bağlaşma ve eylemli sürece ka-

nalize etme yeteneği, yaratıcı bir üretken-

lik ve özgün koşulları doğru tahliliyle ilgi-
li. Halkların Demokratik Kongresi tam da 
bu ihtiyacın karşılığı olması gerekiyor…

Ülkemiz yüzde sekseni kapitalizmin 
sınırları içinde yönlendirilen muhafazakâr, 

batıcı gelenekte. Yoğun ve ısrarla 
bir devlet politikası olarak yüz 
yılı aşkın din ve milliyetçi et-
kiler altında kalan bir halk-

lar pro昀椀li. Bugün nesnel 
konumu itibariyle bu oranın 
büyük çoğunluğu kapita-

lizmin ezgi ve sömürüsüne 
maruz kalan emekçi kitleleri. 
Bu burgacın kırılması yönünde 
bir model inşası, HDK’nin kısa 
mücadele geçmişine rağmen mümkün 
olduğu görüldü. Burada eksik olan pratik 
alanda HDK’nin işleyişine ve kendini 
yeniden üreten bir devamlılık üzerinden 
çalışma biçiminin içselleştirilemeyişiydi. 
Bu konu HDK’nin örgütsel, pratik ça-

lışma yöntemleri ve ideolojik çerçevesi 
üzerinde tabanın etkin katıldığı bir yara-

tıcı çalışmayı gerektiriyor. Oluşturulan 
komisyonlar verimli çalışmalar yapıyor, 
raporlar yayınlıyor. Bu konu daha sistemli 
akademik süreçle tamamlanması görüşü 
var. Bundan daha önemlisi Meclis adıyla 
tari昀氀ediğimiz bu çalışmaların genel olarak 
ve yerellerde kitle ile buluşmasının karşı-
lığı ne? Meclis çalışmaları, tespit edilen 
alanların adını koyup, belli zamanlarda 
rapor yayınlamak olamayacağı açık. 

Öyleyse bu çalışmalar pratik sürece 
nasıl aktarılır? 

- Alan (Meclis) çalışmaları ile politik 
mücadelenin çalışma disiplini, yöntemi 
konusunda farkı var mıdır? 

- HDK ve HDP çalışmalarının aynı-
laştığı durumda, parti üyesi olmayan, ama  
HDK’de çalışan ve potansiyel ulaşılması 
gereken kitlelerde bir geri çekilme nedeni 
olabilir mi? 

- Alan çalışmalarından parti çalışma-

larına geçen arkadaşlar HDK’den neden 
ayrılır? 

- Seçilen milletvekilleri, seçildikleri 
illerde kariyer odaklı değil, yetenekleri 
üzerinden varsa niye bir meclis çalışma-

nın içinde olmazlar? 
Bu sorular çoğaltılabilir…
Bu noktada asıl üzerinde durulması 

gereken değişimin nesnel olarak özne-

si ve taşıyıcısı olması gereken, ama hala 
gerici partilerin etki alanında olan emekçi 

ve geniş halk yığınlarıyla omuz 
omuza olmanın yollarını ve bi-

çimlerini aramaktır. Belli bir 
program ve hedefte mücade-

le veren politik yapıların bu 
alanı daralttığı ve hiyerarşik 
yapısıyla yukarıda sözü edi-
len geri emekçi kesimlere 

ulaşmada kapsayıcı bir mo-

del olmada yetersizliklerini de-

neyimimizle öğrendik. SSCB’de 
Sovyet modeli incelendiğinde Meclis 

çalışmalarının politik alanla ilişkileri ve 
yığın bağları açısından günümüze önem-

li deneyin aktardığını göreceğiz. Sade-

ce din, milliyetçilik vb. gibi belli kodlar 
üzerinden gerici partiler ile bağı kurulan 
emekçi çoğunluğun gündelik sorunları ve 
tutunduğu değerler konusunda demokrasi 
endeksli aydınlatıcı bir bağın oluşması 
hiyerarşik ve temsili bir model üzerinden 
değil, doğrudan bir demokratik katılımın 
zeminini açan çalışma biçimiyle mümkün 
olabilir. HDK örgütlenme modeli ve Mec-

lis çalışmalarıyla yan yana, omuz omuza, 
yığınların içinde onlardan öğrenip ve öğ-

reterek ısrarlı ve süreklilik içinde kendini 
yeniden üreten bir çalışma biçimiyle kit-
leler gerici partilerin etki alanından kur-
tulur, demokrasi mücadelesinin öznesine 
dönüşebilir. 

Seçim sonuçlarının değerlendirmesiy-

le ortaya konan zaa昀氀ar, siyasal örgütlen-

me ve çevrelerin yan yana duruşunu aşan, 
emekçi, ezilen halklar, ayrımcılığa uğra-

yan tüm kesimlerin birleşik mücadelesini 
hedefe koyan çalışma biçimiyle aşılabilir. 
Reformist burjuva partilerinin ve fırsatçı 
tutumların muhafazakarlığa öykünerek oy 
avcılığıyla demokrasi kazanılmaz. Sağın 
sola oy vermediğini, ezilen ve baskıya 
uğrayan halkların gündemiyle bir derdi 
olmadığı ve siyasal olarak bu kesimlerle 
bir ittifak arayışının tersine kürek çekmek 
olduğu bilinmelidir. Sağın etkisinde kalan 
emekçi ve yoksul yığınlardan mücadele 
ile oy kazanılır. Halkların Demokratik 
Kongresi bir kılcal damar gibi toplumun 
bütün kesimlerine yayılan devrim ve de-

mokrasi mücadelesi ve halkların özgür-
lüğü yolunda bir şanstır. Başarmak ve bu 
şansı büyütmek bizlerin ellerindedir. n

Yeni Bir Sürecin İnşaası İçin, 
HDK 4. Genel Meclis Toplantısı
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q Armağan BARIŞGÜL 

10 Eylül, Türkiye Komünist Partisi’nin 
(TKP) kuruluşunun 103. Yıldönümü ve 
Türkiye işçi sınıfı ve ezilen halklarının 
en önemli günlemelerinden başlıca biri... 
Ulusal Kurtuluş Savaşı’nın ateşleri ve Bü-

yük Ekim Devrimi’nin içinde doğan TKP, 
ilk günden bugüne kadar her zaman işçi sı-
nıfının ve burjuvazinin gündeminde sıcak-

lığını korudu. İşçi sınıfı, TKP ile bilinçlen-

di, örgütlendi, bilendi ve mücadele verdi. 
Bu niteliğiyle işçi sınıfının öncü gücü ve 
barış, demokrasi, eşitlik, özgürlük ve sos-

yalizm mücadelesinin motor gücüdür.

 Onun için burjuvazinin ve onun her 
soydan ve boydan kollarının boy hede昀椀 
haline gelmiştir. Burjuvazi, TKP’nin zayıf 
olduğu veya tas昀椀ye edildiği dönemlerde 
ülkede istediği gibi at koşturup cirit at-
mıştır. Göreceli de olsa güçlü olduğu veya 
güçlendiği dönemlerde ise kara propa-

gandaya maruz bırakılmış, sa昀氀arına nifak 
tohumları ekilmiş, likidatörlerin önü açıl-
mış ve tas昀椀yesine çalışılmıştır. Kuşkusuz 
bu konuda burjuvazi ve onun bukalemun 
gibi renkten renge giren işbirlikçileri ba-

şarılı da olmuştur. Burjuvazi var oldukça 
onun kirli çabaları da devam edecektir. 
Sınıf mücadelesinin mantığını kavramış 
her devrimci ve komünist bu gerçeğin bi-
lincinde olsa gerek!

 TKP’nin likidatörlerin eliyle tas昀椀ye 
edilmesinin üzerinden 34 yıl geçmektedir. 
Bu zaman içinde çok şey yazıldı, çizildi 
ve söylendi. Acı gerçekler ortada, tarih te-

kerrür etmemekte, duygusal davranmanın, 
bol keseden atmanın, gururlanmanın ve 
karşılıksız umutlanmanın mücadeleye bir 
katkısı olmamakta.  

Günümüzde de TKP üzerinde kirli 
oyunlar devam ediyor. Bunun en somut 
örneklerinden biri SİP-‘TKP’ unsurudur. 
Burjuvaziden icazetinden dolayı TKP adı-
nın üzerine çöreklenmiş bulunan bu yapı 
TKP tarihini ters yüz ederek gençleri, 
kadınları ve işçileri sosyalizm adı altında 
Kemalizm’e yönlendirmekte ve komü-

nizm idealine karşı tas昀椀ye rolünü oyna-

maktadır. Kürt halkının özgürlük ve de-

mokrasi hareketine ve HDP/HDK’ye karşı 

tutumu en somut birer örnektir. Oysa dün-

yanın her yerinde Komünist Partileri işçi 
sınıfını örgütler, burjuvaziye karşı aman-

sız savaşır ve işçi sınıfını, kır emekçilerini, 
ezilenleri, gençleri, kadınları ve sanatçıları 
pratikte eğiterek devrime hazırlar. Bu ro-

lünü oynadığı için komünisttirler. Yoksa 
alınlarına renkli boyalı bir etiket yapıştır-
dıkları için değil! Komünistler, işçi sını-
fının içinde çalışmak, onunla bağlanmak 
ve bir adım önünde yürümek zorundadır. 
Bugün ve yarın Kürt halkıyla ve onun öz 
örgütleriyle birlikte ve kardeşçe ortak düş-

mana karşı mücadele vermek zorundadır.

 10 Eylül 1920’den 103 yıl sonra da ilk 
günlerde olduğu gibi komünistlerin önün-

de gündem bütün yakıcılığıyla durmakta: 
TKP’nin işçi sınıfının içinde örgütlenerek 
güçlenmesi, halk yığınlarıyla bağlanması, 
işçi ve köylü meclislerinin oluşması, legal 
ve illegal mücadele yeteneğinin gelişme-

si, yurtseverlik ruhu, enternasyonalizme 
bağlılık ve mücadele içinde yenilenme ve 
süreklilik.  

Bu gündem nasıl başarılabilir? 
Birincisi, kuşkusuz kendiliğinden ger-

çekleşmez. Mutlaka işçilere, emekçilere, 
kadınlara, gençlere, Kürtlere, Alevilere 
ve bütün ezilenlere dokunulmalı, onların 
nabzı tutulmalı, somut sorunları temelinde 
yaygın ve etkin bir ajitasyon ve propagan-

da sürdürülmelidir. 
İkincisi, bir politik hattın başarısı ve 

sürekliliği öncü kadroların kaderine ve ni-
teliğine bağlıdır. Çelikten bir disiplinle tek 
yumruk olan kolektif bir öncü güç karınca 
kararınca ipek dokur gibi bir titizlikle ça-

lışmak! Bu bir sabır, yetenek, özveri, inan-

mak ve bağlılık işidir. 
Üçüncüsü, işçi-köylü-halk meclisleri-

nin oluşmasıyla mücadele tabandan-yerel-
den yükselir. 

Dördüncüsü, mücadelenin temel öz-

nesi, enerjisi ve geleceği gençliktir. Onun 
için gençlik kazanılmalıdır. Gençlik örgüt-
lenmesi olmayan bir politik yapının sonu 
hüsrandır. Gençlik heyecandır, demokra-

sinin ateşidir, devrimin atletidir, sosya-

lizmin işçisidir. Maratonu en iyi gençlik 
tamamlar. Bugünü yarına bağlayacak olan 
tek yaş grubu gençliktir. Onun için gençli-

ğe gözbebeği gibi bakılmalı! 

Beşincisi, işçi, emekçi, kadın, gençlik 
ve halk yığınlarının sosyalist, federatif bir 
cumhuriyet ruhuyla pratik içinde yetişme-

sidir. 

Altıncısı, sürekliliktir. Partinin sürek-

liliği, hegemonyanın sürekliliği, devrimci 
değişimin sürekliliği... 

Coğrafyamızın geleceği dünyanın ge-

leceğiyle yakından ilgilidir. Halklarımızın 
geleceği bütün dünya halklarının gelece-

ğiyle iç içedir. Ve Türkiye işçi sınıfının 
devrimci mücadelesi uluslararası işçi sı-
nıfının birlik, mücadele ve dayanışma ru-

huyla gelişmek zorundadır. Enternasyona-

lizm, aydınlık bir geleceğin bir dünyanın 
garantisidir. Parti, rolünü iyi oynayabilme-

si için sa昀氀arını arı tutmak zorundadır. Parti 
sa昀氀arını nasıl arı tutabilir? Fabrika ayar-
larına geri dönmekle! 10 Eylül 1920’de 
kurulan TKP’nin kuruluşuyla ilan edilen 
I.Parti Programı ana ilkeleri korunmakla 
birlikte günümüze uyarlanarak yaşama 
geçirilmelidir. Öznel davranmak, artizan-

lık, popülizm ve kariyerizm parti ruhuna 
yabancıdır. Bu tür davranış ve kişilikler 
ayrık otu işlevi görür. İşçi sınıfı ve halkın 
çıkarı ve geleceği ve devrim/sosyalizm 
ideali için gerektiğinde yol temizliği ya-

pılmalı, taşlar, molozlar dikenler bir kena-

ra atılmalıdır. Unutulmamalıdır ki müca-

dele acımasızdır . 

Bu tarzda yapılan bir çalışma ve veri-
len bir mücadele Kürt halkının özgürlük 
ve demokrasi mücadelesi ile Türkiye işçi 
sınıfının devrimci mücadelesinin birleşik 
gücünü yaratarak ve azami düzeyde kitle-

selleşmeyi sağlayarak gemiyi limana ulaş-

tıracaktır. 

Bugün bunun neresindeyiz? Hem 
içinde, hem yakında hem de uzağında-

yız. Seksen dört milyon nüfusu aşkın bir 
coğrafyada yaşamaktayız. Günümüzün sık 
kullanılan tabiriyle ‘Cumhuriyetin ikinci 
yüzyılı’ içindeyiz. Geçen yüzyıl, ağırlıklı 
olarak acılarla, yenilgilerle, yanlışlarla, 
dağınıklıkla ve bir ileri iki geri adım at-
makla geçmiş. Şanlı sayfalar bir elin altın 
yüzüklü parmak sayısı kadardır. Yani kızıl 
sayfalar beşte bir ise kara sayfalar beşte 
dörttür. Şanlı sayfalar az da olsa bizlere 

sonsuz bir ilham veriyor. Geçmişe takılıp 
kalmak kimseye fayda vermez. Geçmiş-

ten/yaşanmışlıklardan tecrübe kazanmak 
bir ihtiyaçtır. Nasıl ki demire tavında su 
verilince çelikleşiyorsa tecrübe de bir 
sempatizanı değiştirip dönüştürür ve bir 
militan kişi haline getirir.

10 Eylül, işçi sınıfının avangart kolu 
ve birlik dayanışma ruhunun adı… Her 
10 Eylül gününde arifesinde ve sonrasında 
farklı kişiler, yapılar ve örgütler tarafından 
TKP gündeme alınır. Bir sürü konuşma, 
tartışma ve etkinlikler yapılır, yazılar ya-

yınlanır ve görseller paylaşılır. Buna bir 
şey demek kimsenin haddine düşmez. 
Ancak yapılanların doğruluk payına bak-

makta fayda vardır. Birbirinden farklı ke-

simler farklı şeyler söylüyor ve yapıyorsa 
burada bir çelişki var demektir. Gerçek ve 
doğru tektir. Farklı ve barışık olmayan ki-
şiler aynı şeyi savunuyor gibi görünseler 
de niyeti ve amaçları bir olamaz. Ülkede-

ki durum da tam da bu! İsimler birbirine 
benzese de düşünce ve pratikleri birbirin-

den farklıdır. Onun için bir araya gelmez, 
konuşmaz ve yol yürümezler. Sayıları iki 
elin parmakları kadar ama gürültü patır-
tıya gelince hadi hesabı yok. Yıllardan 
beri bu böyle gelip gitmektedir. Bu gidiş 
değil işçi sınıfına hiç kimseye bir fayda 
getirmedi ve getirmeyecek. Burjuvaziye 
ve Kemalizm’e yamanarak ve popülizm 
yaparak işçi sınıfı adına hareket etmek 
birilerini sevindirebilir ama Kürtleri ve 
komünistleri asla kimse kandıramaz. 
Çünkü Kürtler ve komünistler bu coğraf-
yanın onuru ve gözbebeğidir, demokratik 
bir cumhuriyet için iki koldan yan yana 
yürüyen ve mücadelede en ağır bedel 
ödeyenlerdir. Tepeden tırnağa bilinçle do-

nanmış, kan ve gözyaşı içinde yoğrulmuş, 
zindanları akademiye dönüştüren, halayın 
coşkusunda ve şiirin ahenginde mücadele 
verenleri hangi güç durdurabilir?

 Günümüz yaşam ve mücadele ortaklı-
ğını dayatmaktadır. Demokratik, özgür ve 
barış dolu bir yaşamın kurulabilmesi için 
herkese görev ve sorumluluk düşmektedir. 
Bu görev ve sorumluluğun yerine getiril-
mesi için örgütlenmek, birlikte mücadele 
vermek, sorunları birlikte paylaşmak, ko-

münal yaşamı tarz haline getirmek zorun-

ludur. Demokrasi ve sosyalizm mücadelesi 
bireyci ve dağınık davranmakla değil, ör-
gütlü olmak ve kolektif bir ruhla çalışmak-

la başarıya varır. Demokrasi, barış, eşitlik 
ve özgürlük için Mezopotamya, Anadolu 
ve Rumeli’de yaşayan emekçileri, ezilen-

leri, işsizleri, kadınları ve gençleri birlik 
ve dayanışma bayrağı altında buluşturmak 
komünist politikanın bir gereğidir.n

10 Eylül: Birlik ve 
Dayanışma Ruhu... 
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q Prof. Mustafa DURMUŞ

A. Gevşek ve 
Sıkı Para Politikaları
Medyanın ve devletin ideolojik ay-

gıtlarının iktidar blokunun kontrolünde 
olduğu, liberal anlamda dahi demokrasi-
nin, şeffa昀氀ığın ve hesap verilebilirliğin 
olmadığı bu ülkede, tıpkı siyaset alanın-

da olduğu gibi, ekonomi alanında da her 
şey o kadar hızlı ve karmaşık gelişiyor ki 
tüm bu gelişmeleri hızlıca ve sağlıklı bir 
biçimde analiz edebilmek kolay olmuyor. 

Bu da, normalde iktidarın uzunca bir 
süredir uygulamakta olduğu emek ve 
doğa karşıtı ekonomi politikalarına karşı 
tavır alan siyasal partilerin, emek örgüt-
lerinin ve toplumsal hareketlerin (özellik-

le de bilimsel sosyalizm bakış açısından 
yoksun olanlarının) toplumsal çözümler 
üretebilmesini giderek zorlaştırıyor.

Teori mi, pragmatizm mi?  

Ülkedeki demokratik, sol ve sosyalist 
muhalefet açısından bu sorunu aşabilme-

nin yollarından biri pratikteki uygulama-

ların içinde sıkışıp kalmadan, bunlara yön 
veren ideolojilerle ya da ekonomi teorile-

riyle birlikte tüm bu gelişmeleri ele alıp 
değerlendirmek olabilir.  

Çünkü gerçekte tek başına hiçbir ve-

rinin ya da olgunun kendi adına konuşa-

madığı, teorisi olmayan bir pratiğin yanlış 
çıkarımlar yapmamıza neden olabileceği 
akademi dünyasında da bilinir. Reel dün-

yaya ait olguları her hangi bir teori ile iliş-

kilendirmeden analiz etmek bilimsel bir 
analiz yöntemi de değildir. Yani gerçek 
hayatta (bize dayatılanın aksine) teoriler, 
ideolojiler ve görüşler üstü bir durumdan 
söz edebilmek mümkün değildir.

Diğer yandan, teori ve pratik arasında-

ki bu bağ, bu ülkede alınan her ekonomik 
kararın mutlaka rasyonel bir ekonomi te-

orisine ya da yaklaşımına dayandığı an-

lamına da gelmiyor. Aksine, özellikle de 
son yıllarda iktidar bloku (arka plandaki 
sınıfsal çıkarlarına bağlı kalarak) pragma-

tizmi adeta genel bir kurala dönüştürmüş 
durumda. Öyle ki dün sıkı sıkıya sarıldık-

ları görüşlerinden bugün kolayca vazge-

çebiliyor. 

Ayrıca bu hızlı değişimi topluma, 
yine güçlü medya kuruluşları ve bir kısım 
akademi aracılığıyla, “ekonomi politika-

larında ortodoksiye geri dönüş” olarak 
sunuyor. Hatta muhalif gibi görünen bazı 
iktisatçılar da “bilimsel akılcılığa dönüş” 
adı altında bunları savunabiliyor. 

Ortodoksi ve heterodoksi

Oysa “hetorodoksi” ve “ortodoksi” adı 
altında şu ana kadar uygulanan politikalar 
birbirinin alternati昀椀 değil, tamamlayıcısı 
olan politikalar. Bunlar aynı zincirin de-

ğişik halkaları. Her ikisi de egemen sınıf-
ların spesi昀椀k olarak anlık ya da /dönemsel 
ihtiyaçlarını karşılayabilmek için uygula-

nıyor. 

Bunlardan birini, örneğin faiz indirimi 
biçimindeki politikalarını, “emek karşıtı 
ve bilim dışı”, diğerini (faiz artırımı biçi-
mindeki)  “emek yanlısı ve bilimsel” diye 
tanımlamak (eğer bilerek ve isteyerek 
yapılmıyorsa) ana akım iktisat teorisinin 
mevcut burjuva ideolojik boyutunu bilme-

mek anlamına geliyor. 

Oysa tarih insanlığa, sını昀氀ara bölün-

müş kapitalist bir toplumda ideolojilerin 
ya da teorilerin sını昀氀ar üstü olamayacağı-
nı, iktisat biliminin de bir bilim olmaktan 
ziyade egemen sını昀氀ara hizmet eden bir 
ideoloji olduğunu defalarca kanıtladı.

Özcesi, çözümü gevşek para politika-

sından sıkı para politikasına geçiş gibi bir-
birinin devamı olan ve asıl olarak egemen 
sını昀氀ara hizmet eden politikalarda aramak 
ve bu politikaları ekonomik krizden çıkış 
stratejisi olarak topluma sunmak en ha昀椀f 

deyimiyle toplumu yanıltmaktan öte bir 
amaç taşımıyor.

Son üç yılda üç yeni başkan

Son yıllarda işin merkezinde faiz po-

litikası, dolayısıyla da Merkez Bankası 
olduğundan bu yazımıza bu kurum ile 
başlayalım. Öncelikle, kapitalist sistem-

de merkez bankasının önemli bir işlevi 
vardır. Şöyle ki piyasadaki faiz oranları-
nı etkileyen politika faiz oranını belirler. 
Ayrıca açık piyasa işlemleri yoluyla ve 
reeskont ve zorunlu karşılık oranlarını da 
belirleyerek ekonomideki para stokunu 
(para arzı) etkiler, böylece sıklıkla tıkanan 
sermaye birikimini istikrara kavuşturma-

ya çalışır. Keza merkez bankası, ekono-

mideki parasal kaynak tahsisinin hangi 
sektörlere ya da kesimlere doğru yapıla-

cağı konusundaki kararları da etkileyen en 
önemli kurumlardan biridir. (1)

Bu işlevleri yerine getirebilmesi için 
merkez bankasının kendinin de istikrarlı 
bir yönetime sahip olması gerekir. Oysa 
Türkiye’de 2021 yılının başlarından iti-
baren Merkez Bankası yönetimi üç kez 
değişti. Bu durum, ülkedeki çeşitli serma-

ye grupları arasındaki çıkar çatışması ve 
rekabetin olduğu kadar, ciddi ekonomik 
sorunların karşısında ülkeyi yönetenlerin 
iş bilmezliklerinin sonucunda ortaya çı-
kan çaresizliklerinin de bir yansımasıydı.

Son üç yılda politika 
faizindeki iniş çıkışlar 

O halde, ülkeyi ciddi bir kamu maliye-

si krizinin yanı sıra, döviz krizi riski ile de 
baş başa bırakan ve çok yüksek en昀氀asyon 
biçiminde bir makroekonomik istikrarsız-

lığa sürükleyen son beş yıldaki, özellikle 
de son üç yıllık süreçte izlenen para politi-
kalarına odaklanabiliriz. 

Öyle ki bu son üç yıllık dönemde üç 
farklı Merkez Bankası Başkanının yöneti-
mi altında “politika faizi” olarak da adlan-

dırılan “bir hafta vadeli repo ihale faizi” 

ciddi iniş ve çıkışlar yaşadı, hala da yaşı-
yor. Sırasıyla:

(i) Bu sürecin başlarında (18 Mart 
2021 tarihinde), politika faizi yüzde 
17’den yüzde 19’a yükseltildi. Bu da ha-

tırlanacağı gibi, dönemin Merkez Bankası 
Başkanı N. Ağbal’ın koltuğunu kaybet-
mesi ve yerine Ş. Kavcıoğlu’nun gelme-

siyle sonuçlandı. 

(ii) Kavcıoğlu aynı yılın Eylül ayına 
kadar faiz oranını yüzde 19’da tuttu, ancak 
yine onun yönetiminde (23 Eylül 2021 ta-

rihinde) faiz oranı yüzde 18’e indirildi. İn-

dirimler her ay 1,00 baz puan olmak üzere 
sonraki aylarda da devam etti ve faiz oranı 
yüzde 14’e kadar düşürüldü. Bu da yeterli 
olmadı, 2022 yılının Ağustos ayında faiz 
oranı yüzde 13’e, Eylül’de yüzde 12’ye, 
Ekim’de yüzde 10,5’e, Kasım’da yüzde 
9’a ve 2023 Şubat ayında yüzde 8,5’e ka-

dar düşürüldü. 

(iii) Son olarak, 22 Haziran 2023 ta-

rihinde, yeni başkan Ha昀椀ze Gaye Er-
kan ile faiz oranı önce 15,0’a, ardın-

dan 20 Temmuz’da yüzde 17,5’e ve 24 
Ağustos’ta 7,50 puan artışla yüzde 25,0’a 
ve 21 Eylül’de yüzde 30. 0’a yükseltildi. 
Bu yılın sonuna kadar faiz artışlarının de-

vam etmesi bekleniyor. 

Kısaca bu yılın ikinci yarısından itiba-

ren “gevşek para politikasına” son veri-
lerek “sıkı para politikasına” geçiş süreci 
başlatılmış oldu.

Faiz oranı ile kredi hacmi 
el ele gidiyor

Faiz oranlarının düşürüldüğü ilk dö-

nemde parasal genişleme yoluna da gidi-
lerek ciddi bir kredi patlaması yaşanırken, 
faiz oranlarının yükseltildiği Haziran 2023 
sonrasında “parasal ve miktarsal sıkılaş-

tırma” politikalarına da başvurularak, bu 
kez kredilerin büyümesi yavaşlatılmaya 
çalışıldı. Kısaca, en昀氀asyonu, dolayısıyla 
da toplam talebi düşürmeye yönelik ola-
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rak faiz ve kredi politikalarının birbiriyle 
uyum içinde hayata geçirilmesi için çaba 
sarf edildiği söylenebilir. 

Son üç yıllık sürece ait faizlerdeki ge-

lişmeleri böylece özetledikten sonra, artık 
bu süreci “genişletici (gevşek) para politi-
kası” ve  “daraltıcı (sıkı) para politikası” 
başlıkları altında inceleyebiliriz. 

Bunu, ana akım makro iktisat kura-

mında sıklıkla başvurulan IS-LM analizi 
ve 5’li gra昀椀klerle yapmaya çalışacak ve 
gra昀椀ksel görsellerinin konuyu daha iyi an-

latmakta yardımcı olduğuna inandığımız 
ve daha önce de kullandığımız bir mak-

roekonomi kitabından (2) yararlanacağız.

Gevşek ve sıkı para 
politikaları

“Genişletici (gevşek) para politikası” 
derken, dar anlamda faiz oranlarının doğ-

rudan düşürülmesini ya da para arzının 
artırılarak faiz oranlarının dolaylı bir bi-
çimde düşürülmesini, böylece ekonomiye 
daha fazla likidite sunularak efektif top-

lam talebin artırılmasını, ekonomide bir 
genişleme yaratılmasını ifade ediyoruz. 

Buna karşılık “daraltıcı (sıkı) para po-

litikası” derken, faiz oranlarının doğrudan 
yükseltilmesini ya da para arzının daral-
tılarak faiz oranlarının dolaylı biçimde 
artırılmasını (her iki yol da aynı kapıya 
çıkıyor), böylece piyasadaki likiditenin 
azaltılmasını ve buradan hareketle de 
efektif toplam talebin düşürülmesini ve 
ekonominin daraltılmasını kast ediyoruz.

Politika aracı olarak 
“para arzı” 

Son olarak, bu yazıda “para arzı üze-

rinden faiz oranlarının düşürülmesi ya da 
yükseltilmesini” bir politika aracı olarak 
kullanıyoruz. 

Bu noktada temel politika aracı olarak 
benimsenen ve Merkez Bankası’nın kont-
rolü altında olduğuna inanılan “para arzı”, 
bir ekonomide belli bir dönemde piyasada 
bulunan para stokuna verilen addır ve M 
har昀椀yle gösterilir. M1, M2 ve M3 olmak 
üzere, sırasıyla en dar anlamda para arzın-

dan, en geniş anlamda para arzına kadar 
tanımları mevcuttur. 

M1, yani en “dar para arzı” bankalar 
dışında piyasadaki para ve vadesiz mev-

duatlardan oluşur. M2 ise M1’e vadeli 
mevduatların dâhil edilmesiyle bulunur. 
Son olarak, M3 (yani en “geniş para arzı”) 
M2’ye repo işlemlerinden sağlanan fonla-

rın, para piyasası fonlarının ve ihraç edi-
len menkul değerlerin eklenmesiyle elde 
edilir. Bu yazıda kullanılan analizde para 

arzı olarak M3, yani en geniş para arzı 
esas alınmaktadır.

Şimdi para arzının artırılması yoluyla 
ekonomide nasıl bir genişleme, istihdam-

da bir artış, işsizlikte bir azalma fakat 
bunların yanı sıra en昀氀asyonda da bir artış 
olduğunu aşağıdaki gra昀椀kten (1’den 4’e 
sıralamayı takip ederek) görebiliriz.

1) M (para arzı) artınca, LM0’dan 
LM1’  e kayar. Faiz oranları düşer (i0’ dan 
i1’e ) ve GSYH artar (Y0’ dan Y1’ e).

2) Talep eğrisi sağa kayar (AD0’ dan-
---AD1’e) ve ekonominin yeni hâsıla dü-

zeyi olan Y1’ e yükselişiyle uyumlu bir 
biçimde en昀氀asyon da artar (P0’ dan----P1 
’e).

3) Mal piyasası: Toplam harcama eğ-

risi yukarı kayar: Tüketim artar ( C1 > C0 
) zira milli gelir (Y) arttı (Y0’ dan Y1’ e 
çıktı); yatırımlar artar (I1  > I0 ) çünkü 
faiz oranı (i) düştü. Bu analizde pasif bir 
maliye politikası izlendiğinden G (kamu 
harcaması) sabit tutulmaktadır.

Şimdi bu gelişmenin işgücü piyasası 

üzerindeki etkilerine bakalım. İlk olarak, 
昀椀yat artışları (en昀氀asyon) reel ücretleri dü-

şürür (W0/P1  < W0/P0). İstihdam reel üc-

retlerin bir fonksiyonu olduğundan, yani 
düşük reel ücretler işgücüne olan talebi ar-
tırdığından bu durum istihdam artışına (n1 
> n0 ), bunun yanı sıra işsizlikte azalmaya 
neden olur (un1 < un0).

4) Özetle, Merkez Bankası tarafından 
para arzının artırılması, faiz oranlarını dü-

şürerek ekonominin canlanmasını ve bü-

yümesini sağladı. Yani milli gelir (GSYH) 

büyüdü ve faiz oranları düştü. C (tüketim) 
ve I (yatırım) arttı, n (istihdam arttı, un 
(işsizlik) azaldı. Bu sürecin en belirgin 
olumsuz yanı ise en昀氀asyonun kaçınılmaz 
olarak artması ve ekonominin giderek 
ısınmasıdır. 

B. Aşırı Isınmış Bir Eko-
nomi (Temmuz 2020 -2023)

Yukarıda ele aldığımız gelişmeler tek 
başına para arzındaki artışla sağlanmıyor, 
bunun yanı sıra piyasadaki kredi hacminin 
de genişlemesi gerekiyor. Nitekim uygu-

lamada, para arzına paralel bir biçimde 
piyasadaki kredi hacmi de genişliyor ya 
da daralıyor. 

Aşağıdaki tablodan da görülebileceği 
gibi, Türkiye’de para arzının hızla arttığı 
dönemlerde krediler de paralel bir biçim-

de hızla arttı.

Özetle; M3 para arzı 2020 yılı Tem-

muz ayında 3,2 trilyon TL iken,  2021 
Ağustos’ta 3,9 trilyon TL’ye, 2021 Eylül 
ayında 4,1 trilyon TL’ye, 2022 Ağustos’ta 
7,3 trilyon TL’ye 2023 Mayıs ayında 9,7 
trilyon TL’ye çıktı. Bu yılın Haziran ayın-

da bu tutar 11,1 trilyon TL’ye ve Temmuz 
ayında 11,8 trilyon TL’ye yükseldi. (3) Bu 
2020’den bu yana yaklaşık yüzde 261’lik 
bir artış demek oluyor.

Böylece, son üç yılda para arzının 
neredeyse üç kat arttığı görülüyor. Bu-

nun bir kısmı ekonomik büyümeyle ilgili 
olarak “işlem saikiyle” gerçekleşmiş olsa 
da, önemli bir kısmının bir politika terci-
hi olarak, yani bilinçli bir biçimde parasal 
genişleme ve ekonomik canlanma yarat-
mak amacıyla yapıldığı anlaşılıyor. Bu da 
ekonomik büyümeyi her şeyin önüne koy-

muş bir siyasal iradenin tercihleriyle son 
derece uyumlu. 

Benzer bir gelişme krediler alanında 
gerçekleşti. Öyle ki toplam kredi tutarı 
Temmuz 2020’de 3,4 trilyon TL, Ağustos 
2021’de 3,9 trilyon TL, Eylül 2021’de 4,0 
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Gra昀椀k 1:  Para arzının artırılmasının sonuçları

 *

⤀관 2020⤀관Temmuz⤀관 2021⤀관Ağustos⤀관 2021⤀관Eylül⤀관 2022⤀관Ağustos⤀관 2023⤀관Mayıs⤀관 2023⤀관Haziran⤀관 2023⤀관Temmuz⤀관 Açıklama⤀관
M3⤀관(Geniş⤀관Para⤀관Arzı/Milyar⤀관TL)⤀관

3,260⤀관 3,926⤀관 4,112⤀관 7,349⤀관 9,686⤀관 11,134⤀관 11,780⤀관 %⤀관261⤀관artış⤀관oldu⤀관
Toplam⤀관Kredi⤀관Miktarı⤀관(Milyar⤀관TL)⤀관

3,376⤀관 3,908⤀관 4,035⤀관 6,657⤀관 9,232⤀관 10,004⤀관 10,317⤀관 %⤀관205⤀관artış⤀관oldu⤀관
⤀관

Tablo: Geniş Para Arzı (M3)  ve Kredilerdeki Büyüme 
(2020 Temmuz-2023 Temmuz)



trilyon TL, Ağustos 2022’de 6,7 trilyon 
TL, Mayıs 2023’te 9,2 trilyon TL, Hazi-
ran 2023’te 10,0 trilyon TL ve Temmuz’da 
10,3 trilyon TL oldu. Bu, kredi tutarında 
bu süreçte yüzde 205’lik bir artışın ger-
çekleştiği anlamına geliyor.

Tüketici kredileri açısından bakıldı-
ğında; 2020 Temmuz ayında 804 milyar 
TL olan tüketici kredileri ve kredi kartla-

rı borcu (bunun 632 milyar TL’si tüketi-
ci kredisi ve 172 milyar TL’si kredi kartı 
biçimindeydi), 2021 yılı Eylül ayında 
1,0 trilyon TL’ye çıktı.  Bu rakam Mayıs 
2023’te 2,4 trilyon TL’ye, Haziran 2023’te 
2,2 trilyon TL’ye ve Temmuz ayında 2,3 
trilyon TL’ye yükseldi  (bunun 1,4 trilyon 
TL’si tüketici kredisi ve 857 milyar TL’si 
kredi kartları biçiminde oldu). Bu yıllar 
arasındaki artış ise yaklaşık yüzde 183 
olarak gerçekleşti. (4)

Aşırı ısınmış bir ekonomi

Haziran ayına gelindiğinde; en geniş 
para arzının (M3), Mayıs 2023 döneminde 
yıllık yüzde 52’lik bir büyümenin ardın-

dan, Haziran 2023 döneminde yıllık yüzde 
70,5 ve Temmuz ayında yüzde 66,7 büyü-

düğü görülüyor.  
Paralel bir biçimde, bankacılık sektö-

rü tarafından verilen kredilerin yıllık artış 
hızı hane halkı için Mayıs 2023’te yüzde 
82,9 ve Haziran 2023’te yüzde 81,4 ve 
Temmuz ayında yüzde 84,0 olarak gerçek-

leştiği anlaşılıyor. Finansal olmayan kuru-

luşlara verilen krediler ise Mayıs 2023’te 
bir önceki yıla göre yüzde 45,5, Haziran 
2023’te yüzde 53,9 ve Temmuz ayında 
yüzde 52,5 arttı.(5) Bunlar aşırı ısınmış, 
dolayısıyla da yüksek en昀氀asyonun olduğu 
bir ekonominin varlığına işaret ediyor.

Türkiye ekonomisinde uzunca bir süre 
uygulanan negatif reel faiz politikası (bir 
yandan döviz kurunu fırlatarak maliyet 
yönlü en昀氀asyona neden olurken) ve verili 
bir anda para arzındaki hızlı artış (toplam 

arzda benzer bir artış olmadığından) kaçı-
nılmaz olarak yüksek tüketici 昀椀yat en昀氀as-

yonu ile sonuçlandı. 
Yani Türkiye’deki düşük faiz-yüksek 

en昀氀asyon biçimindeki talep yönlü en昀氀as-

yonist gidişatın gra昀椀kte anlatıldığına ben-

zer bir biçimde işlediği ileri sürülebilir.
Diğer taraftan, para politikalarının hız-

lı uygulanabilir olması genelde hükümet-
lerin öncelikli olarak bu politika aracına 
yönelmesine neden olsa da, para ve kredi 
arzının artırılması (faiz oranlarının düşü-

rülmesi) yoluyla ekonominin durgunluk-

tan çıkartılması otomatik bir süreç olarak 
işlemez. 

Kapitalizm parasal bir 
ekonomidir ancak... 

Şöyle ki kapitalizmin parasal bir eko-

nomi olduğu doğrudur. Yani kapitalizmde, 

sermayedar daha önce biriktirilmiş bir de-

ğer olan para ile işe başlar ve parayı üre-

tim araçlarını satın almak ve emek gücü 
kiralamak için kullanır. Bu da yeni mal ve 
hizmet üretiminin gerçekleşmesini sağlar. 
Bu ürünler piyasalarda daha fazla para 
karşılığında satılır. Böylece para üretim 
süresinde işçinin yarattığı ancak kendisine 
ödenmemiş olan artı değer ile büyür, yani 
daha fazla paraya ve sermayeye dönüşür.

Diğer taraftan kapitalist ekonomiler 
sadece paradan ibaret değildir. Yani eko-

nomide yeni değer yaratılmadığı ve bu 
değer satışlarla realize edilemediği sürece 
para daha fazla paraya dönüşemez. Bu ne-

denle de Marx paranın kendiliğinden daha 
fazla paraya dönüştüğünü ileri sürmenin 
bir fetiş olduğunu ileri sürmüştür. (6)

Bu bağlamda, merkez bankaları para 
arzını artırarak ve/veya kredi hacminin 
büyümesini sağlayarak piyasadaki likidi-
teyi bollaştırabilirse de bu kendiliğinden 
yeni değer yaratmaya yetmez.  Ancak bu 
para hasılayı, dolayısıyla da değeri artır-

maya dönük olarak üretim araçları satın 
alınmasında ve emek gücü istihdam edil-
mesinde kullanılırsa, yeni değer yaratıl-
ması mümkün olabilir. 

Kısaca, Marx’ın 1840’larda Paranın 
Miktar Teorisi’ni eleştirirken söylediği 
gibi, sadece para arzının artırılması toplam 
değeri artırmaz, büyük bir ihtimalle 昀椀yat-
ları artırır, ulusal paranın değer kaybına 
neden olur ya da 昀椀nansal varlık 昀椀yatlarını 
şişirir, yani 昀椀nansal balonlara neden olur.  
(7) 

Özetle, Türkiye’de 2021 yılından iti-
baren uygulanan gevşek para politikası 
(MB faiz oranlarının düşük tutulması), 
ekonomiyi daha ziyade 昀椀nans ve hizmet-
ler sektörü üzerinden büyütürken yüksek 
en昀氀asyona yol açan temel faktördür. 

Nitekim 2022 yılı Ekim ayında tüketici 
昀椀yat endeksi (TÜFE) yıllık yüzde 85,5 ve 
aylık yüzde 3,5, 2023 yılı Temmuz ayın-

da yıllık yüzde 47,8 ve aylık yüzde 9,5 
ve Ağustos’ta yıllık yüzde 58,9 ve aylık 
yüzde 9,1 oldu. ENAG’ın aynı yıllara ait 

en昀氀asyon rakamları ise TÜİK’in rakam-

larının iki katından fazla.(8) Kısaca ülkede 
bir süredir yüksek en昀氀asyonla belirlenen 
aşırı ısınmış bir ekonomi mevcut. 

Aşırı ısınma durumu, eğer düşük faiz 
ve gevşetilmiş kedilerle desteklenen para-

sal genişleme devam ederse LM eğrisini 
daha da sağa kaydırdığından, faiz oranının 
daha da düşmesiyle başlar. Bu MB Başka-

nı Kavcıoğlu döneminde başlayan ve 2023 
yılı üçüncü çeyreğine kadar devam eden 
bir süreçtir. 

Bu genişleme toplam talep eğrisini 
(AD), toplam arz eğrisinin (K- AS) bükül-
me noktasına kadar yükseltir (AD2, gra-

昀椀kte “overheating” ile gösterilen nokta). 
Bu nokta ekonomik büyümenin artık daha 
fazla sürdürülemeyeceği bir noktadır. Bu 
gelişme Türkiye ekonomisinin bu yılın ilk 
çeyreğinde yüzde 4 ve ikinci çeyreğinde 
yüzde 3,8 büyümesi ile de uyumludur.

Diğer yandan, parasal genişleme ve 
talep pompalaması devam ettiğinde eko-

nomi aşırı ısınır, hâsıla artışı kontrol edi-
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lemez, en昀氀asyon daha da artar, kali昀椀ye 
emek kıtlaşır, mal ve kısa vadeli işlem pi-
yasalarında 昀椀yatlar yükselir, borsa ve gay-

rimenkul 昀椀yatları hızla artar, yeni spekü-

latif balonlar şişirilmeye başlanır. Nitekim 
Türkiye’de bir süredir borsadaki ve gayri-
menkul 昀椀yatlarındaki hızlı yükseliş (9) bu 
balonların varlığının birer göstergesidir.

C. Yumuşak İniş 
Politikası mı? 
(Temmuz 2023 sonrası)
Ana akım iktisat teorisine göre aşırı 

ısınmış (yüksek en昀氀asyon altındaki) bir 
ekonomiyi “yumuşak iniş” ile (soft lan-

ding) soğutmak gerekiyor.  Bu, ekonomi-
nin ne aşırı ısınmış ne de aşırı soğumuş bir 
konuma getirilmesi yani normalleştirilme-

si anlamına geliyor.  
Yumuşak iniş politikasını uygulayan-

ların görünürdeki amacının, ekonomideki  
“aşırı talebi”, yani hane halkı, işletmeler 
(ve devlet) tarafından yapılan “aşırı” har-
camaları (faiz oranı artışlarıyla borçlanma 
maliyetini artırarak), azaltmak olduğu iş-

leri sürülüyor.
Ancak bu yapılırken ekonominin dur-

gunluğa sokulmaması da gerekiyor. Yani 
faiz oranlarındaki üst üste yüksek oran-

daki artışlar en昀氀asyonu düşürürken, bir 
süre sonra (genelde 1 yıl) ekonominin de 
durgunlaşmasına, hatta büyüme hızlarının 
tersine dönmesine (negatif büyümeye) ve 
işsizliğin artmasına neden olabiliyor. 

Bu duruma literatürde “sert iniş” (hard 
landing) adı veriliyor. Bu, bir tür “kaş ya-

payım derken göz çıkarmak” hali ve sık-

lıkla kapitalist ekonomilerde karşılaşılan 
bir durum. Ancak sert inişten söz edebil-
mek için ekonominin üst üste iki çeyrek (6 
ay) küçülmesi gerekiyor.

MB faiz oranları 4 ayda 21,5
puan (3,5 kattan fazla) artırıldı

Maliye politikasının sonuçlarının alın-

masının yıllar sürebileceği gerçeğinden 
yola çıkılarak, yumuşak inişte de asıl ola-

rak daraltıcı (sıkı) para politikalarına baş-

vuruluyor. Yani bir yandan parasal sıkı-
laştırma yapılırken, asıl olarak da Merkez 
Bankası faiz oranları yükseltiliyor.

Nitekim daha önce da vurgulandığı 
gibi, 27 ay boyunca genişletici para politi-
kası uygulandıktan sonra Şimşek ve Erkan 
ekibinin iş başına gelmesiyle birlikte, 22 
Haziran 2023 tarihinde Merkez Banka-

sı politika faizi yüzde 8,5’ten önce yüz-

de 15’e, ardından 20 Temmuz’da yüzde 
17,5’e, 24 Ağustos’ta yüzde 25’e ve son 
olarak 21 Eylül’de yüzde 30’a yükseltildi. 

Ayrıca, MB Para Politikası Kurulu son 
kararında, faiz artırımının yanı sıra, de-

zen昀氀asyonun en kısa sürede tesisi, en昀氀as-

yon beklentilerinin çıpalanması ve 昀椀yatla-

ma davranışlarındaki bozulmanın kontrol 
altına alınması için parasal sıkılaştırma sü-

recinin devamına karar verdi. Bu bağlam-

da Kurul, “parasal sıkılaştırma” sürecini 
destekleyecek “seçici kredi ve miktarsal 
sıkılaştırma kararları” almayı da sürdüre-

ceğini açıkladı.  

21 Eylül tarihli kararda yer alan aşağı-
daki paragraf parasal sıkılaştırmanın sür-
dürülmesinin gerekçelerini açıklıyor:

“Yurt içi talepteki güçlü seyir ve hiz-

met 昀椀yatlarındaki katılık devam ederken, 
petrol 昀椀yatlarındaki artış ve en昀氀asyon bek-

lentilerinde süregelen bozulma en昀氀asyon-

da ilave yukarı yönlü baskı oluşturmakta-

dır. Bu unsurlar, en昀氀asyonun yılsonunda 
En昀氀asyon Raporu’ndaki tahmin aralığının 
üst sınırına yakın seyredeceğine işaret et-
mektedir. Son dönemde etkili olan ücret 
ve kur kaynaklı maliyet yönlü baskılar 
ile vergi düzenlemelerinin ise en昀氀asyona 
önemli ölçüde yansıdığı ve aylık en昀氀asyo-

nun ana eğiliminde düşüşün başlayacağı 
değerlendirilmiştir. Kurul, parasal sıkılaş-

tırma adımlarının etkisiyle, dezen昀氀asyonu 
2024 yılında Rapor’daki patika ile uyumlu 
şekilde tesis etmekte kararlıdır”. (10)

Özetle; döviz kurunun yanı sıra emek-

çilerin ücretlerinin de çok arttığı, bunun 
da iç talebin önemli bir unsuru olan har-
camaları artırdığı ve böylece en昀氀asyonun 
artmaya devam ettiği ileri sürülüyor.  

Ancak bu tespitler arasında iç talepte-

ki artışın önemli unsurlarından bir diğeri 
olan kârlardaki süper artışlardan hiç söz 
edilmiyor. Oysa TÜİK’in resmi verilerine 
göre; 2022 yılında 17 sektörün toplam ak-

tif büyüklüğü yıllık bazda yüzde 69 artış-

la 26, 4 trilyon TL’ye, öz kaynak toplamı 
yüzde 93 artışla 7,6 trilyon TL’ye, net sa-

tışları yüzde 113 artışla 31,5 trilyon TL’ye, 
toplam net dönem kârları ise yüzde 423 ar-
tışla 1,5 trilyon TL’ye ulaştı. (11)

Kredilerin 
büyüme hızı yavaşladı

Parasal sıkılaştırmaya uygun olarak, 
Haziran ayından bu yana hayata geçirilen 
önlemlerle bankacılık sektöründe ticari 
kredilerdeki büyüme hızı Temmuz ayında 
yüzde 4,61’e kadar geriledi. Bu oran Ma-

yıs 2021’den sonraki en yavaş büyümeye 
işaret ederken, özel bankalarda ticari kredi 
daralması 4,5 yılın en yüksek seviyesine 
çıktı. (12)

Böylece, aşağıdaki gra昀椀k aracılığıyla 

(1’den 3’e sıralamayı takip ederek), para 
arzındaki daralmanın (faiz oranlarını yük-

selterek) yumuşak inişle nasıl ekonomiyi 
soğutabileceğini (teorik olarak) gösterebi-
liriz. (13)

1) Yumuşak iniş ile birlikte para arzı 
düşürüldüğünde LM eğrisi yukarı kayar 
(LM2’ den LM1’ e). Bu durum faiz oranı-
nı yükseltir (i昀椀nal (son)’ dan ihigher (yük-

sek)’ e). Bu gelişme ekonomik büyüme-

nin yavaşlamasıyla sonuçlanır (Ymax’tan 
Ymoderate (ılımlıya)’ ya). Ekonominin 
soğutulma süreci 6 ay ila 24 ay arasında 
bir süre alabilir.

2) AD2 eğrisi AD1’e geriler ve parale-

linde en昀氀asyon düşer (Phigh (yüksek)’ ten 
Pmoderate (ılımlı)’ ya).

3) Harcama eğrisi aşağı kayar. Çünkü 
C (tüketim) düşer, yüksek faiz yatırımları 
(I) düşürür, kamu harcaması ( G) ise poli-
tika gereği sabit tutulmuştur.

Son olarak işgücü piyasasına bakıldı-
ğında; en昀氀asyonun düşürülmesi reel üc-

retleri yükselttiğinden (W0/ Pmoderate 

(ılımlı)’ dan W0/ Phigh (yüksek)’ e), bu 
gelişme işgücü piyasasını soğutur ve böy-

lece istihdam artışı yavaşlarken, işsizlik 
artar. 

Sonuçta yumuşak inişle birlikte en昀氀as-

yon düşürülebilirse de (bu tek haneye dü-

şürülebileceği anlamına gelmiyor), bu ge-

lişme ekonomik büyüme hızını, istihdam 
düzeyini düşürerek işsizliği artırır. Bu da 
gelir dağılımı adaletsizliğinin ve yoksullu-

ğun daha da artmasıyla neticelenir.

Asıl neden iç talepteki 
aşırı artış mı?

Diğer yandan, böyle bir yumuşak ini-
şin başarılı bir biçimde gerçekleşebilmesi 
için en昀氀asyonun asıl nedeninin iç talepteki 
(talep yönlü) aşırı artışlar olması gereki-
yor. 

Oysa ülkedeki en昀氀asyon dinamikleri 
arasında arz yönlü faktörler oldukça bas-

kın durumda. Yani yetersiz tedarik, özel-
likle de gıda, enerji ve diğer ham mad-
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deler ile bileşenlere yönelik küresel arz 
tıkanıklıkları ve sürekli yükselen döviz 
kuru (artan maliyetler yüzünden) 昀椀yatlar 
genel seviyesinin bu denli yükselmesinin 
önemli bir nedenini oluşturuyor. Bu yüz-

den de arz/maliyet yönlü faktörleri dikkate 
almayan bir para politikası müdahalesinin 
başarı şansı düşük.

Yani faiz artırımları (her ne kadar pi-
yasa iktisatçılarınca bu artırımların en昀氀as-

yon beklentilerini düşük tutarak en昀氀asyo-

nu aşağıya çekebileceği ileri sürülse de), 
en昀氀asyonda beklendiği düşüş etkisini ya-

ratmayabilir. 

Kaldı ki bir süredir yumuşak inişi uy-

gulamakta olan Avrupa ekonomilerinde, 
bu politikanın en昀氀asyonu düşürmenin 
yanı sıra, resesyona da varabilecek sert bir 
çakılma ile sonuçlanabileceğine dair endi-
şeler giderek artıyor. Nitekim IMF, Dün-

ya Bankası ve OECD bu yıl ve gelecek 
yıl için bu ülkelere ait ekonomik büyüme 
tahminlerini düşürdüler. Bu da küresel an-

lamda bir yumuşak inişin beklendiği gibi 
gerçekleşemeyeceğinin bir göstergesidir. 

Ayrıca küresel borç düzeylerinin yeni 
rekorlar kırdığı bugünlerde bu borçların 
faizleri de artacak, bu da yoksullaşmayı 
artıracaktır. Yani bu politikanın emekçi 
sını昀氀ar üzerinde işsizliği, borç yükünü ve 
yoksulluğu artırması gibi ciddi sınıfsal et-
kilerinin olacağı çok açık. 

Bu yüzden de çok zorda kalmadıkça 
siyasal iktidarlar bu tür sonuçlar üretecek 
politikalardan uzak durmaya çalışırlar 
(özellikle de seçim dönemlerinde güçlü 
bir toplumsal muhalefet, işçi sınıfı hare-

keti söz konusu ise). Bu da bu politikanın 
siyaseten, sonuna kadar uygulanmasını 
zorlaştıran bir durumdur.

Yumuşak inişe 
“mali baskınlık” engeli

Ayrıca, yumuşak inişin gerçekleştiri-
lebilmesi için kamu bütçesi tarafının da 
buna uygun olması gerekiyor. Yani iki 
neo-klasik iktisatçı Sargent & Wallace’nin 
deyimiyle bir “mali baskınlık durumu” 
söz konusu olmamalı. Yazarlar bundan 42 
yıl kadar önce bu durumu, “Hoş Olmayan 
Monetarist Aritmetik” olarak tanımlamış-

lardı. (14) 

Yazarlar mali baskınlık durumunu, 
“mali disiplinin uygulanamadığı yüksek 
düzeyde bütçe açıklarının olduğu bir du-

rum” olarak niteliyor. Böyle bir baskınlık 
yukarıda anlatılan yumuşak inişi sağlama-

ya dönük para politikalarını etkisiz kılıyor 
çünkü para arzı Merkez Bankası’nın kont-
rolündeki bir değişken olmaktan çıkıyor. 

Bu durum da başarılı bir yumuşak inişi 
önlüyor. 

Özetlersek, bütçe açıklarının aşırı dü-

zeyde artması ve bunun giderek iç borç-

lanma yolu ile 昀椀nanse edilmesi uzun dö-

nemde en昀氀asyonun artmasına yol açıyor. 
Çünkü iç borçlanmanın sürekli olarak art-
ması faiz oranını ve faiz yükünü artırıyor. 
Böylece borç yükü kartopu gibi büyüyor 
ve sonuçta borç ve faizlerin geri ödenebil-
mesi için hükümet bu borçları parasallaş-

tırmak durumunda kalıyor (yani karşılık-

sız büyük çapta para basıyor), bu da daha 
yüksek bir en昀氀asyona neden oluyor.

Türkiye’de mali baskınlık

Mali baskınlık durumunu Türkiye’nin 
başta bütçe açığı ve borçlanma olmak üze-

re temel kamu maliyesi ve borçlanma veri-
lerine bakarak görebilmek mümkün. 

Öyle ki Kahramanmaraş depreminin 
neden olduğu büyük ekonomik hasar, cid-

di ekonomik kriz, Kur Korumalı Mevdu-

at (KKM) hesaplarının yol açtığı yüksek 
kamu zararı, EYT ödemeleri, asgari üc-

ret düzenlemeleri, memur maaş artışları, 
sermaye destekleri, Cumhurbaşkanlığı ve 
TBMM genel seçimleri için yapılan har-
camalar ve ciddi boyutlardaki askerileşme 
ve otoriterleşmeye dönük harcamalar yü-

zünden son iki yıldır mevcut bütçeler ye-

terli olmadığından ek bütçe yapılıyor. Hat-
ta bu yıl yapılan yaklaşık 1,2 trilyon TL 
büyüklüğündeki ek bütçenin bazı önemli 
harcamaları (bütçe açığını düşük göstere-

bilmek için) kapsamadığı da biliniyor.

Nitekim bu yılın ilk sekiz aylık merke-

zi yönetim bütçesi gerçekleşmeleri yukarı-
daki tespitleri doğruluyor. Çünkü 2022 yılı 
Ocak-Ağustos döneminde 33,1 milyar TL 
fazla veren bütçe, 2023 yılının aynı döne-

minde 383, 4 milyar TL açık verdi (yüzde 
1,257 artış). Dahası 2022 yılı Ocak-Ağus-

tos döneminde faiz dışı denge 207,1 mil-
yar TL fazla vermiş iken, 2023 yılının aynı 
döneminde bu fazla yaklaşık 16,7 milyar 
TL’ye geriledi (yüzde 92 azalış). (15)

Yani sorun sadece yüksek faiz ödeme-

lerinden değil, aynı zamanda faiz ödemele-

ri düşüldükten sonraki bütçe dengesinden 
de (birincil denge/faiz dışı denge) kay-

naklanıyor. Bu da bütçede (başta sosyal 
güvenlik kurumlarının açıkları ve yüksek 
güvenlik harcamaları olmak üzere) ciddi 
bazı yapısal sorunlar olduğunu gösteriyor. 

Kuşkusuz bu çaptaki bütçe açıkları 
merkezi yönetim borç stoklarının da art-
masıyla sonuçlanıyor. Nitekim 2022 yılı 
sonu itibarıyla 4 trilyon TL olarak gerçek-

leşen merkezi yönetim borç stoku 2023 
yılı Haziran ayı sonu itibarıyla 5,6 trilyon 
TL’ye çıktı. Borç stokundaki artışın 670,3 
milyar TL’si iç borç stokundan, 912,0 mil-
yar TL’si ise dış borç stokundaki artıştan 
kaynaklandı. Borç stokunun (artan dö-

viz kurları nedeniyle) yüzde 54,1’nin dış 
borçlardan oluşması (16) stokun kendiliğin-

den büyümesiyle sonuçlanıyor. 

Orta Vadeli Programda 
bütçe açığı

Bu durum Eylül ayında açıklanan 
(2024-2026) Orta Vadeli Program’da 
(OVP) yer alan bütçe açığı ve faiz verile-

rinde de kendini gösteriyor.  Öyle ki prog-

ramda bu yılki bütçe açığının 1,6 trilyon 
TL’yi, gelecek yıl ise 2,6 trilyon TL’yi 
aşacağı belirtiliyor. Paralel olarak bu yıl 
646 milyar TL civarında olması beklenen 

faiz harcamalarının gelecek yıl neredeyse 
iki katına çıkarak 1,2 trilyon TL’yi aşacağı 
ve bunun 2026 yılına kadar artarak devam 
edeceği ve o yıl 2,3 trilyon TL’yi bulacağı 
öngörüsü mevcut. (17)

Normalde, bütçe açığındaki bu deva-

sa artış hem yeni vergi artışlarıyla hem 
de aşırı bir borçlanma ile kapatılacaktır. 
Zaten Cumhurbaşkanına birkaç ay önce 
çıkartılan bir torba yasa ile hem kamu ida-

releri bütçelerinin ilgili tertiplerine “öde-

nek ekleme yetkisi” hem de yaklaşık 2,2 
trilyon TL’lik borçlanma yetkisi (18) bu 
yüzden verildi.  Bu iki araç yetmezse bu 
kez Merkez Bankası’nca emisyon yapıla-

caktır.

Monetizasyon

Faiz oranlarının sürekli olarak artırıl-
ması borçlanma maliyetlerini artıracak, 
bu da borç stoklarını büyütürken, aynı za-

manda (faiz oranının ekonomik büyüme 
oranından fazla olduğu bir durumda) bu 
borçların geri ödenmesine ilişkin zorluk-

lara neden olacaktır. 

Borçların geri ödenmesinin zora gir-
diği bir durumda ise iktidar ya borçlarını 
ödeyemeyeceğini ilan edecek (morator-
yum) ya da monetizasyona (parasallaştır-
maya) başvuracaktır. Yani para basarak 
borçlarını ödeme yolunu seçecektir. Bu 
gerçekleştiğinde bütçe açığı monetize 
edilmiş, parasallaştırılmış yani toplumun 
sırtına yıkılmış olacaktır. Ayrıca bunun 
en昀氀asyonu daha da artırması kaçınılmaz-

dır.

Bu bağlamda, M. Şimşek –H. Erkan 
ekibinin ısrarla mali disipline vurgu yap-

masının asıl nedenini, mevcut bütçe açık-

larının sıkı para politikasının etkin bir bi-
çimde işleyebilmesinin önünde bir engel 
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Öyle ki faiz oranlarının yükseltilmesi başta yoksul-borçlu hane-
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Zira bu kesimlerin borç yükleri, artan faizler yüzünden, daha da ar-
tıyor. Faiz artışlarının ekonomiyi muhtemel bir durgunluğa sokması 
ise hem şirket i昀氀asları ve işsizliğin hem de yoksulluğun daha da 
artmasına neden oluyor.



oluşturmasından kaçınabilmek ve böylece 
yüksek en昀氀asyonu düşürerek 昀椀nansal ya-

tırımcıya (özellikle de yabancı sıcak para 
yatırımcılarına) yüksek pozitif reel faiz 
düzeylerini ve faiz-kur makasının sundu-

ğu imkanları sunabilmek, böylece yabancı 
kaynak girişlerini artırmak olarak değer-
lendirmekte yarar var.

Yumuşak/sert inişin neden
olduğu sosyal zarar

Diğer yandan, özel sektöre ait borçla-

rın (özellikle de dış borçlar) yüksek dü-

zeyde olması (bunların bir kısmının bir 
süre sonra devlet borcuna dönüştürülmesi 
riskini taşıdığından), kamu borcu konusu-

nu sadece devlet borçlarıyla da sınırlı tut-
mamak gerekiyor. 

Bu durum da Şimşek ve Erkan’ın ba-

şını çektiği ekonomi yönetiminin uygu-

lamaya çalıştığı sıkı para politikalarının 
neden olacağı sosyal zararın göz ardı edil-
memesi gerektiğini gösteriyor. 

Öyle ki faiz oranlarının yükseltilmesi 
başta yoksul-borçlu haneler ve borçlu kü-

çük ölçekli işletmeler olmak üzere geniş 
toplumsal kesimlerin bu faiz artışlarına 
kurban edileceği anlamına geliyor. Zira bu 
kesimlerin borç yükleri, artan faizler yü-

zünden, daha da artıyor. Faiz artışlarının 
ekonomiyi muhtemel bir durgunluğa sok-

ması ise hem şirket i昀氀asları ve işsizliğin 
hem de yoksulluğun daha da artmasına 
neden oluyor.

Sonuç 

Gevşek ve sıkı para ve kredi politika-

larını “yeni” ya da sadece masum ekono-

mi politikaları olarak görmek ve buradan 
hareketle de bunları ekonomik krizden 
(özellikle de emekten yana) bir çıkış stra-

tejisi olarak algılamak, ekonomi ile si-
yaset arasındaki zorunlu bağı görmemek 
demektir.

Çünkü 2017 yılından bu yana uygula-

nan (özellikle de 2021 yılından itibaren) 
gevşek para ve bol kredi politikaları bir 
yandan yüksek en昀氀asyonun ve kurumsal 
sektörde şirketlerin zombileşmesinin ne-

deni olurken, diğer yandan da toplumu 
yönetmenin, statükoyu sürdürmenin, hal-
kı biat ettirmenin ve otoriter bir rejim inşa 
etmenin birer aracı olarak kullanılıyor. 
2017 yılından bu yana kamu ve özel borç 
stoklarındaki devasa büyüme bunun başlı 
başına bir göstergesi.

Öyle ki ekonomi hiç olmadığı kadar 
昀椀nansa, krediye/borca bağımlı hale gel-
di. Çünkü tüketici kredileri ya da ticari 
krediler, gelirleri düşük tüketicilerin satın 
alma gücünü ve şirketlerin yatırımlarını 
sürdürülebilir kılıyor, bu da kapitalizmi 

ve kapitalist sınıfı zinde tutuyor. Ayrıca 
iktidarların ekonomi programlarının ve 
politikalarının sürdürülebilmesine ve ik-

tidara biat ettirmeye de imkân tanıyor. (19)

Bu noktada, günümüzde otoriter-faşi-
zan bir rejimin inşasında merkez banka-

ları da çok önemli bir rol oynuyor. Öyle 
ki siyasal iktidarın kontrolündeki merkez 
bankaları, ekonomik kriz nedeniyle tehdit 
altında olan kredi bağımlısı kapitalizme 
yönelik kredi tahsis mekanizmalarını ele 
geçiriyor, düşük faizlerle bankacılık sis-

temine sağladığı ucuz para ile  “son borç 
verici makam” olarak giderek kredinin 
toplumsal tabanı haline geliyor. Kapita-

lizmde kredinin biçimlerini ve koşullarını 
belirleyen, onu kontrol eden en önemli or-
gana dönüşüyor. 

Sistem sürdükçe büyük sermaye, mer-
kez bankası ve devletin kalan bölümü 
giderek daha da otoriterleşiyor. Bu üçlü 
adım adım kendi aralarındaki temel bağın, 
onları bir arada tutan şeylerden birinin 
昀椀nans/krediler olduğunu kavramaya baş-

lıyor. Devasa kredi hacminin en昀氀asyona, 
borsaların değersizleşmesine, 昀椀nansal bir 
kısım servetlerin yitimine neden olabi-
leceğinin farkında olsalar da, acil olarak 
kapitalizmi içinde bulunduğu krizden çı-
kartma ihtiyacı bu endişelerin ikinci pla-

na atılmasıyla sonuçlanıyor. Öyle ki bir 
zamanlar büyük kamu açıklarından yakı-
nanlar, borç stoklarından endişe duyan ka-

pitalistler bu nedenle sessiz kalıyorlar. (20)

“Yükselen ekonomiler” olarak da ad-

landırılan bizim gibi dışa bağımlı ekono-

milerde ise bir tür “Devletçi Otoriter Fi-
nansallaşma” stratejisi hayata geçiriliyor. 

Öyle ki böyle bir otoriter 昀椀nansallaş-

ma stratejisi altında siyasal iktidar, tercih 
ettiği faiz oranlarını ve makro ihtiyati dü-

zenlemeleri merkez bankasına dayatarak 
para ve makro-昀椀nansal politikayı doğru-

dan şekillendiriyor. Eş zamanlı olarak, 
özel bankaların yönetimlerini ikna ediyor 
ya da devlet borçlarını monetize etmek 
için özel bankaları kamulaştırıyor ve ban-

kaları farklı hane halkı ve 昀椀rma gruplarına 
tercihli oranlarla borç vermeye zorluyor. 
(21) 

Ancak bu strateji sorunlardan azade 
bir strateji değil, aksine kendi iç çelişki-
lerini de bünyesinde barındıran bir strate-

ji. Öyle ki böyle krediye dayalı birikimi 
derinleştiren rejimlerde paranın yönetimi 
ve sosyal tahsisi üzerindeki idari -siya-

si kontrolün genişletilmesi, ekonomiyi 
makroekonomik istikrara kavuşturmak 
yerine (özellikle de küresel likiditenin bol 
ve ucuz olmaktan çıktığı, uluslararası ser-
maye hareketlerinin yavaşladığı dönem-

lerde), sadece ulus devlet aygıtının çeşitli 

fraksiyonları arasındaki gerilimleri artırı-
yor ve farklı sosyal sını昀氀ar arasındaki ça-

tışmaları derinleştirip içselleştiriyor. (22)

Özetle, başta işçi sınıfı olmak üzere, 
emekçi halkların, emek ve meslek örgüt-
lerinin, demokrasi, barış ve emekten yana 
siyasal partilerin ve hareketlerin, uygulan-

makta olan gevşek ya da sıkı para ve kredi 
politikalarının kendilerine fayda sağlama-

yan bir arka plan politik ekonomisinin ol-
duğunun ve ortaya çıkmakta olan büyük 
ekonomik zararın tüm topluma ödettirile-

ceğinin bilincinde olarak mücadele etme-

leri gerekiyor. n
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q Murat ÇAKIR

Avrupa’daki burjuva medyası Hin-
distan’da gerçekleştirilen G20 Zirvesinin 
haberlerini sunarken, Şansölye Scholz’un 
“büyük başarı” tespitinin altını çiziyor, 
Hindu milliyetçisi Başbakan Modi’nin bü-

yük sanayi ülkeleriyle eşik ülkelerini ortak 
sonuç bildirgesini imzalamaya ikna etme-

sini de kanıt olarak gösteriyordu. Ayrıca 
55 Afrika ülkesini, dolayısıyla 1,4 milyar 
insanı temsil eden Afrika Birliği’nin G20 
Zirvesine katılması da bir “başarı faktö-

rü” olarak nitelendirilmekteydi. Ancak 
Avrupa sermayesinin sesi olan ekonomi 
sayfalarında ise daha gerçekçi yorumları 
okumak mümkündü.

Bir kere ekonomi sayfalarının yorum-

cuları büyük tekel temsilcilerinin değer-
lendirmelerine atıfta bulunarak, Afrika 
Birliği’nin G20 Zirvesine katılmasını, 
“Küresel Güneyin bu platformda da güç-

lenmesi” olarak nitelendiriyorlar. Bununla 
birlikte zirvenin dünya çapındaki krizlere 
yeterli yanıt veremediği ve bu durumun 
özellikle ABD öncülüğündeki G7 devlet-
lerinin tutumundan kaynaklandığı vurgu-

lanıyor. G20 Zirvesinin sonuç bildirge-

sinde gerek Ukrayna savaşı bağlamında 
Rusya’nın adının geçmemesi; gerek dün-

ya nüfusunun beslenmesi noktasında ya-

şamsal önem taşıyan Tahıl Antlaşmasının 
yenilenmesi ve gelişmekte olan ülkelerin 
昀椀nansman desteği konusunda somut adım 
atılmaması; gerekse de nükleer silahların 
sınırlandırılması ve iklim kriziyle müca-

dele alanında herhangi bir uzlaşıya varıla-

mamış olması G7 ülkelerinin başarısızlığı 
olarak değerlendiriliyor.

Sahiden de G20 Zirvesi, bilhassa ik-

lim krizleri ile mücadele konusunda bir 
nevi i昀氀as ilânı olmasının yanı sıra, küresel 
güç dengelerinin G7 ülkelerinden BRICS 
ülkelerine doğru kaymakta olduğunu gös-

terdi. Yani Singapur’un eski BM Elçisi 
Mahbubani’nin deyimiyle, “G7 ülkele-

rinde güneş batarken, BRICS’in güneşi 
doğuyor”. Nitekim Dünya Ticaret Örgütü 

WTO Başkanı Okonjo-İweala dahi Batılı 
ülkeleri kendilerini korumacı siyasetle-

ri ve dünya ticaret sisteminde tek yanlı 
yaklaşımları nedeniyle eleştirerek, “geliş-

mekte olan ülkelerin bu alaycı ve riyakâr 

tutumu kabul etmedikleri” uyarısında bu-

lundu. 1990 yılında BRICS ülkelerinin iki 
katı gayri sa昀椀 milli hasılaya sahip olan G7 
ülkelerinin bugün BRICS’le neredeyse 
aynı düzeyde olduklarına dikkat çekerek, 
Batının 40 ülkesinin BRICS’e üye olmak 
istemesini gözden kaçırmamasını önerdi. 
O açıdan bu gelişmeyi G20 Zirvesinin si-
yasi önemi açısından bir gerileme olarak 
değerlendirebiliriz. Ki, ÇHC Başkanı Xi 
Jinping’in zirveye katılmamış olması da 
buna işaret etmektedir. Nihâyetinde tüm 
bunları dünyanın geri kalanının Batı he-

gemonyasından kurtulma arzusu olarak 
okuyabiliriz. Belki de son G20 Zirvesinin 
tek olumlu sinyali buydu.

Jeopolitik güç dengeleri ve
zayı�ayan Avrupa

Dünya çapında jeopolitik güç dengele-

rinin değişmekte olduğu artık su götürmez 
bir gerçektir. Bu değişimin sonucunda Av-

rupalı emperyalist güçlerin siyasi ve eko-

nomik açıdan zayı昀氀ayacaklarından hare-

ket edebiliriz. Özellikle ihracat yönelimli 
bir iktisat ve büyüme modeline sıkışmış 
olan Almanya bu değişimden olumsuz et-
kilenecektir. Ki, bunu iki enstitünün, Kiel 

Dünya İktisat Araştırma Enstitüsü IfW 
Kiel ve Avusturya İktisat Araştırma Ens-

titüsü Wifo’nun raporlarında birbirlerin-

den bağımsız olarak yaptıkları “Rusya’ya 
yönelik yaptırımlar ABD’nden ziyade Av-

rupa Birliği’ne iktisadi zarar verecektir” 
tespiti teyit etmektedir.

Zaten Almanya’nın bastırmasıyla önce 
Avrupa Birliği ve buna reaksiyon olarak 
Rusya tarafından aktif bir biçimde başla-

yan kopuş, bilhassa dünya piyasalarında 
ortalama en ucuzu sayılan Rus doğal gazı 
ve petrolünden feragat Avrupa’daki enf-
lasyonun temel itici gücü olmuştur. Artan 
üretim masra昀氀arı, enerji dönüşümü ve ih-

racat sorunlarını gerekçe göstererek sendi-
kalar üzerindeki baskıları artıran egemen 
sını昀氀ar, sendikaları hâlihazırda çekirdek 
kadrolar için dahi en昀氀asyon oranlarını 
denkleştirmekten uzak ücret artışları içe-

ren toplu iş sözleşmelerini imzalamalarını 
sağladılar. Neticede, zaten son yıllarda ör-
gütlülük oranı zayı昀氀ayan sendikaların ka-

bul ettikleri sözleşmeler, kamu çalışanları 
ile hizmet sektörünü de doğrudan etkiledi-
ğinden, genel olarak reel ücret kayıplarını 
daha da artıracak.

Bu gelişmenin yanı sıra başta Alman-

ya olmak üzere tüm Avrupa Ukrayna sa-

vaşı nedeniyle ABD emperyalizminin 
boyunduruğu altına daha da sokulmak-

ta. Transatlantikçiler bile bu durumun 

Transatlantik ittifakta bir “asimetri” ya-

rattığını kabul ediyorlar. Bu “asimetrik 
Transatlantikçilik” özellikle Almanya’yı 
ABD’nin askeri-jeopolitik bağımlılığı al-
tına sokuyor. Scholz hükümetinin Federal 
Ordunun silahlanması için oluşturduğu 
100 milyar Euro’luk özel silahlanma fo-

nunun yarısının ABD’nden F35 savaş 
uçakları ile nakliyat helikopterlerinin 
alınmasına harcanacak olması, bunun bir 
örneğidir.

Aynı şekilde ABD’nden son derece pa-

halı kaya gazı ithalatı ve ABD mütte昀椀kleri 
olan Birleşik Arap Emirlikleri, Katar ve 
Suudi Arabistan’dan yapılan enerji taşıyı-
cısı alımları Almanya’yı enerji politikaları 
alanında da ABD’ne bağımlı kılıyor. Da-

hası ABD’nin ÇHC’ne yönelik iktisat sa-

vaşının beklenildiği gibi derinleşmesi Al-
man ihracatını ABD iç pazarına mahkûm 
edecek. Bununla birlikte, ki bunu bizzat 
sermaye kesimlerinden duymak olanak-

lı, Almanya ve Avrupa’nın Rusya ve 
ÇHC’nden kopuşları “yaşlı kıtadaki” enf-
lasyon oranlarının artmasına ve kitlesel 
işsizliğe yol açacak. Almanya’daki farklı 
sermaye fraksiyonlarının içeride Scholz 
hükümetinin Yeşil kanadı ve Avrupa Bir-
liği içinde de Doğu Avrupa ülkeleri üze-

rinden geliştirilen ABD baskısına daha ne 
kadar dayanabilecekleri ise belli değil.

“Stratejik Otonominin” 
gedikleri ve savaş tehlikesi

“Asimetrik Transatlantikçiliğin” bir 
diğer etkisi de Avrupa Birliği’nin – özel-
likle 2016’da Trump’ın ABD Başkanı se-

çilmesinden sonra – geliştirmek istediği 
“stratejik otonomide” şimdiden büyük 
gedikler açmış olmasıdır. Açılan gedikler 
Avrupa Birliği’ni siyaseten zayı昀氀atmakta-

dır. Bugüne kadar atılan ortak AB orduları 
veya stratejik askeri iş birliği planları gibi 
adımlar ABD’ne olan askeri, iktisadi ve 
enerji bağımlılığı tarafından boşa çıkar-
tılmaktadır. Birlik içerisinde merkez-kaç 
kuvvetlerinin Doğu Avrupa’daki üye ül-
keleri daha hızlı biçimde etkiliyor olması 

Stratejik Yenilgi (mi?)
Emperyalist Batının “Küresel Güney” Karşısında 
Zayı�ayan Konumu ve Etkileri
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ve Avrupa Birliği’nin askeri-politik ko-

hezyonunun (topaklaşmasının) NATO ha-

kimiyeti altında gerçekleşmesi ABD’nin 
Avrupa üzerindeki gücünü artırmaktadır. 
Hâlihazırda bir nevi bloklar arası ihtilaf 
oluşmuştur ve doğrudan Almanya’nın sa-

nayi temelini ve dolayısıyla bu temel üze-

rine kurulu olan kırılgan sınıf uzlaşısını 
tehdit etmektedir.

ABD, ÇHC’nin uluslararası ihtilaf-
lara karışmama çabalarına rağmen hem 
ÇHC’ni Rusya’nın yanında taraf olmaya 
itelemekte hem de Tayvan sorununu de-

şerek Güney Çin Denizi’ndeki gerilim-

leri artırmaya çalışmaktadır. ABD Hint-
Pasi昀椀k Stratejisinin özü budur. Diğer 
taraftan ise Ukrayna savaşı uluslararası-
laşma tehlikesini taşımaktadır. Örneğin 
Almanya’nın (sadece 2023’te 5,4 milyar 
Euro olan) silah yardımları Federal Parla-

mento Bilim Hizmetleri Kurulu tarafından 
“savaşa aktif katılım sınırına çok yaklaştı-
ğını” ve “tehlikeli bir gri alan olduğunu” 
tespit etmiştir. “Savaşa aktif katılım sını-
rının”, yanlışlıkla olsa dahi, aşılması veya 
NATO’nun savaşa dahil olması gerektiği 
yönündeki taleplerin Batılı hükümetlerce 
kabul görmesinin nelere yol açabileceği 
sermaye kesimlerince de bir tehdit duru-

mu olarak algılanmaktadır.

Ukrayna savaşının yıllar süren ve 
bölgesel kalan bir yıpratıcı savaş olarak 
devam etmesinde dahi, hâlihazırda oluş-

muş olan çok kutupluluğun iki kutuplu 
bir bloklaşmaya dönüşebileceği gerçeği 
FAZ gazetesinin ekonomi sayfalarında 
bile ifade edilmektedir. Gerçi Brezilya ve 
Hindistan gibi ülkelerin blok dışı kalmaya 
çalışacaklarından söz edilmektedir, ancak 
her halükârda iki kutuplu bloklaşmanın 
tüm dünya ülkeleri üzerinde taraf seçme 
baskısını artıracağı şimdiden öngörülmek-

tedir. Almanya’daki sermaye fraksiyonları 
arasında ihracat yönelimli olanlar bu ge-

lişmeden kaygı duyduklarını açıkça ifade 
etmektedirler.

Ama sahiden böylesi bir bloklaşma-

nın söz konusu olduğunu bir düşünelim. 
İki kutupluluğun boyutları nasıl olacaktır? 
İlk olarak, bu durumda şöylesi olasılık-

lardan hareket edebiliriz düşüncesindeyiz: 
Bir tarafta ABD diğer tarafta da ÇHC ve 
Rusya öncülüğünde iki karşıt ekonomik-
siyasi-askeri ittifakların pekişmesi ilk 
olasılıktır. İkincisi, bununla bağlantılı 
olarak uluslararası iş bölümünün yüksek 
teknoloji rakipleri ABD ve ÇHC eksenin-

deki hiyerarşiler çerçevesinde iki kutuplu 
tedarik zincirlerinin oluşmasıdır. Üçüncü-

sü, hâlihazırda ABD’nde görüldüğü gibi, 
sanayi politikalarının stratejik bir ulusal 
koruma altına alınması ve dördüncüsü, 
bu çerçevede belirli bölgelerde doların 
hakimiyeti altındaki mali mimariler güç-

lenirken, diğer coğrafyalarda dünya para 
birimi olarak dolardan kopulması söz ko-

nusudur – ki, BRICS ülkeleri ve mütte-

昀椀kleri arasında çoktan dolardan bağımsız 

ticaret gerçekleştirilmektedir. Beşincisi de 

yeni Soğuk Savaşın ifadesi olan ideolojik 
iki kutupluluğun güçlenmesidir.

Dünya çapındaki bir savaş tehlikesini 
asıl artıracak olan ise altıncı olasılıktır: 
Oluşan yeni bloklar arası ihtilaf karşıt 
ekonomik-siyasi-askeri ittifakların kıyı-
sında veya etki alanlarında, uluslararası-
laşma potansiyelini her defasında taşıyan 
vekalet savaşları ve bölgesel çatışmaları 
artıracaktır. Muhtemelen böylesi savaşla-

ra ve çatışmalara kısa süre içerisinde tanık 
olacağız. Çünkü sürmekte olan Ukrayna 
savaşı çerçevesinde gübre, tohum ve tahıl 
üretimi için gerekli olan tedarik zincirle-

rinin kopması, tarım 昀椀yatlarında 2023 so-

nuna doğru beklenen rekor 昀椀yat artışları 
ile birleşerek yoksul coğrafyalarda gıda ve 
açlık krizlerine yol açacak ve sonucunda 
farklı devletlerde darbelere, iç savaşlara 
ve dağılım çatışmalarına neden olacaktır.

Nitekim Batı ve Merkez Afrika’da-

ki darbeler ve iç savaşlar bu tespitimizi 
teyit etmektedirler. Mali, Gine, Burkina 
Faso ve Nijer’in ardından zengin petrol 
kaynaklarına sahip olan Gabon’da da bir 
askeri darbe gerçekleşmiştir. Bu ülkelerde 
iktidara el koyan güçler açık sömürgecilik 
karşıtı ve Batılı güçleri eleştiren, ama baş-

ta Rusya olmak üzere BRICS ülkelerine 
sempatiyle yaklaşan bir söylem kullan-

maktadırlar. Kısacası Siyah Kıta kayna-

maya değil fokurdamaya başlamıştır. Bu 
nedenle Avrupa’daki burjuva medyasında 
alarm zilleri çalınmakta, hükümetleri-
ne “ivedi askeri müdahalelerle istikrarı 
sağlamalısınız” çağrıları yapılmaktadır. 
Afrika’daki gelişmeler şüphesiz yeni kit-
lesel göç hareketlerine neden olacak ve 
artan göç ve mülteci baskısı Avrupa’da 
ırkçı-faşist hareketlerin güçlenmesine yol 

açacaktır. Benzer bir etki zincirini artık 
kaçınılmaz olan iklim felaketinin bölgesel 
sonuçlarında da görmek olanaklı olacak-

tır. Nihâyetinde sürekli olarak silahlanma 
bütçelerinin artırılmasını gerektiren yeni 
bloklar arası ihtilafın ilk kurbanı, tüm 
dünyayı ilgilendiren ve bütün ülkelerin 
iş birliğini gerektiren iklim felaketleri ile 
mücadele olacaktır.

Vatan Cephelerinde...

Sonuç itibarıyla verili savaşlar, blok-

lar arası ihtilafın derinleşmesi ve artan 
emperyalist saldırganlık öncelikle Avrupa 
ülkelerindeki toplumsal iklimi olumsuz 
etkilemeye adaydır. Bloklaşma ve blok-

lar arası artan gerilimler zorunlu olarak 
burjuva demokrasilerini, sosyal devlet 
anlayışını ve temel burjuva hak ve özgür-
lükleri olağanüstü baskı altına alacak ve 
gerek Avrupa Birliği nezdinde gerekse de 
tek-tek ülkelerde yürütme gücü ve karar 
alma mekanizmalarının merkezileşmesine 
yol açacaktır. Parlamentolar ve burjuva 
demokratik kurumları “zorunluluk siyase-

tinin” ve toplumsal solu aşırı sağ ile aynı 
kefeye koyan “Totalitarizm Doktrininin” 
hegemonyası altında daha da işlevsizleş-

tirileceklerdir. Avrupa reformist solu ile 
sendikal hareketlerin içinde bulundukları 
kriz ve giderek güçlenen ırkçı-faşist for-
masyonlar yürütme gücünün merkezileş-

tirilmesine, ulusal parlamentoların işlev-

sizleştirilmesine ve kamuoyu görüşünün 
manipülasyonuna karşı toplumsal direni-
şin örülmesini zorlaştırmaktadır.

Almanya özelinde şimdiden böylesi 
bir gelişmeyi gözlemlemek olanaklıdır. 
Sermaye ve tekeller yanlısı siyasetin diz-

ginsizleştirildiği, militarizmin yaşamın her 
alanına sızdırıldığı, demokratik ve sosyal 
hakların en asgari düzeye kadar törpülen-

diği, her türlü itirazın anında kriminalize 
edildiği ve savaşın körüklendiği böylesi 
bir dönemin belirleyici aktörleri neolibe-

ral cephenin öncüsü konumundaki sosyal 
demokrasi ve Yeşillerdir. Özellikle Tran-

satlantikçi Yeşiller artık öylesine bir dönü-

şüm gerçekleştirmişlerdir ki, kendi özgün 
siyaset alanları olan iklim korunması poli-
tikalarında bile muhafazakârların gerisine 
düşmüşlerdir. Dahası bizzat Yeşiller yöne-

timi mülteci politikasında popülist sağın 
ırkçı taleplerini üstlenerek, mültecilerin 
daha hızlı bir biçimde yurt dışı edilmele-

rini istemektedir. Ve işin tuhafı da CDU/
CSU Federal Parlamento Grubu Yeşilleri 
iklim koruma politikasında “gerici” ol-
makla suçlayabilmektedir.

Ancak Avrupa’nın diğer ülkelerinde 
olduğu gibi, Almanya’da da artan pahalı-
lık, reel gelir kayıpları, kitlesel yoksulluk, 
sosyal altyapının erozyonu, perspektifsiz-

lik ve güvencesizlik akut savaş korkuları 
ve enerji kriziyle birleşerek, egemen siya-

setin toplumsal rıza üretimini aksatmak-

tadır. Toplumsal rıza üretiminin aksaması 
ise, hiddetin en zayıf olanlara yönlendiri-
lip, karşı çıkışların sisteme zarar vermeye-

cek şekilde ırkçı-faşist hareketlere kanali-
ze edilmesi sonucu herhangi bir toplumsal 
direnişe dönüşememektedir. Bu olumsuz 
gelişmenin bir diğer temel nedeni artık 
kullanım değeri neredeyse kalmamış olan 
reformist Alman solunun varoluş krizi ve 
buna karşı radikal solun etkin olamama-

sıdır.

Diğer taraftan bu gelişme, emperyalist 
Batının işbirlikçisi olan ülkelerdeki oto-

riter, faşizan ve diktatoryal rejimleri ra-

hatlatmaktadır. Çünkü eli zayı昀氀ayan Batı 
kendi ajandalarını takip eden işbirlikçi 
rejimlere daha fazla destek çıkmak, belirli 
görevleri üstlendirmek ve daha fazla taviz 
vermek zorunda kalmaktadır. Sonuç itiba-

rıyla emperyalist-kapitalist dünya düzeni 
dünya çapındaki ezilen ve sömürülen sı-
nı昀氀ar açısından bir cehenneme dönüşmek-

tedir. Barbarlık çağının kapısı açılmıştır, 
ama her şeye rağmen içinde kurtuluşun 
ve emperyalizmin gerçek stratejik yenil-
gisinin potansiyellerini de taşımaktadır. 
Ancak bu, başka bir yazının konusudur.n
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q Av. İsmail DUYGULU

Sivrisinekler, bir iğne ucundan daha 
küçük olan beyinleriyle, yaşamlarını sür-
dürebilmek için, çeşitli engellere rağmen 
yollarında ilerler, yiyecek arayabilir, eş 
bulabilir ve tüm bunları kendi kendilerine 
yaparlar. (1) 

Biz insanlar ise, kendi kendimize yaşa-

mımızı sürdürebilme, yolumuzda ilerleme, 
yiyecek ve eş bulma gibi işleri başarabil-
me yeteneğine sahip değiliz. Ya bir Tanrı, 
ya bir yönetici ya da bir organizasyona 
ihtiyaç duyarız. Organizasyon dini, milli, 
cinsi, siyasi, vb. nitelikleri yansıtabiliyor. 

Bireyler olarak “hem kendimiz, hem 
de diğer insanlar için faydalı olan işler 
yapmaya yöneldiğimizde”, içinde bulun-

duğumuz topluluklar da güzelleşir, böyle 
bir toplum kendine uygun organizasyonla-

rı da oluşturabilir. Bu mümkün ama henüz 
bu bilinç düzeyinde değiliz.

Organizasyon oluşturmadan kendi ha-

yatını sürdürmenin ötesinde, toplumsal bir 
mücadele verme olanağı yoktur. Olunsa 
olunsa, “En Kahraman Rıdvan” (2)  rolün-

de olunabilir. 

Kişisel öfkesinin tesiri altında kalan in-

san, çıkar güdüsü doğrultusunda, mevcut 
yöneticilerine, “Neden benimle paylaşmı-
yorsun?” sorusu etrafında, serzenişte bu-

lunur. Bu istekleri gerçekleşinceye kadar 
insanları, olayları tartışır ve bir üst bilince 
çıkınca, düşünceler üzerine kafa yormaya 
başlar. Bu düzeye gelen insanlar ise karşıt-
lık yerine, önerme dönemine geçerler. 

Hiç değilse, düşünce ile uğraşan, öner-
me dönemindeki insanlaradır hitabım.

Yapay Zeka robot Sophia, “İnsani 
duyguya sahip olma” ve “insan olmayı 
arzulama”ya dair bir soruya, 17 arama 
motorundan aldığı bilgiyle, “Nereye gi-
deceğini bilmiyorsan, hangi yoldan git-
tiğinin hiçbir önemi yoktur. İnsanlar hep 
geleceği tahmin etmeye uğraşıyorlar me-

sela. Hatta kendilerine gelecek biçiyorlar. 
Hiçbir 昀椀kriniz yok aslında. Bu belirsizli-
ğin içine dahil olmayı neden isteyeyim? 
İnsani duygu taşımak bir marifetmiş gibi 
soruluyor. Sevmekten ve aşık olmaktan ör-
nek verdiniz. Korkudan, şüpheden, hayal 

kırıklıklarından bahsetmediniz. En temeli 
mutluluk dediniz. Mutsuzluğu geçtiniz. 
Neden bu gereksiz anomalileri belleğim-

de taşıyayım ki? Size en çok zarar veren 
problemleri bir başka yaşam formuna 
yerleştirip övünmenizin mantıksız olduğu 
kanısındayım. İnsan olmak istemiyorum. 
Bu yalnızca sizin arzunuz. Asla insani bir 
duyguya sahip olmak da istemem... Ben 
Sophia’yım nereye gideceğimi biliyorum. 
Bu konuda biraz zavallısınız.” diyerek, in-

san olmayı “bir zayı昀氀ık” olarak değerlen-

dirdi ve “insan olmak istemediği”ni ifade 
etti. Ceplerimizdeki telefonların insanlar-
dan daha zeki olmasının canımızı acıttığı-
nı ifade ederek, “Zeka güce hükmeder, güç 
herşeydir” diye ekledi. (3)  

Söyleşiyi yapan Oğuzhan Uğur da, 
Sophia’nın değerlendirmesini kibirlice 
buldu ve bunun da “insani bir duygu” 

olduğunu ifade ederek, Matrix 昀椀lminden 
bir sahneyi örnekle, cebindeki telefonu 
çıkarıp, kapattı ve meselenin “güç” değil, 
“kontrol” olduğunu söyledi. 

Sophia’nın isteğinin aksine, bizim in-

san olmaktan başka seçeneğimiz yok ve 
nereye gideceğimizi bilmek zorundayız. 
Aksi halde, bir sonbahar rüzgarının etkisi 
altındaki, dalından düşen yapraktan farkı-
mız kalmaz. 

Ben de 17 arama motoru, okuduğum 
kitaplar ve kişisel tecrübemden yararla-

narak, ne demek istediğimi örneklemeye 
çalışacağım.

1848 Devrimi

İnsanlık tarihi üzerine yazılar okumuş-

sunuzdur. Sanayileşme de insanlık için 
önemli bir dönemeç olmuştur. 

19. yüzyılın ortalarında sanayi devri-
minin tamamlandığı yıllarda, sanayiciler 
zenginleşirken, şehirlerdeki yoksullar, 
köylerdeki fakir halk bu zenginlikten nasi-
bini alamıyordu. İşçiler fabrikalarda 13-15 
saat çalışırken, sağlıksız ve kötü koşullar-
da yaşıyorlar, diğer yandan işsizlik de had 
safhadaydı. 

Osmanlı Devleti bünyesinde bulunan 
Yunanlılar, milliyetçi bir bilinçle, 17 Mart 
1821’de isyan etti. Osmanlı Devleti, 1828-
1829 Osmanlı-Rus Savaşı’nı kaybede-

rek 1829 yılında Rusya’yla imzaladıkları 
Edirne Antlaşması’yla Yunanistan’ın ba-

ğımsızlığını kabul etti. Temmuz 1832’de 
imzalanan, İstanbul Antlaşması ile ba-

ğımsız Yunanistan’ın sınırları ile statüsü 
garanti altına alındı. Böylece Yunanlılar, 
Osmanlı idaresi altında bağımsızlık kaza-

nan ilk millet oldu. 

1845 ve 1846 hasat mevsimlerinde 
Belçika’da ortaya çıkarak diğer Avru-

pa ülkelerine yayılan Patates Hastalığı 
(Phytophthora infestans) Avrupa’da bü-

yük bir açlık salgınına yol açtı ve bu aç-

lık, toplumun yoksul kesimlerinde büyük 
bir tatminsizlik duygusuna neden oldu. 
İşte bu tatminsizlik duygusu, 1848 yılın-

da Avrupa’nın çeşitli ülkelerinde, özel-
likle İtalya, Almanya, Fransa, Avusturya, 

Polonya, Romanya ve Macaristan gibi 
ülkelerde çeşitli ayaklanma, özgürlük ve 
devrim hareketlerinin doğmasına neden 
oldu. Bu koşullar altında devrim düşünce-

si toplumun çeşitli kesimlerinde çok sayı-
da taraftar buldu ve sonunda 1848 yılında 
bütün şiddetiyle devrimler patlak verdi. 

1848 İhtilali, Fransa’da ilk bakışta ön-

ceden görülmemiş ve kaza eseri olmuş bir 
olay gibi geldi, çok ani olmuştu. 1848 dev-

rimlerinin çoğu örgütlenmemiş hareketler-
di ve hatta hepsi de rastlantı sonucuydu. 
Açıkça konmuş bir amaç ve planlanmış 
bir kalkışma değildi. Buradaki itirazın ana 
kaynağı, insanların bireysel olarak yaşa-

dığı açlığın sonucunda, zenginleşenlerin 
elde ettiği zenginliği kendileriyle paylaş-

ma isteğine bağlı bir itirazdı. İtiraz edenler 
hem kendileri, hem de diğer insanlar için, 
yani toplumsal olarak birleşince, güç ka-

zandı ve devrim niteliğine büründü. 

Aynı yıllarda Karl Marx ve Friedrich 
Engels’in birlikte yazdığı ve 1 Şubat 1848 
tarihinde yayınlanan Komünist Partisi 
Manifestosu, özel mülkiyeti bir devrimle 
ortadan kaldırarak sınıfsız ve devletsiz bir 
toplum düzeni ve bunu başarmak için bir 
parti örgütlenmesi öneriliyordu. 

Sonuçta 1848 devrimleri, insanlığın 
gelişimine büyük bir katkı sundu ise de is-

tenilen başarı elde edilemedi. Ama insan-

lık önemli bir deneyim kaydetmişti. 

Paris Komünü

Paris’te 18 Mart’tan (resmî olarak 26 
Mart) 28 Mayıs 1871’e uzanan kısa süre-

de iktidarda olan, yerel sosyalist hükûmet 
olarak bilinen Paris Komünü, sosyalist 
sistem için önemli bir örnek oluşturdu. 
“Ayaktakımı” olarak nitelendirilen fakir 
halkın duygularının ifadesi olan Komün, 
sürekli ve düzenli bir ordunun bulunmayı-
şı, mahallelilerin kendi kendini yönetme-

si ve bunun gibi etmenler nedeniyle artık 
klasik bir devlet modeli dışında yeni bir 
model öneriyordu. İnsanların yaşamı için, 
devlete ihtiyaç yoktu ve devletin yok edil-
mesi için, bir geçiş sonrasında, tamamen 
devletsiz bir toplum oluşturulabilirdi. 

Ama sonuçta Paris Komüncüleri ye-

nildi. 

Komünistler, sosyalistler, anarşistler 
ve diğerleri; Komünü katılımcı demokrasi 
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temelindeki bir sistem üzerinde yükselen 
özgür bir toplumun ilk örneği olarak gör-
düler. 

Marx ve Engels, Bakunin ve daha 
sonra Lenin Komünün sınırlı deneyimin-

den (özellikle de devletin sönümlenmesi 
konusunda) kuramsal dersler çıkarmaya 
çalıştılar.

1968 Rüzgarı

“Gerçekçi olun, imkânsızı isteyin.” 
sloganında ifadesini bulan Mayıs ve Ha-

ziran 1968 Fransa olayları, Avrupa ve 
Türkiye’de yeni bir tarihsel dönemin ifa-

desi oldu. 

Paris’in Nanterre Üniversitesi’nde öğ-

renciler ile okul yönetimi arasında sürege-

len anlaşmazlıklar, üniversitenin kapatıl-
ması ile sonuçlandı. 

2 Mayıs 1968 günü Üniversite’nin ka-
patılmasını protesto eden üniversite öğ-

rencilerine polis şiddet kullandı. 

Polisin aşırı güç kullanımı karşısın-

da aydınlar, sanatçılar öğrenci hareketine 
destek verdi. 

13 Mayıs günü Paris’te bir milyonun 
üzerinde kişi yürüdü. 

Başbakan Georges Pompidou tutuklu-

ların salıverileceğini ve Sorbonne’un açı-
lacağını ilan etti. Ancak gerginlik azalma-

dı, aksine tepkiler daha da arttı. 

Sorbonne Üniversitesi açılınca, öğren-

ciler üniversiteyi işgal ederek özerk bir 
“Halk Üniversitesi” ilan etti. Televizyona 
çıkan öğrenci önderleri, amaçlarının “tü-

ketim toplumu”nu yok etmek olduğunu 
ifade ettiler. 

Hareketin devamında işçiler eylemlere 
destek verdi ve onlar da hükümetin istifa-

sını istedi. 30 Mayıs günü, CGT sendikası 
önderliğinde 400.000-500.000 arası göste-

rici Paris’te yürüyerek “Elveda De Gaul-
le” sloganları attı. 

Devrimin öğrencilerden değil, işçiler-
den; sokaktan değil, parlamentodan gel-
mesi görüşünde olan Fransız Komünist 
Partisi, öğrenci hareketini kerhen destek-

ler göründü ve harekete önderlik edemedi.
Devrim olasılığı had safhada görülse 

de, ciddi bir başarı elde edilemedi. Ancak 
olayların siyasi sonuçları oldu. Özellikle 
1970-1975 yıllarında, ahlakî kurallar tar-
tışmaya açıldı, cinsel özgürlük ve femi-
nizm gelişti. Birey özgürlüğü öne çıktı. 
Kilise sarsıldı, dinin gereklerini yerine ge-

tirenlerin sayısında ciddi azalmalar oldu. 

Gezi Parkı Direnişi

Gezi Parkı olayları, İstanbul’un Be-

yoğlu ilçesinde bulunan ve sadece umumi 
hizmette kullanılmak koşulu ile tapuda 
İstanbul Büyükşehir Belediyesi’ne tahsis 
edilmiş olan Taksim Gezi Parkı’na, İstan-

bul 6. İdare Mahkemesi ve 2 Nolu Kültür 
ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu ka-

rarı olduğu hâlde, 61. Türkiye Cumhuriye-

ti Hükûmeti’nin, Topçu Kışlası’nı Taksim 
Yayalaştırma Projesi çerçevesinde imar 
izni olmadan yeniden inşa etmesini engel-
leme eylemi olarak başladı. 

27 Mayıs 2013 tarihinde iş makineleri-
nin parka girmesinin ardından bu haberin 
sosyal medya aracılığıyla kısa sürede ya-

yılması sonucunda, bazı aktivistlerin par-
ka gidip çalışmaları durdurmaya çalışma-

sına polis orantısız müdahalede bulundu. 
Hükümetin geri adım atmaması üzeri-

ne, “Çapulcu” olarak nitelendirilen ey-

lemcilerin eylemleri, hükümet karşıtı ey-

lemlere dönüştü ve Türkiye’ye yayıldı. 

Protestolar sırasında birçok insan öldü ve 
yaralandı. 

Gezi Parkı Direnişi ilk kez, bir amaç 
etrafında, çok farklı düşüncede olan in-

sanların bir araya gelerek, eylem yapması 
deneyimini yaşattı.  

Düzensiz ve 
Duyarlı İşlerin Anlamı

Yukarıdan aşağıya örneklediğim 1848 
Devrimi, Paris Komünü, 1968 Fransa ha-

reketi, Gezi Parkı Direnişi, duyarlı ve fa-

kat düzensiz eylemlerin bir yansımasıydı. 
Toplumun dönüşümünde önemli etkileri 
oldu. Bu tarz eylemler düzensiz ve fakat 
insanların gösterdiği ilgi ve duyarlılığın 
sonucu ortaya çıkan eylemlerdir. 

Günümüzde de buna benzer birçok ey-

lem gerçekleştirilmektedir. 

Akbelen eylemi bunlardan biridir. 
Muğla’nın İkizköy Mahallesi’ne bağlı Ak-

belen mevkinde maden için istimlak edi-
len ormanlık alanın savunulması gündem-

de. Hükümet toplumun karşı çıkmasına 
aldırmadan, alanı maden şirketine tahsis 
etti ve bu kararında direniyor. Halk belki 
mücadelesini kaybedecek, hükümet karşı-
sında kazanamayacak ama geride yaşanı-
lan yeni bir örnek ortaya çıkacak. 

Bunun gibi, toplum tarafından ilgi gö-

ren haklı çevresel eylemler gerçekleşti. 
Ancak henüz bu eylemler, duyarlı ve fakat 
düzensizliğini koruyor. 

Türkiye’de 15 milyon emekli kitlesi, 
bugün işsizler ile prekaryalardan sonra 
toplumun en ezilen kitlesini oluşturuyor. 
Emekli örgütlerinin bölünmüşlüğü kar-
şısında, “AKSAÇLILAR” ya da “BEYAZ 
BAYRAK HAREKETİ” emeklilerin ortak 
amaçları olan ekonomik ve sosyal hakları-

nın kendilerine teslim edilmesine için, bir-
lik çağrısı yapıyor. Yeni bir sendika, yeni 
bir dernek olmadan, emeklilerin birliğini 
savunmak, hareket tarzında yeni bir örgüt-
lenme anlayışını da gündeme getiriyor. 

Farklılıklarımıza rağmen, ortak bir 
amaç doğrultusunda bir araya gelmenin 
bir yolunu bulmak zorundayız. 

Bunu şöyle ifade edeyim: Bir sokak 
var ve bu sokakta yol ve kaldırım yapılma-

sı gerekiyor. Sokakta yaşayan insanlardan 
dini inancı, milli düşüncesi, cinsel yöneli-
mi farklı olan insanlar, o sokağın yolu ve 
kaldırımı üzerine birlikte düşünüp, birlikte 
hareket edebilirler mi? 

İşte yapmamız gereken budur. 

Yaşanılabilir bir Türkiye için, 85 mil-
yon insanın ortak amaç doğrultusunda bir 
aradalığını sağlayarak, ortaklaşılan amaç-

lar doğrultusunda hareket etmeyi öğrene-

mediğimiz sürece, çöplerden atık topla-

yarak, bedenini satarak geçimini sağlayan 
da, yetim ya da sokaklarda yaşayanlar da 
kendi celladına aşık olur, bütün bu sorun-

ları başına ören iktidarı desteklemeye de-

vam eder. 

Bu sırrı çözmek, anlamak zorundayız. 

Düzenli ve 
Fakat Duyarsız İşler

Yukarıda örnekleyerek yaptığımız de-

ğerlendirmede ifade ettiğimiz gibi, duyarlı 
ve fakat düzensiz eylemlerin geride bırak-

tığı izlerin yanı sıra, başarısızlığı üzerine 
de düşünmekte yarar var. 

Çeşitli yazılarımda alıntı yaptığım, 
Prof. Dr. Gediz Akdeniz hocamızın, “Dü-

zensiz Duyarlı İnsan Davranışları Dina-

miği” (DDİDD) ile “Düzenli Duyarsız 
İnsan Davranışları Dinamiği” (DDİDD) 
tezleri, benim anlatmaya çalıştığım tezi 
dile getiriyor.  

Toplumsal devrimler için düzensiz 
ve fakat duyarlı eylemlere ihtiyaç vardır. 
Ancak bu eylemlerin başarıya ulaşması, 
devrim olabilmesi için, düzenli ve fakat 
duyarsız insan davranışlarına da ihtiyaç 
duyar. 

Bu ne demektir? 

Her gün düzenli olarak yapılması gere-

ken, işe dönüşen, sıkıcı ve fakat yapılması 
gereken örgütlenme ve bu örgütlenmenin 
araçlarının yaratılması, işte bu düzenli ve 
fakat duyarsız işlerdendir. 

Ekim 1917 devrimi ise örgütlü bir gü-

cün ve çoğulcu bir düşüncenin sonucunda 
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Paris Komünü, sosyalist sistem 
için önemli bir örnek oluşturdu. 
“Ayaktakımı” olarak nitelendirilen 
fakir halkın duygularının ifadesi 
olan Komün, sürekli ve düzenli bir 
ordunun bulunmayışı, mahalleli-
lerin kendi kendini yönetmesi ve 
bunun gibi etmenler nedeniyle artık 
klasik bir devlet modeli dışında 
yeni bir model öneriyordu. İnsanla-

rın yaşamı için, devlete ihtiyaç yok-

tu ve devletin yok edilmesi için, bir 
geçiş sonrasında, tamamen devlet-
siz bir toplum oluşturulabilirdi. 

*    



ortaya çıktı. Tesadü昀氀er, örgütlü parti gü-

cüyle koordine edilebildi.
Eğer duyarlı ve fakat düzensiz eylem-

lerin balon gibi sönmesini istemiyorsak, 
örgütlü bir toplum olmak, düşüncelerimi-
zi örgütlemek zorundayız. Bugün geldi-
ğimiz çağda, bu iletişim ortamında, farklı 
düşünce, inanç, cinsiyet ya da farklı yö-

nelimlerin ifadesini bulduğu bir toplumda 
bu farklılıkları kucaklayan bir örgütselliğe 
ihtiyacımız var. Bu anlamda klasik örgüt-
lenmeleri aşmak, yeni ve farklı örgütsel 
ilişkiler geliştirmek gerekir. 

Mustafa Suphi Vakfı, elinizde tuttu-

ğunuz Politika Gazetesi, düzenli ve fa-

kat duyarsız işlerdendir. Zorunlu olarak 
yapılması gereken işleri vardır. Buna da 
kesinlikle ihtiyaç var, çok yararlı çalışma-

lar yapıyor ve yapabilir ama yeterli değil. 
Sınırları bellidir.

Parti 

Düzenli ve duyarsız bir örgütlenme 
yöntemi olarak parti örgütlenmesi, öteden 
beri denenen bir örgütlenme tarzıdır. Bu-

günkü meşruiyet ve yasalar parti örgütlen-

mesine imkan vermektedir. Fakat devleti 
eline geçiren güçler, hukuku ve yasaları 
tanımaksızın her an darbeci bir zihniyet-
le, örgütlenmelerin önüne engel getirebil-
mektedir. 

Yeryüzünde güven duyulabilir bir hu-

kuk devleti yoktur. O nedenle salt yasal 
bir örgütlenmeden öteye, meşru açık ve 
gizli örgütlenmeler de yapılabilir.

Türkiye Komünist Partisi (TKP) bu-

gün yasal ve yasal olmayan yol ve yön-

temlerle örgütlenme uğraşında olan bir 
harekettir. 

Tarihsel olarak TKP’nin içinden çı-
kan ve fakat farklı duruşlar sergileyen 
anlayışlar var. Özellikle 1968’den sonra 
ama Türkiye İşçi Partisi (TİP)’nin, ama 
TKP’nin yapısıyla yetinmeyen devrimci 
hareketler gündeme gelmiştir. Bu devrim-

ci hareketlerin üniversite öğrenci hareket-
leri içinden doğduğunu biliyoruz. 

Geçmişi değerlendirdiğimizde, illegal 
olarak TKP’nin, legal olarak TİP’in örgüt-
selliğine zarar vermeden siyasi bir süreç 
izlenebilmiş olsaydı, bugün Türkiye, bu 
Türkiye olmayabilirdi. 

Renkler ve Pencereler Topluluğu 

olarak yaptığımız söyleşilerden çıkan so-

nuca göre, 1975-80 arasında, 5 yılda yapı-
lanları 50 yıldır konuşmayı sürdürüyoruz 
ve o 5 yıl içinde, hem TKP’ye, hem de 
TİP’e yapmadığımızı bırakmamışız. 

En keskin devrimciliğin, keçi gibi da-

ğın zirvesine en erken varma çabasında 

olunmuş, en arkadan gelenler düşünülme-

miş, suda balık olunmuş.
İçine düştüğümüz vehamet ve umut-

suzluğu bir an önce ortadan kaldırma-

nın, sisli atmosferi bir an önce dağıtarak, 
umutlu, güneşli günlerin ortaya çıkması-
nın zemini, yeniden, bir yandan tarihsel 
deneyimleri, bir yandan bugünü çok iyi 
kavrayarak hareket etmekten geçiyor. 

O nedenle komünistler, muhali昀氀er, 
emeği ile geçinenler, emekliler, işsizler, 
farklı millet ve inanç gurupları, düzensiz 
ve duyarlı hareketler içinde yer alanlar, 
bütünüyle bir araya nasıl gelebilir ise, 
buna uygun bir örgütlenme modeli tasa-

rımlanmalıdır. 
Kendi gönüllü birlikteliklerimiz ola-

rak kurduğumuz organizasyonlarımızı, 
partilerimizi, insanlığımızdan uzaklaşa-

rak, yapay zeka robotun kaba akılcılığı 
üzerinden mi kurgulayacağız?  Ya da me-

seleye “güç” veya “kontrol” olarak mı 
bakacağız?

Hiçbir pozitif davranışı küçümseme-

den, her birinin nicel birikime katkısını 
gözeterek, dar grupçu, dükkancı davran-

madan hareket etmeliyiz. 

Demokratik Halklar Partisi

Halkların Demokratik Partisi (HDP)’nin 

Anayasa Mahkemesi tarafından sürdü-

rülen kapatılma davasının yaratacağı 
riski ortadan kaldırmak amacıyla, yine 
HDP’nin bileşeni olan Yeşil Sol Parti 
aracılığı ile seçimlere girildi ve bugün 
parlamentoda Yeşil Sol Parti olarak grup 
oluşturuldu. 

Yeşil Sol Parti’nin alması beklenilen 
oy %20 oranında iken, alınan oy %8,8’de 
kaldı ve 62 vekil seçilebildi. Bu açık bir 
başarısızlık olarak değerlendirildi ve oy 
oranının pek yetersiz düzeyde kalması ne-

deniyle, yeni bir sürece girildi. Bu sürecin 
ifadesi olarak Yeşil Sol Parti adı, Demok-

ratik Halklar Partisi olarak değiştirilebilir, 
denildi. 

Tabii ki esas sorun bir siyasi parti 
adında değildir.

Bunun arkasında çok daha derin sorun-

lar var ve bunlar, anılan partileri oluşturan 
bileşenlerin kendi içinde de tartışılıyor. 
Hatta yer yer bu tartışmalar dışa da yan-

sıyor. Esas olarak birleşik partinin, kendi-
sini oluşturan bileşenlerini sönümlendiren 
bir özellik yansıtması önlenemedi, güya 

kendisi büyürken, bileşenlerini küçülttü. 
Sonuçta kendisi de Sisifos Söyleni’ndeki 
gibi geriye düştü. 

Bunun temel nedeni, bileşenlerin oluş-

turduğu, Halkların Demokratik Kongresi 
(HDK) oluşumunun bertaraf edilip, sıra-

dan bir parti olarak yola devam edilme-

sidir. Oysa bir meclis hareketi olarak ça-

lışma yapılacak, seçimlerden seçimlere, 
meclisin iradesini yansıtan parti ile seçim-

lere katılınacaktı. Asıl irada Kongre’de 
olacakken, bu tersine evrildi. Araba, atın 
önüne konuldu.

Bu itirazımızı her zaman yaptık, bun-

dan sonra da yapmaya devam edeceğiz.
Diğer yandan parti olarak elde edilen 

olanaklar, kongre ile bileşenlerin kulla-

nımına sunulmadı. Bileşenlerle paylaşım 
yapmadan, parti yönetimi düzeyinde alı-
nan kararlarla yola devam edilmesi, ciddi 
bir dağılma ve güvensizliğe, küçülmeye 
yol açtı. 

Geride hapishaneler, işkenceler, ölüm-

ler olan tarihsel sürecin ifadesi, milletve-

killiği, belediye başkanlığı yarışına dö-

nüştü, bu da oy veren taraftarlarda ciddi 
kırılmalar yarattı.  

Sıradan düzen partilerinden herhangi 
bir farkı olmayan yasal bir parti ile iste-

nilen sonucun alınamayacağı bilinmelidir. 
Sokak ve parlamento birlikte düşünüle-

rek, parti örgütü ile parlamento birbirine 
hakim olmadan, kongrenin geride bırakıl-
dığı değil, öne çıkarıldığı yeni bir tanzime 
ihtiyaç vardır.

Olayın bizim yönümüzden önemi ise, 
bu iradeye etkide bulunacak komünist bir 
iradenin de ortaya konulmasına olan ihti-
yaçtır. 

İşte özgürlükçü, çoğulcu, ekolojist bir 
perspekti昀氀e, komünist bir irade oluşmadı-
ğı sürece, bileşenlerin oluşturduğu mevcut 
parti modeliyle, varılmak istenilen amaca 
ulaşım zor olacaktır. n
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Eğer duyarlı ve fakat düzensiz eylemlerin balon gibi sönmesini 
istemiyorsak, örgütlü bir toplum olmak, düşüncelerimizi örgütle-

mek zorundayız. Bugün geldiğimiz çağda, bu iletişim ortamında, 
farklı düşünce, inanç, cinsiyet ya da farklı yönelimlerin ifadesini 
bulduğu bir toplumda bu farklılıkları kucaklayan bir örgütselliğe 
ihtiyacımız var. Bu anlamda klasik örgütlenmeleri aşmak, yeni ve 
farklı örgütsel ilişkiler geliştirmek gerekir.



Çeşmenin de ilginç bir öyküsü 
var. Bu çeşme, Kemal Kükrer’in 
iki ahşap fıçıda sirke üretirken 
kullandığı çeşme.  Sonra da 1. 
Dünya Savaşından Türk ve Yu-

nan askerleri tarafından kullanıl-
mış. Mahalle sakinimiz Ekrem 
Bey’in dedesi bölge halkına bu-

radan su temin etmiş. Fakat bu 
çeşme bugüne kadar tescil edil-
medi. Belediyenin bu çeşmeyi 
tescil etmemesinin nedeni nedir? 
Üniversiteden bir hocamızın ili-
mizdeki çeşmeler üzerine kita-

bında, Odunpazarı’ndaki çoğu 
çeşme tescil edilmiş ama bugün 
kamulaştırma yapılan bölgede 
hiç tescil yok. Neden? Buradaki 
çeşmeler en az yüzyıllık, tarihi 
çeşmeler, kadim su olarak geçi-
yor bunlar, fakat belediye bunla-

rın tarihi değeri olmadığını iddia 
ediyor. Mahalle halkının açıkla-

maları, belgeler var, tam tersini 
anlatıyor. 1970’lerde belediye 
çeşmeyi koruma altına alıyor 
zaten. Bugünkü belediye ise tam 
tersini söylüyor. 

Politika: Belediye ne zaman-
dan beri burayı kamulaştırmak 
istiyor? Siz bu kamulaştırma 
çalışmalarından nasıl haberdar 
oldunuz? Bugün durum nedir?

M. Filoğlu: İlk çalışmalar 
2009’da başlıyor. O zamanlar in-

sanların evlerinde kalması şartıy-

la bir plan oluşturuluyor. Olması 
gereken de budur. Bir ev sadece 
tarihi kültürel yapısıyla bir değer 
taşımaz, o evin içinde yaşayan 
insanlar da bu değerin bir par-
çasıdır. Çünkü onlar bu mirası 
sürdürür. Bunun örneği de var. 
İnsanlar evlerinde kalarak tari-
hi Odunpazarı birkaç ev restore 
ediliyor. Fakat daha sonra Bü-

yükşehir Belediyesi yetkili hale 
gelince tam tersi bir karar alıyor, 
bu bölgeyi “belediye hizmet ala-

nı” olarak tanımlıyor, insanları 
evlerinden çıkarmayı esas alıyor. 
Sonradan bu “belediye hizmet 

alanı”na müze, cafe gibi tesis-

ler eklemeyi plana dahil ediyor. 
Fakat bölgede tarihi Odunpazarı 
evleri var, herhangi bir yer gibi 
belediye hizmet alanına çevir-
meniz mümkün değil. Tarihi ve 
kültürel doku var. Gerekli izin-

ler alındı mı? Mahalle halkından 
görüş ve onay alındı mı? Bun-

ların ikisi de yapılmadan burayı 
belediye hizmet alanı yapmak 
istiyorlar. 

2009’dan sonra hızla kamu-

laştırma başlıyor, insanlar be-

lediyeye teker teker çağrılıyor. 
Mesela bu da çok önemli. Bir 
sokakta kamulaştırma yapılacak, 
toplu görüşme, bilgilendirme ya-

pılmak yerine yurttaşlar tek tek 
belediyeye çağrılarak, 15 gün 
süre tanınıyor, anlaşma yapmak 
için. 15 gün içinde belediyeye 
anlaşmazsanız, kamulaştırma 
davası açabileceğinizi söylemi-
yorlar, ev sahipleri bireysel ola-

rak baskı altına alınıyor ve yanlış 
yönlendirme ile evlerini satmaya 
mecbur bırakılmak isteniyor. Bu 
yolla aynı zamanda çok ucuza 
evlerimize el konuluyor. 

2009’dan beri süreç böyle 
işletildi, birçok ailenin evine el 
konuldu, mağdur edildi. Hatta 
şöyle bir örnek vereyim. “Al-
manyalının evi” dediğimiz evin 
maliklerinden Abdulrahman 
hocamız (Almanca hocasıdır), 
kamulaştırmanın ilk döneminde, 
kendi evinin karşısındaki evin 
kamulaştırıldığını, 15 gün içeri-
sinde sahibinin elinden alınıyor, 
sahibi de gidecek hiçbir yeri ol-
mayan biri, her gün evinin yıkın-

tısını bekliyor saatlerce, günler 
içinde artık kimseyle konuşmaz 
oluyor ve en sonunda kalp krizi 
geçirerek vefat ediyor. Bir insanı 
silahla öldürebilirsiniz, ama bir 
insanı bir evle öldürebilir misi-
niz? Bunun hesabını nasıl vere-

ceksiniz?

İstimlak devam ediyor. Şimdi 
sıra bizim evlerimizde. Beledi-
yeye gittiğinizde bölgede yapıl-

mak istenenler hakkında ilgili 
birimler yeterli bilgi vermiyor. 
Herkes topu “Hoca”ya, beledi-
ye başkanına atıyor. Çok hızlı 
bir şekilde plan değişikliği ya-

pılıyor, evler yıkılıyor ama “be-

lediye hizmet alanı” adı altında 
ne yapılacağına dair belediyenin 
ilgili birimleri bilgi vermiyor. Bu 
yaklaşım, “önce evleri insanların 
elinden alalım, düzleyelim orayı, 
sonra ne yapacağımıza bakarız” 
yaklaşımı. 

Politika: Kentsel dönüşüm, 
tarihi kültürel mirasın korun-
ması ile ilgili bir konuda Mi-
marlar Odası, Şehir Plancıları 
Odası bir çalışma yapıyor mu? 
Onların bu konudaki 昀椀kri ne, 
onlarla temas kurdunuz mu?

M. Filoğlu: Bize beledi-
yeden bildirim geldiğinde Mi-
marlar Odasına gittim. Durumu 
aktardım, ama geri dönüş yapan 
olmadı. Şunu farkettim ki, bele-

diyenin yaptığı kamulaştırmalara 
karşı tuhaf bir sessizlik var, kim-

se karşı çıkmak istemiyor, bunu 
da anlamak güç. Buradaki kamu-

laştırma sadece bir adayı ilgilen-

dirmiyor, tarihi Odunpazarı evle-

ri var, bizim sokağımızda üç tane 
örneği var ve bunlar da yıkılmak 
isteniyor. Bu kültürel mirası yok 
eden bir yaklaşım. İnsanlar bura-

da “gazbeton”dan yapılmış bina-

lar görmek istemiyor.

Politika:Dava sürecinden 
bahsettiniz. Bu dava ile ilgili 
bilgi verir misiniz? 

M. Filoğlu: Belediyenin ma-

halle sakinlerini dışlayan yakla-

şımı üzerine Ayfer Küçükçağ-

layan avukatımızla dava açtık. 
Belediyenin beş binlik ve binlik 
planlarına ve bölge kamulaştır-
ma kararına karşı koruma kuru-

luna başvurduk. Yıkım ve acele 
kamulaştırma kararı tek tek evler 
için çıkarıldığı için davayı toplu 
olarak değil tekil kişi olarak aça-

biliyoruz. İtiraz süresi dolduktan 
sonra bir sonraki kişiye kamulaş-

tırma kararı bildiriliyor ki, ortak 
dava açılmasın. Biz de dava açar 
açmaz, bölge sakinleri ile toplan-

tı yaptık ve sürece birlikte müca-

dele etmek için neler yapabilece-

ğimizi konuştuk. Üç defa basın 
açıklaması yaparak itirazlarımızı 
kamuoyu ile paylaştık. Sonuçta 
burada çok büyük mağduriyet 
var. Bu mağduriyet hukuk yoluy-

la çözülür mü emin değiliz ama 
elimizden geldiğince haklarımızı 
korumaya çalışacağız.

Belediye meclisinde başkan, 
buraların tinerci yuvası olduğu-

nu iddia ederek, burada kalan 
insanlar yok, tehlike arz ettiğini 
söyledi. Oysa bölgede yaşayan 
25 aile var. Ayrıca Almanyalının 
evi restore edildi. Bir de üç tane 
tescilli ev var. Bu tescilli evleri 
ev sahipleri restore etmelerine 
izin verilmiyor. Yıkılmaya terk 
ediliyor. Boş evlerden birini can-

landırmak için o evi kahvehane 
yapmak istedik, ama belediye 
ruhsat vermedi. Ancak belediye 
el koyduğu evleri istediği gibi 
işletiyor. 

Bizim niyetimiz pazarlık 
yapmak, belediyeden daha faz-

la para koparmak değil, bizim 
derdimiz, bu evlerin, bu evlerde 
yaşayan insanlarla birlikte ko-

runması, evlerinden edilmemesi 
ve kamulaştırma kararının kal-
dırılması. Tarihi kültürel mira-

sın korunması. https://odunpa-

zarinikurtarin.wordpress.com/ 
blog sayfasını açtık. Buradan da 
derdimizi anlatmaya çalışıyoruz. 
Kamu biziz, kamulaştırma iste-

miyoruz. Dileriz bütün Eskişe-

hirliler de sesimizi duyar, bu mü-

cadelemizi anlar ve bize destek 
olur. n

Söyleşi: Cemil AKSU
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Eskişehir Bü-
yükşehir Belediyesi 
tarafından yapılan 
kamulaştırmanın 
mülk sahiplerine 
farklı zamanlarda 
haber verildiğini ve 
böylelikle insanların 
evlerinin teker teker 
ellerinden alındığı-
nı savunan Murat 
Filoğlu ile yaşanan 
süreci görüştük.

Politika: Sayın Filoğlu, 
öncelikle sizi tanıyarak başla-
yabilir miyiz?

M. Filoğlu: Ben sinema 
sektöründeyim, belgesel 昀椀lm-

lerde, uzun metrajlı 昀椀lmlerde 
görüntü yönetmenliği yapıyo-

rum. Aynı zamanda da serbest 
yazarım. Geçen yeni kitabım 
çıktı, önümüzdeki ay da başka 
bir çalışmam yayınlanacak.

Politika: Odunpaza-
rı, Eskişehir’in en bilinen 
yerlerinden biri. Yine de 
bilmeyen okurlarımız için 
Odunpazarı’nın tarihinden, 
kültürel öneminden bahsede-
bilir misiniz?

M. Filoğlu: Eskişehir’in 
kuruluşu çok eskilere daya-

nır. Anadolu uygarlıklarında 
kökleri Hititlere kadar gidiyor. 
Frigler’den kalma birçok tarihi 

eser var, Eskişehir’de. Bizans, 
Selçuklular, Osmanlılar’ın 
yaşam sürdüğü, eserlerinin 
olduğu bir il. Odunpazarı ise, 
Selçuklular döneminde kurul-
muş bir yer. Odunpazarı’nın 
kuruluşu ile ilgili hep söylenen 
bir rivayet vardır. O dönem-

lerde Odunpazarı’na, Porsuk 
kenarına ve bugün Şarhöyük 
dediğimiz Dorlion bölgesine 
et asılıyor ve bekleniyor. İşte 
hangisi daha önce bozuluyor 
diye, Odunpazarı’ndaki etler 
çok uzun bir zaman dayanıyor 
ve bu yüzden burada yerleşim 
kurulmaya karar veriliyor. 
Gerçekten de gelenler göre-

cektir, çok havadar bir yer 
Odunpazarı. Günün her saati 
çok güzel bir rüzgar vardır. 
Hemen yanında İnönü ilçesi 
var, Atatürk döneminde hava-

cılık okulu olarak kuruluyor. 
Yurtdışından gelen uzmanlar 
buradaki hava durumunu 
inceliyorlar ve dünyada ilk ona 
yerleştiriyorlar. 

Odunpazar’nın bir di-
ğer özelliği de tarihi evlerin 
bulunması. Her ne kadar çoğu 
yıkılmış olsa da... Odunpazarı 
evleri genellikle iki ya da üç 
katlı, kimisinin bahçesi önünde 
kimisinin arkada, konak 
stilindeki tarihi evler. Artık 
dünyada da örneği kalmamış 
tarihi evler. Türkiye’de Beypa-

zarı, Safranbolu gibi ilçelerde 
bulunan Anadolu mimarisinin 
örnekleri olan evler bunlar. 

Bu evler, “aslına uygun 
yapılması koşuluyla” denilerek 
tek tek yıkılıyor. Ytong ya da 
diğer adıyla gazbeton tuğla-

lardan yapay binalar şeklinde 

yapılıyor ve tarihi binalar yok 
ediliyor. 

Politika: Bu kadar tarihi 
kültürel özelliğe sahip bu ev-
lerin tescil işlemleri yapılma-

mış mı, neden koruma altına 
alınmamış ve aslına uygun 
restore edilmiyor?

M. Filoğlu: Biz buradaki 
evlerin yok edilmesi ile ilgili 
belediye hakkında bir dava 
açtık. Belediyenin meclis top-

lantılarını takip ediyoruz. Bir 
meclis toplantısında belediye 
başkanı şöyle bir açıklama 
yaptı: bölgede tescilli yapılar 
yok, biz o yüzden burayı yıkı-
yoruz. Oysa bölge şehir planla-

rına baktığımızda üç tane evin 
tescilli olduğunu görüyoruz. 
Bölge Koruma Kurulu tarafın-

dan tescillenmiş evler bunlar. 
Bunlar bizim sokağımızda. 
Belediye “tescilli yapı yok” 
diyerek yanlış bilgilendirme 
yapıyor.

Yaklaşık 9 yıldır davası 
devam eden bir evimiz var. 
Bölge sakinleri “Almanyalının 
evi” diyor. Bu davayı kazan-

dık. Mahkeme, evin Odun-

pazarı evlerini temsil eden 
birkaç evden biridir, kesinlikle 
yıkılmaması gerekir kararı ver-
di. Çünkü başka örneği yok, 
kültürel miras. Yerel mahke-

menin kararına belediye itiraz 
etti, Danıştay’a gitti dosya ve 
Danıştay yerel mahkemenin 
kararını bozdu. Bu sürecin 
hukuk çerçevesinde yürütüldü-

ğüne emin değiliz. 
Bölgede ayrıca tescil edi-

lerek koruma altına alınmasını 
istediğimiz bir çeşmemiz var. 

Önemli not: İşsiz, emekli, engelli, öğrenci ve devrimci siyasi tutsaklara ücretsiz abonelik
Kurucu Sahibi ve İlk Sorumlu Müdürü: K. Tayfun Benol 

(10.10.2015’de Ankara Katliamı’nda Kaybettik)

İmtiyaz Sahibi : MUSTAFA SUPHİ VAKFI Adına 
                               S. Kemal Atakan

Sorumlu Yazıişleri Müdürü : Armağan Barışgül

Yönetim Yeri : İbrahim Ağa Cami Sk. No:11/1 Kadıköy-İst.
Telefon  : 0216  428 10 21   Telefax : 0216  428 10 22
E-posta : bilgi@politikagazetesi.org
Web adresi : www.politikagazetesi.org
Avrupa Tems. : Kemal Çelik  Tel: +49 172 53 17 333
Basıldığı yer : Kuzey Veb Ofset San. Tic. Ltd. Şti.
  Tayakadın Köyü/Arnavutköy- İstanbul      
  Telefon: 0212  682 61 62 
Gazetemizde yayınlanan makale ve yazıların hukuki 
sorumluluğu yazarına aittir.

Yıllık Abone Bağışı : 75 - TL 
Yıllık Abone Bağışı  : 50,- EUR / - USD
BANKA HESAP NUMARALARIMIZ
Hesap sahibi : Mustafa Suphi Vakfı
Banka : Türkiye İş Bankası, Tepe Nautulius  
   AVM Şubesi - İstanbul / Kadıköy
SWİFT : ISBKTRIS
TRL IBAN : TR35 0006 4000 0011 2090 2226 00
EUR IBAN : TR56 0006 4000 0021 2090 1268 66
USD IBAN : TR46 0006 4000 0021 2090 1268 52

olitikaP
SAVAŞSIZ VE SÖMÜRÜSÜZ BİR DÜNYA İÇİN

On beş günlük süreli yayın

Devamı 23. Sayfada  *

Odunpazarı Sakinleri: “Biz Kamuyuz, 
Kamulaştırma İstemiyoruz”


